
.».»•""•'•'•««*"-.
flfc

/

Guaratlnguatà - SP

Ofício C. n.° 206/2021

D^-s'*, Ci2nci"'. ^ ?lcnário
Saladas Sens^es 'Cis /-io ^v-

Guaratinguetá, 05 de outubro de 2021.

Envia Projeto de Lei Executivo n.° 085/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

»
K

I
i

s
â
a
§1
s
^

s
ŝi

:3.ï

K;-.

Este Executivo Municipal submete à apreciação dessa Colenda

Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei Executivo n°. 085/2021, que estabelece o Plano
Plurianual do Município, para o período 2022 a 2025; define as metas e prioridades para o
exercício de 2022 e dá outras providências.

Na preparação da propositura, foram rigorosamente obedecidos os

ditames da Constituição Federal e das demais Normas legais pertinentes; tendo o Executivo
despendido o melhor de seus esforços com o objetivo de produzir um documento capaz de
representar de fato, o atendimento dos anseios da população, considerando o difícil cenário
pandémico vivido pelo país e também pelo Município.

Os elementos que compõem o Projeto foram definidos com base

nas orientações fornecidas pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e pelo Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão.

A natureza do Projeto; uma peça de planejamento, lhe confere
características próprias; diferentes da Lei Orçamentaria Anual, que se caracteriza pelo seu
aspecto tático e operacional.

Por essa razão, a inserção de valores financeiros, tanto nas

estimativas de receitas, como no estabelecimento de custos aproximados para os Programas e
Ações; são apresentados em decorrência da necessidade de demonstrar que existe consistência
económica e financeira no conjunto das propostas apresentadas; isto é, todos os Projetos e Ações
de manutenção de atividades contemplados no Plano têm reais possibilidades de realização;
considerando-se as premissas da arrecadação de receitas, os custos médios dos insumos vigentes
no mercado em 2021 e a atual conjuntura da economia brasileira.

Isso explica, que os valores apontados não estão sujeitos à rigidez
que caracteriza a Lei Orçamentaria Anual; mas que possibilitam ao legislador e à sociedade
terem um conhecimento prévio das reais potencialidades do Município nos próximos quatro
anos.



eotncur,, '̂"*.

Guaratinouetá - SP Ofício C n° 206/2021 - continuação. -2-

Essa flexibilidade não pode significar, entretanto, que o Plano

Plurianual comporte a inclusão de todos os objetivos dos sonhos e desejos, dos governantes e

dos governados, sem a obrigação de apontar de que forma serão financiados. Isso seria uma
irresponsabilidade e transformaria o documento numa simples peça de ficção.

Os dispositivos que figuram no texto do Projeto de lei são muito

claros ao definirem as regras de funcionamento do Plano Plurianual. Os Programas criados;

conforme detalhamento constante nos respectivos anexos, formam um núcleo; com os objetivos
bem definidos, indicadores atuais e dos próximos anos; assim como as Ações e Projetos,

atividades e operações especiais com suas metas físicas e custos estimados.

E importante que se mantenha essa estrutura, com a flexibilidade

prevista no Projeto. Observar a elaboração das respectivas Leis de Diretrizes Orçamentarias e
do orçamento. Caso modificações sejam necessárias ao longo de sua vigência; estas serão feitas

na época propícia e apresentadas à apreciação dos Senhores Vereadores.

Quanto ao conteúdo do Plano Plurianual, destacamos alguns

pontos modificativos:

Empréstimo autorizado pelo Legislativo junto à Caixa

Económica Federal, linha de crédito Finisa, no valor de R$50.000.000,00.

Adequação da linha de crédito Finisa para compor as ações

nos anos de 2022 e 2023 junto à Secretaria de Obras e Serviços Municipais.

Novos posicionamentos de Convénios Estaduais e

Federais informados pela Secretaria de Indústria, Comércio e Gestão de Convénios.

Novos posicionamentos da Secretaria da Saúde referente a

recursos das fontes Federais e Estaduais.

Transferência do Programa Acesso à Qualificação

Profissional - "Qualifica Guará", cuja ação é o Treinamento e o Desenvolvimento Profissional,
para à Secretaria da Assistência Social, anteriormente pertencente à Secretaria da Educação.

Criação de nova Ação na Secretaria da Assistência Social,

especificamente para Proteção Social Especial à Pessoas com Deiïciência - Municipal.



,t.l»~).ï'""^.
flfc.

<«

/

Guarattnguetà - SP Ofício C n° 206/2021 - continuação. -3-

Novas necessidades e adequações de valores nas diversas

secretarias municipais.

Além de cumprir sua função primordial, o Projeto contempla os

anexos específicos sobre as metas e prioridades para o exercício de 2022, que não pode fazer
parte da LDO em razão de ainda não existir, à época, o Plano Plurianual instituído.

Encaminhamos também os Anexos de Metas Fiscais constantes do

art. 3°, da Lei Municipal n° 5.162, de 17 de junho de 2021, Tabela l, Tabela 3 e Tabela 8 por
alterações nos valores.

Isso posto, acredito ter apresentado aos Nobres Edis os
esclarecimentos devidos, a fim de que possam ter plena compreensão do Projeto ora apresentado.

Resta-me apelar para o bom senso de todos os ilustres

componentes do Poder Legislativo concedendo o seu beneplácito a esta propositura, pelo que
antecipo os meus melhores agradecimentos.

^.CUS A
PREFEII

ÍUSTIN SOLIVA
MUNICIPAL

A Sua Excelência o Senhor
GRACIANO ARILSON DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçâo de Secretaria e Expediente.



wU"~" rw,i^
<».

\/

^
Guaratinguatá . SP PROJETO DE LEI EXECUTIVO   085, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Estabelece o PLANO PLURIANUAL do
Município para o período 2022 a 2025,
define as metas e prioridades para o
exercício de 2022, compatibilizando as Peças
Orçamentarias e dá outras providências.

Art. l^ Esta Lei estabelece, nos termos do art. 165, § l^, da Constituição, o Plano

Plurianual (PPA) do Município para o quadriénio 2022/2025, pelo qual são definidos as diretrizes,

os objetivos e as metas da administração pública municipal para as despesas de capital e outras

delas decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada, na forma dos Anexos

t a IV, integrantes desta Lei.

§ l^ O disposto nesta Lei compreende todos os órgãos da administração direta

e indireta dos poderes Executivo e Legislativo, inclusive a empresa em que o Município detém o

controle acionário considerado, para os efeitos da Lei Complementar n^. 101, de 04 de maio de

2000, de caráter não dependente.

§ 2^ Da empresa Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá - CODESG,

de caráter não dependente, somente seus investimentos estão incluídos nos programas e ações

constantes dos anexos desta Lei.

Art. 2^ As diretrizes a serem observadas no quadriénio, norteadoras da

execução dos programas e ações dos órgãos municipais, deverão ser orientadas para o seguinte

macroobjetivos:

I - Assegurar aos alunos das escolas municipais o aperfeiçoamento das

condições de ensino.

II - Criar as condições necessárias para o desenvolvimento socioeconômico do

Município, objetivando o aumento do nível de emprego e a melhoria da distribuição de renda.

Ill - Integrar os programas municipais com os do Governo Federal e do Governo

Estadual.



""""°'• r«".
<̂fr.^
\/

SitU

Guaratlngu»»* . SP Projeto de Lei Executivo n^ 085/2021 - continuação. -2-

Art. 2^ ...

IV - Garantir a manutenção dos investimentos públicos já realizados em áreas

sociais consideradas prioritárias pela Administração.

V - Realizar campanhas para a solução de problemas sociais de natureza

temporárias, cíclica ou intermitente, que possam ser debelados ou erradicados por esse meio.

VI - Modernizar e racionalizar as atividades da Administração Pública Municipal.

Vil - Contribuir para a inserção social, a melhoria de qualidade de vida e
formação da cidadania.

VIII - Promoção e desenvolvimento do turismo local.

IX - Desenvolvimento da agricultura e abastecimento e do agronegócio.

X - Garantir à população o acesso equitativo e universal aos serviços da saúde.

Xl - Ações de revisão do Plano Diretor, com seus respectivos instrumentos.

Art. 3^ As estimativas de receita e os valores dos programas e ações constantes

dos anexos desta lei são fixados, exclusivamente, para conferir consistência económica e

financeira ao plano, não se constituindo em limites para a elaboração das respectivas leis

orçamentarias, desde que compatíveis com os programas, seus objetivos, indicadores e metas.

Parágrafo único. O Chefe do Executivo indicará na Lei Orçamentaria Anual para

cada exercício, as metas físicas e os valores dos programas e ações constantes do Plano Plurianual.

Art. 4^ Por ocasião da elaboração das leis orçamentarias ou das que

autorizarem a abertura de crédito adicionais, assim como da lei de diretrizes orçamentarias,

poderão ser criadas, no âmbito de cada programa, novas ações ou modificações das existentes,

desde que observadas seus objetivos e indicadores, condição essa a ser demonstrada nas

respectivas mensagens de encaminhamento das proposituras à Câmara Municipal.



•ttncta r<«e •"•».

/

Guaratinguela - SP Projeto de Lei Executivo n^ 085/2021 - continuação. -3-

Art. 5° Os projetos de lei que tenham por objetivo modificar o Plano Plurianual

deverão ser acompanhados de demonstrativo em que fique evidenciado que o equilíbrio
económico e financeiro permanece preservado.

Art. 6° Para fins de avaliação, os valores dos programas e das ações,

estabelecidos nesta Lei a preços médios de 2021, serão ajustados monetariamente para permitir

a comparação com os valores realizados durante a execução orçamentaria.

Art. 7^ As metas e prioridades da administração pública municipal para o

exercício de 2022, na conformidade do exigido pelo art. 165, § 2^, da Constituição, são as fixadas
no Anexo V e VI da LDO 2022, Lei n^ 5.162 de 17/06/21, integrantes desta Lei.

Art. 8° Ficam alterados os anexos abaixo, da Lei n° 5.162 de 17 de junho de

2021, Lei de Diretrizes Orçamentarias, que estabelece as Diretrizes a serem observadas na
elaboração da Lei Orçamentaria do Município para o exercício de 2022:

I - Tabela l - Metas Anuais.

II - Tabela 3 - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos três
exercícios anteriores.

Ill - Tabela 8 - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter
Continuado.

Art. 9^ Fica incluído no Artigo 12 da Lei n^ 5.162 de 17 de junho de 2021,Lei de
Diretrizes Orçamentarias - LDO, o que segue:

Ill - Instituir Plano de Carreira para os servidores municipais, assegurando

princípios, diretrizes e normas que garantam o bom desenvolvimento profissional da estrutura
funcional.

Art. 10^ Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

MARCUS AljqUSTtN SOLIVA
, PREFEITO MUNICIPAL

NO VERSO



m vd

s n
s—

s s s,
^.s.s
a^s

ui

o

sS3 R
s s s
^ s
& s

s
ï

-2
G

s

I;

rn
s
c
w

E
g

a. §W)
o
ü

< %E E s
3 G
ü 01

s
a. sp
8^ •a

s )-
<

I3 c
(U

(5 E
.2
sa

o ^
5 3 c

ira.
•2 ïu 3

s: U)

ssê3 (Ü Ç
s ^£z a.

s
I

B s s8 §- 8 s8 ?. ?- s s s s s 8 g 8 S S g 8 S S S g 8 S 8 g S gs: S ïï ° ° ° S: § s s a § 3 ° § ° R ° ° ° ° ° ° ° ° 5 ° ° ° ° ° °
m vd ^-t in vt f *"

s»i?5s s
•^ '^ '•'

I
a§ s s s s s 8. §- §s § §8 §8 § ss §s s § § § § S S 8 S 8 s g^O O O" O 0000 o o" g- o o o o o 5- o o o o o o o o 5- o o" o o o 5'®^

I
i
1

8 8 s s R ï. S S 8 S S § 8 S S S S S 8 8 S S g 8 S 8 S 8 §|o" o" o" r-'" \o w o' p;- oh o^ o" d' o" ~^ o" o" d' o" o o" o' o~ Q o~ o" o~ o~ o" ^

s s. s
a Rs s5

í

S S 8 8 S 8 S 8 8 g g 8 g 8 S S g g 8 S § 8 S S § g S 8 8 8 8 g |JIo- 5 5 5 5 5 5 5 o- S- g- 5 5 5 5 5 5 5 5 °' 5 °' 5 ° °' 5 °' °' ° ° ° 5 K

|-j|-lll|j|j|8-jll§|8-i!-ll!-18-|8-lllll|
l|j jllll I §

ssssj

S 8 8 S § 8 8 8 S S g S S S S S g 8 S § S g S S 8 g S 8 8 8 S g@o o o o o O O O O O Q- O O O O" O Q- O O Q O O O o' c? o o" o o o o g'

Ü S K S 8 S S 5;, 3 S a S S S 8 S g S S § S g 8 § 8 § S S S S S gs ° ° ° g~ s s s s s s ° ° ° s~ ° ° ° ° ° ° ° °~ ° °' ° ° ° ° °]
i g i lii Í ^1 S |
§-° sgssss ^

S S 8 g 8 S 8 g S 8 § S S 8 S 8 g S S 8 S S § 8 S g g S 8 S S §|o" o~ o o" o" o*'o'o o o* g- o" o" o' o' O Q- O 0~ 0~ o~ o' o" o" o" o d o' o" o o~ o

|3 S

S S S § 8 § g 8 8 g g S § 8 § g § 8 8 g S 8 S 8 g g 8 g S S g @5 5 5 $ 5 5 " S' s s 5 s 5 5 °' 5 °~ °' 5 °~ ° 5 S' °' ° °' °' ° S'•3
||S2§|JS| " ~@ss^asssss HIPsglN

s
§ 3

i
Ill

Qs gëI SSE^S? Hs
ë.s

3 I s •âï s ,s's.
Ia E

Sg,

jljl
3

ë

§
I

I
s

I!
II

íu
HI
i i ï
II!
s s s

< I6o

l! l
II I
II I

J!i,J

§ I
Is

•Is
^1
S ï

jë

Ill
Ill
•I 11

I
s
I

<
Illëí\

5
s
I

I
I

!
r^.

£.

s
s
I.

II
II



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

ProgratnagiSlljBOOlSProGgsso.Legislcitíwoil
— a

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 01.01 - SECRETARIA DA CAMARÁ
Objetivo: 01- Reequipar as instalações, móveis e equipamentos do Legislativo.
02- Capacitaçao, aperfeiçoamento e reciclagem profissional, inclusive em nível de,]
Graduação, Pós-Graduaçao, Mestrado e Doutorado.
03- Realização de concurso público e/ou chamamento dos aprovados; bem como |
contratação de Assessores Parlamentares para os Vereadores; e de serviços]
terceirizados, como: vigilância, limpeza e conservação, recepção, controlador de|
acesso, som e imagem.
04- Aquisição de livros técnicos e jurídicos para as Diretorias.
05- Firmar convénios com Universidades, entidades académicas e fundações em geral,
para promoção de estágio, bem como desenvolver trabalho técnico-científico e|
pesquisas.
06- Aquisição, manutenção, revisão, reparos e seguros da frota de veículos oficiais.
07- Divulgação, publicação e transmissão das Sessões de Câmara através de|
radiodifusão, radiotransmissão, transmissão por televisão, jornais, informativos,
serviços de comunicação e por meio eletrónico, inclusive através de Agência de|
Publicidade.
08-Contrataçao de serviços técnicos especializados de informática, telefonia,
condicionadores de ar, equipamentos eletro-eletrônicos, alimentação do "site" e|
assemelhados, do Poder Legislativo.
09- Implantação e Manutenção do Sistema SIAFIC.
10- Conservação, reforma, ampliação e adaptação das instalações e do edifício Sede|
do Legislative.
11- Contrataçao/aquisiçao de um projeto/estudo de um novo edifício Sede ou|
remanejamento do Legislativo.
12 - Construção e instalação de um novo Edifício Sede ou remanejamento do prédio |
do Legislativo.
13- Reforma e manutenção do prédio para uso do Poder Legislativo, localizado à Praça]
l Conselheiro Rodrigues Alves, n. 27 - Centro - Guaratingueta SP.
14- Realização de audiências públicas, seminários, palestras, congressos e encontros,
l compatíveis com as atividades do Legislativo.
15- Divulgação das Sessões de Câmara nas escolas do Município, com a criação e
l continuidade dos trabalhos da Câmara Mirim.
16- Reajuste e/ou aumento real salarial aos Servidores Ativos, Inativos, Pensionistas,
l Agentes Políticos, Assessores Parlamentares e Estagiários do Legislativo,
17-Priorizar a formulação e a execução de politoas sociais públicas (programas,
projetos e atividades), bem como a destinaçao privilegiada de recursos públicos nas
l áreas relacionadas com a proteçao da infância e da juventude.
18-Formular diretrizes e rubricas orçamentarias suficientes para a promoção eficaz de
l políticas públicas de combate ao trabalho infantil (prevenção e erradicação) e
profissionalização de adolescentes e seus respectivos programas, projetos e
latividades.

Justificativa: 01 - Aquisição de utensílios, de móveis e equipamentos.
02 - Qualificar servidores, assessores e vereadores, para melhor atender a sociedadt
como um todo.
03 - Reposição de pessoal, visando manter o bom andamento dos trabalho;
legislativos, atendimento aos Vereadores, munícipes, bem como garantir segurança d(
Legislativo.
04 - Atualizar o acervo, visando a capadtaçao e atualizaçao dos Servidores
Assessores e Vereadores.
05 - Oferecer aos estagiários, oportunidades para aprendizado prático, bem come
desenvolver trabalho técnico cientifico e pesquisas.
06 - Para manter o bom andamento dos trabalhos e garantir condições de segurançc
nos veículos e usuários.
07 - Divulgar os trabalhos do Legislativo, com objetivo de atingir 100% da população.
08 - Atualizaçao de "software" e "hardware", dos equipamentos em geral, oferecendc
condições necessárias de trabalho, mantendo-se qualidade para a prestação do;
serviços legislativos.
09- Contratar um sistema integrado para adequação ao Decreto Federal n'
10540/2020, que estabelece a implantação do Sistema Integrado de Administraçat
Financeira e Controle (SIAFIC), contemplando a transparência da gestão fiscal única.
10 - Realizar reformas elétricas, estruturais, ampliações no edifício sede, visandc
garantir condições de saúde e segurança aos Servidores, Assessores, Vereadores
munícipes.
11 - Contratação de projeto/estudo para construção de um novo edifício Sede d(
Poder Legislativo.
12 - Espaço adequado para oferecer condições necessárias e satisfatórias de trabalhe
13 - Espaço adequado para oferecer condições satisfatórias de trabalho.
14 - Realizar audiências públicas, seminários, palestras, congressos e encontro;
ivisando debater com a sociedade, questões de relevância; e praticando
transparência no serviço público.
15 -Promover a elaboração/execuçao das sessões nas escolas, visando atingir 100'
da população, com atividades para a Câmara Mirim.
16 - Revisão dos vencimentos dos Servidores Ativos, pensionistas, agentes político;
[assessores e estagiários, buscando o reequilibrio económico financeiro, para recupera
o poder de compra.
117 - Visando a elaboração de programas, projetos e ativldades e destinaça
privilegiada de recursos públicos nas áreas relacionadas com a proteçao da infância
|da juventude.
18- Objetivando a formulaçao/abertura de diretrizes e rubricas orçamentarias para
l promoção eficaz de políticas públicas de combate ao trabalho infantil (prevenção
l erradicação), bem como a profissionalização dos adolescentes e seus respective
l programas, projetos e atividades.

Custo Estimado para o Programa "0001 - Processo Legislativo"
2022 2023 2024 2025 Total

19.180.000,00 20.140.000,00 21.150.000,00 22.200.000,00 82.670.000,001

Indicadores do Programa "0001 - Processo Legislativo"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Processo Legislativo PERCENTUAL 100,0000 100,0000 100,0000 100,0000|

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página l de 16



y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Prograina: 0002 - Limpeza Pública

Tipo:

Alteração

Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.07.01 - SECRCTARIA E DEPENDÊNCIAS
Objetivo: Realizar ações para a conservação e manutenção da limpeza pública
do município, de acordo com o estabelecido no Plano Municipal Integrado de
Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PMGIRS

Justificativa: Com o crescimento exponencial da área urbana do município,
atender demandas de limpeza pública garantem a segurança e saúde de toda a
população, visando contribuir para s eliminação de vetares e também prover maior
conforto e, por fim, beleza. É válido lembrar que Guaratinguetá é uma estância
turística e sua aparência e organização otimizam a experiência dos visitantes.

Custo Estimado para o Programa "0002 - Limpeza Pública"
2022 2023 2024 2025 Total

2.600.000,00 2.684.500,00 2.771.746,25 2.861.828,01 10.918.074,26

Indicadores do Programa "0002 - Limpeza Pública"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Area total de atuaçao das equipes de limpeza
pública.Apresentaçao em relatório anual de atlvidades
000002 - Toneladas de resíduos destinados -Apresentação em relatório
anual de atividades

Metros quadrados

Toneladas

900.000,0000

3.000,0000

900.000,0000

4.000,0000

1.000.000,0000

4.500,0000

1.000.000,0000

5.000,0000

Prognma: 0003 - Desenvolvimento Urtoanoj

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.07.01 - SECRFTARIA E DEPENDÊNCIAS
Objetivo: Prover ações de manutenção e implantação de infraestrutura em
toda área urbana no Município, acompanhando o crescimento demográfico, o
desenvolvimento sustentável e garantindo melhoras de mobilidade urbana,
escoamento de produção rural e industrial. Este programa visa a realização de
serviços de conservação, manutenção e implantação de pavimentação e drenagem,
conservação e manutenção de vias não pavimentadas urbanas,implementaçao de
complexos viários e regularização de loteamentos

Justificativa: Com uma área de 752.636 Km, o município de Guaratinguetá possui
ampla demanda de conservação, manutenção e implementação em sua estrutura
urbana. Sendo também uma cidade de expressiva capacidade produtiva nos setores
industrial e rural, necessita de constante atenção em estrutura de mobilidade urbana.
Recentemente, o municipio se tomou uma estância turística e esse novo nincho
aumentou consideravelmente a visita de clientes externos e , para que o comércio
hoteleiro e gastronómico local seja fomentado, é preciso oferecer uma estrutura
moderna e seaura a todos.

Custo Estimado para o Programa "0003 - Desenvolvimento Urbano"
2022 2023 2024 2025 Total

39.729.478,40 38.839.191,90 13.417.893,92 13.853.975,46 105.840.539,68

Indicadores do Programa "0003 - Desenvolvimento Urbano"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Relatório anual de atlvidades de manutenção geral
000002 - Relatório anual de implementação de drenagem e pavimentação
urbana
000003 - Relatório anual de conservação de vias e drenagem urbana
000004 - Relatório anual de implementação de complexos viários
000005 - Relatório anual de regularização de loteamentos

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

1,0000
1,0000

1,0000
1,0000
1,0000

1,0000
1,0000

1,0000
1,0000
1,0000

1,0000
1,0000

1,0000
1,0000
1,0000

1,0000
1,0000

1,0000
1,0000
1,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 2 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II
Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: 0004 - Corobate a EnçhsntBS &s^£t» 'a£ï

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
Objetivo: Atuar regularmente com seiviços de manutenção em estações|Justificativa: Guaratinguetá, de acordo com o sistema nacional de informações]
elevatórias de drenagem e na limpeza e desassoreamento de rios, ribeirões e cursos|sobre saneamento - SNIS é um município considerado crítico, devido suas condições]d'agua em geral. Essas medidas podem evitar o transbordamento e invasão de águas] climaticas(troplcal), geográficas( localização em um vale, próximo a duas serras|pluviais ou fluviais em áreas urbanizadas e comunidades ribeirinhas | preservadas) e a grande quantidade de cursos dágua naturais( rica em recursos]l hídricos da bacia do rio Paraíba do sul) Apesar dos constantes investimentos e açoes]

l voltadas para a questão de enfrentamento a enchentes, é necessário realizar a|
l manutenção constante dos pontos mapeados, reduzindo os riscos de alagamento e]
danos á saúde e ao património dos moradores de áreas urbanas e comunidadesl
l ribeirinhas _|

Custo Estimado para o Programa "0004 - Combate a Enchentes"
2022 2023 2024 2025 Total

100.000,00 103.250,00 106.605,63 110.070,31 419.925,94

"0004 - Combate a Enchentes

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 ~ Relatório anual de atividade relacionadas ao combate à
enchentes

Unidade 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000

Programa: 0005 - SEGURANÇA PÜBUCKí

Tipo:

'SsSÏÏí^:^É^.!.

Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
iJustificativa: Com o crescimento da criminalidade na região do Vale Histórico a
população vem sentindo a necessidade de açoes diredonadas ao aumento da
segurança pública.

Objetívo:
segurança.

Promover o bem-estar da população através de políticas públicas de

Custo Estimado para o Programa "0005 - SEGURANÇA PÚBLICA"
2022 2023 2024 2025 Total

5.440.000,00 5.633.050,00 5.832.374,13 6.038.176,28 22.943.600,41

Indicadores do Programa "0005 - SEGURANÇA PÚBLICA"

Descrição UN. Medida 2022

Evolução por exercício
2023 2024 2025

000002 -   de Pontos de Iluminação pública em funcionamento
000004 -   de imóveis fiscalizados

Unidade

Unidade

17.000,0000
500,0000

17.200,0000
500,0000

17.400,0000
500,0000

17.600,0000
500,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 3 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo II
Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

2S/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
Objetivo:
seguras.

Promover condições de mobilidade urbana mais eficientes, rápidas e Justificativa: Além da obrigatoriedade de se fazer cumprir o código nacional de
trânsito, de acordo com o desenvolvimento do município, há uma necessidade de
melhoria nos meios de transportes públicos, bem como, promover a acessibilidade^

Custo Estimado para o Programa "0006 - MOBILIDADE URBANA"
2022 2023 2024 2025 Total

_592.000,00 611.240,00 63L 105,31 651.616,22 2.485.961,53

Indicadores do Programa "0006 - MOBILIDADE URBANA"
Descrição UN. Medida

Evolução por exercício
2022 2023 2024 2025

000001 -   de passageiros transportados
000002 - Número de pontos adaptados para a acessibilidade
000003 - Número de abrigos de passageiros em funcionamento
000004 - Número de Passageiros Embarcados

Unidade
Unidade

Unidade

Unidade

3.600.000,0000
10,0000

180,0000
180.000,0000

3.708.000,0000
12,0000

189,0000

189.000,0000

3.819.240,0000
14,0000

198,0000
198.450,0000

3.933.820,0000
16,0000

207,0000
208.373,0000

Programa: 0007-Esporte, Lazer e Qualidade de Vitta I1~

Classificação: Plurianual (continuado)Plurianual (continuado)Tipo:

Un. Resp.: 02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
Objetivo: PROMOVER ATIVIDADES ESPORTIVAS Justificativa: OFERECER ESPORTE E LAZER VISANDO MELHORAR A QUALIDADE

, DE VIDA DA POPULAÇÃO

Custo Estimado para o Programa "0007 - Esporte, Lazer e Qualidade de Vida"
2022 2023 2024 2025 Total

_1.403^057,90 1.206.000,00 1.241.000,00 1.261,500,00 5.111.557,90

Indicadores do Programa "0007 - Esporte, Lazer e Qualidade de Vida"
Descrição UN. Medida

Evolução por exercício
2022 2023 2024 2025

000001 - NÚMERO DE EVENTOS REALIZADOS
000002 - Relatório anual de atividades
000003 - Numero de Eventos Promovidos
000004 - População que demanda atividades em Esporte e Lazer
000005 - Conservação da Frota
000006 - Obra realizada

Unidade
Unidade
Unld

%
%
Unidade

32,0000
1,0000

32,0000
30,0000

100,0000
1,0000

34,0000
1,0000

34,0000
30,0000

100,0000
0,0000

34,0000
1,0000

34,0000
30,0000

100,0000
0,0000

32,0000
1,0000

32,0000
30,0000

100,0000
0,0000

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Objetivo: Promover eventos e oficinas culturais, como também apoio aos
artistas e grupos culturais.

Justificativa: Fomentar o acesso de todos os tipos de cultura para a população.

Custo Estimado para o Programa "0009 - Desenvolvimento Cultural"
2022 2023 2024 2025 Total

904.000,00 1.041.000,00 1.126.000,00 1.171,000^0 4.242.000,00

Indicadores do Programa "0009 - Desenvolvimento Cultural"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 - NÚMERO DE EVENTOS
000002 - NÚMERO DE EVENTOS E OFICINAS

Unidade

Unidade

24,0000
12,0000

26,0000
14,0000

28,0000
16,0000

30,0000
18,0000

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA
Página 4 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: 0010-Cidade Verde e Sustentável

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurlanual (continuado)

Un. Resp.: 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Objetivo: GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, AUMENTAR O ÍNDICE DA
COBERTURA VEGETAL, CONTROLAR O CRESCIMENTO POPULACIONAL DE CÃES E
GATOS DO MUNICÍPIO.

Justificativa: PROMOVER A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS MUNÍCIPES;
OBTER MAIOR EXTENSÃO DE COBERTURA ARBÓREA EM ÁREA URBANA E RURAL DO
MUNICÍPIO; PROMOVER ATRAVÉS DA CASTRAÇÃO AO MUNÍCIPE O EXERCÍCIO DO
PROGRAMA SUPRACITADO.

Custo Estimado para o Programa "0010 - Cidade Verde e Sustentável"
2022 2023 2024 2025 Total

3.563.900,00 3.680.000,00 3.800.600,00 3.923.700,00 14.968.200,00

Indicadores do Programa "0010 - Cidade Verde e Sustentável"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 - NUMERO DE PRAÇAS PARQUES E JARDINS CONSERVADOS
000002 - PARQUE AMBIENTAL SANTA LUZIA
000003 - NÚMERO DE ÁRVORES PLANTADAS POR HABITANTE
000004 - NÚMERO DE CASTRAÇÕES REALIZADAS

Unidade

Projeto
Unidade

Unidade

85,0000
1,0000

22,0000
2.000,0000

85,0000
1,0000

24,0000
2.200,0000

85,0000
1,0000

26,0000
2.500,0000

85,0000
1,0000

30,0000
2.800,0000

Prograffli|^B|fflEl|t':çDesenvolvin»enta:(;tQ:'T'yrisMcg

Tipo: Plurianual (continuado)

3B
l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
Objetivo: Dotar a secretaria de condições para gestão do turismo, promovendo
a manutenção, reforma e ampliação, criar e qualificar eventos, além de identificar,
implantar e desenvolver rotas e circuitos turísticos que ofereçam lazer para os
visitantes e população local.
Possibilitar por meio de eventos, rotas e circuitos, oportunidade de emprego e renda a
população local e injeçao de recursos no município. Investir em turismo,construindo e
melhorando os acessos aos atratlvos, devendo o muncípio dotar as áreas públicas
próximas aos atrativos turisticos com infra estrutura viária, saneamento básico, de
energia elétrica, paisagismo etc..

Justificativa: A cidade é Estância Turística com potencial para aumento da]
demanda,de modo que o Turismo se torne uma das bases da economia do município,
ao lado da Indústria, Comércio e Agropecuária; recebe recursos do DADE - Secretaria]
de Turismo do Estado de São Paulo para investimento em infraestrutura. As ações|
possibilitam a vinda e a circulação dos recursos financeiros, o que contribuirá para
impulsionar a economia local e para tanto, necessita de recursos humanos para a
execução dos serviços. Com a construção de novos próprios e a ampliação das
atividades desenvolvidas no setor, torna-se necessário dotar de equipe para atuar
nestes novos espaços e desenvolver as atividades existentes, ampliadas e novas. Ha
também a necessidade da conservação, reforma ou até mesmo ampliação dos
próprios municipais para que não fiquem depreciados sob os aspectos económicos,
arquitetônicos e de usabilidade. Carnaval movimenta a comunidade durante todo o
ano, com a realização de oficinas, criando oportunidade de lazer para a comunidade
local e turistas, além de divulgar e reforçar o município como um destino turístico não
só religioso, mas também de eventos, gastronomia, etc, proporcionando a captação
de recursos financeiro.

Custo Estimado para o Programa "0011 - Desenvolvimento do Turismo"
2022 2023 2024 2025 Total

6,786.976,94 2.743.960,00 2.833.178,00 2.925.247,00 15.289.361,94

Indicadores do Programa "0011 - Desenvolvimento do Turismo"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 - Conservação de próprios
000002 - Obras realizadas

000003 - Participação em eventos de turismo
000004 - Relatório sobre o Carnaval

Unidade

Unidade

Unidade
Unidade

4,0000
4,0000

13,0000
1,0000

4,0000
4,0000

12,0000
1,0000

5,0000
4,0000

13,0000
1,0000

5,0000
4,0000

12,0000
1,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 5 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

;Pt^rajna||||jjBB(^21*::A9ïopecüai|ia;fi^:Agt'onegecio;1

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Objetivo: Manutenção das estradas rurais e pontes em condições apropriadas
para trafegar.

Justificativa: Para que os produtores rurais e usuários tenham condições de
transporte de seus produtos como também os veículos escolares.

Custo Estimado para o Programa "0012 - Agropecuária e Agronegócio^
2022 2023 2024 2025 Total

735.510,18 758.197,36 782.842,40 808.285,00 3.084.834,94

Indicadores do Programa "0012 - Agropecuária e Agronegócio"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Quilometragem de estradas rurais conservadas
000002 - Número de visitas

000003 - Metros/linear de canais de irrigação
000004 - Número de Eventos

000005 - Número de estabelecimento inspedonados
000006 " Número de atividades realizadas

Km

Unidade

Metros Lineares

Unidade

Unidade

Unidade

300,0000
120,0000

30.000,0000
8,0000

4.000,0000
5,0000

300,0000
120,0000

30.000,0000
8,0000
4,0000
5,0000

350,0000'
120,0000

30.000,0000
8,0000
4,0000
5,0000

350,0000
120,0000

30.000,0000
8,0000
4,0000
5,0000

Programa: 0013 - Produtor de:Agua:i:B!^^B

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Objetivo: Estimular a proteçao e conservação dos recursos naturais e práticas
de conservação do solo.

Justificativa: Melhorar a proteçao e conservação dos recursos naturais e práticas
de conservação do solo.

Custo Estimado para o Programa "0013 - Produtor de Água"
2022 2023 2024 2025 Total

284.448,67 293.693,24 303.238,26 313.093,50 1.194.473,67

Indicadores do Programa "0013 - Produtor de Água"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Número de propriedades rurais
000003 - Número de fossas instaladas

Unidade

Unidade

15,0000
20,0000

15,0000
20,0000

15,0000
20,0000

15,0000
20,0000

iPrograma:':™' 001S - Acesso1 a QualificaçSo;PTOfias!oitat|^^^^^^^S

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

—

Un. Resp.: 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
Objetivo: Capacitar os munícipes interessado em melhorar a sua qualificação lustificativa: Dar ao munícipe melhores condições de acesso ao mercado de

trabalho

Custo Estimado para o Programa "0015 - Acesso a QualifiGação Profissional"
2022 2023 2024 2025 Total

165.0_00,00 177J96,iO 183.574,89 189.541,07 715.912,46

Indicadores do Programa "0015 - Acesso a Qualificação Profissional"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Números de alunos qualificados Unidade 2.000,0000 2.000,0000 2.000,0000 2.000,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 6 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programaï^^^^^^^ TO

Tipo:

V'::Incly:sao
iAlter3ção:

Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Objetivo: Garantir suporte e monitoramento da rede municipal de ensino,
acompanhando os trabalhos pedagógicos desenvolvidos pêlos docentes e pessoal de
apoio

Justificativa: Orientar, coordenar e fiscalizar os trabalhos desenvolvidos pela rede
municipal intervindo, quando necessário, para atingir as metas propostas

Custo Estimado para o Programa "0016 - Educação Básica Participativa de Qualidade"
2022 2023 2024 2025 Total

39.035.000,00 38.841.373,90 40.103.031,94 41.406.380,47 159.385.786,31

Indicadores do Programa "0016 - Educação Básica Participativa de Qualidade"

Descrição UN. Medida
2022

Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Relação de demanda de alunos no ensino fundamental x
demanda de alunos no ensino fundamental garanti
000002 - Relação de demanda de alunos na creche x demanda de alunos
na creche garantida
000003 - Relação de demanda de alunos na Pré-Escola x demanda de
alunos na Pré-Escola garantida
000004 - Número de alunos

000005 - Número de alunos

000006 - Números de veiculas

000007 - Número de Merendas distribuídas por dia
000008 - Números de unidades escolares
1000009 - Números de unidades escolares
000010 - Números de unidades escolares
000011 - Números de alunos atendidos
1000012 - Números de alunos atendidos
000013 - Número de merendas distribuídas por dia

Percentual

Percentual

Percentual

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade
Unidade
Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

100,0000

100,0000

100,0000

200,0000
400,0000
53,0000

13.000,0000
7,0000
3,0000
3,0000

265,0000
1.200,0000

100,0000

100,0000

100,0000

100,0000

200,0000

400,0000

53,0000

13.000,0000
7,0000
3,0000
3,0000

265,0000
1.200.000,0000

100,0000

100,0000

100,0000

100,0000

200,0000
400,0000;
53,0000

13.000,0000
7,0000
3,0000
3,0000

265,0000
1.200,0000

100,0000

100,0000|

100,0000]

100,0000|

200,0000|
400,00001

53,0000
13.000,0000

5,0000
3,0000
3,0000

265,0000
1.200,0000

100,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUFTA
Página 7 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: 0017- Gestão de pïòtiaçao social basical

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo: l - Conservação da frota.
2 - Atender às demandas espontâneas de serviço da Secretaria Municipal de
Assistência Social.
3 - Melhorar a qualidade de vida da pessoa idosa.
4 - Atendimento de pessoas em situação de vulnerabilidade.
5 - Promover e melhorar a qualidade de vida das pessoas com deficiência.
6 - Garantir que as pessoas em situação de vulnerabilidade tenham suas necessidades
atendidas.
7 - Gestão do CAD Único e do Programa Bolsa Família.
8 - Atendimento emergencial.
9 - Desenvolvimento humano , valorização e proteçao social à criança e ao
adolescente.
10 - Recolocaçao no mercado de trabalho.
11- Apoio a gestão.
12 - Promover parcerias e projetos com outras políticas da administração pública.
13 - Gerir o Conselho Municipal de Assistência Social.
14 - Acessar e dar atendimento á todos os munícipes em situação de vulnerabilidade.
15 - Aperfeiçoar o sistema de trabalho.
16 -Proteçao social e desenvolvimento humano.
17- Atender a criança e adolescente em situação de vulnerabilidade social.
18 - Atender a famílias e pessoas adultas em situação de vulnerabilidade social.
19 - Valorização humana e proteçao social.
20 - Suporte financeiro a gestão administrativa.
21 - Atendimento a mulheres violentadas.

Justificativa: l - Manutenção da frota.
2 - Custear o atendmento das demandas espontâneas de serifiço.
3 - Investimento em açoes de desenvolvimento das pessoas idosas.
4 - Atender pessoas em situação de vulnerabilidade.
5 - Ações de valorização ao portador de deficência física.
6 - Transferência de recurso para famílias em situação de vulnerabilidade para que]
possam satisfazer suas mecessidades básicas.7 - Dar supoprte ao CAD Único para inserção de novas famílias e acompanhamento
das Incluídas, com o objetivo de acesso aos programas sociais.
8 - Atender pessoas ou famílias que se encontram em situações emergendais de |
atendimentpo imediato.
9 - Açoes voltadas ao desenvolvimento, valorização e proteçao social à criança e ao |
adolescente.
10 - Capacitar as pessoas em situação de vulnerabilidade para recolocá-las no |
mercado de trabalho.
11 - Apoio financeiro a gestão do Bolsa Família e CAD Único.
12 - Ações intersetoriais entre as polílticas da administração pública.
13 - Prover as necessidades de funcionamento do Conselho Municipal de Assistência
Social.
14 - Suporte financeiro em ações de busca de munícipes em situação de
vulnerabilidade.
15 - Capacitar os trabalhadores do SUAS para otimizar os processos de trabalho.
16 - Desenvolver ações de proteçao social e para desenvolvimento humano.
117 - Atendimento de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.
18 - Atendimento de famílias e pessoas adultas em situação de vulnerabilidade social.
19 - Ações de valorização humana e proteçao aos idosos.
20 - Aquisição de insumos para o trabalho diário e investimento em capacitação dos
Itrabalhadores do SUAS.
21 - Atender mulheres que sofreram algum tipo de violência domestica ou social.

Custo Estimado para o Programa "0017 - Gestão de proteção social básica"
2022 2023 2024 2025 Total

3.810.470,10 3.470.662,53 3.545.012,24 3.621.793,97 14.447.938,84

Indicadores do Programa "0017 - Gestão de proteção social básica"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 - Número de demandas -2579
000002 - Número de Pessoas atendidas- 2580
000003 - Número de Pessoas atendidas - 2581
000004 - Número de Pessoas atendidas - 2586
000005 - Número de atendimentos realizados - 2583
000006 - Número de atendimentos realizados - 2584
000007 - Número de famílias atendidas - 2585
000008 - Número de pessoas atendidas - 2587
000009 - Número de pessoas atendidas - 2589
000010 - Número de pessoas atendidas - 2588
000011 - Número de pessoas atendidas - 2590
000012 - Número de pessoas atendidas - 2608
000013 - Número de Conselhos mantidos - 2591
000014 ~ Número de equipamentos mantidos - 2592
000015 - Número de Trabalhadores capacitados - 2593
000016 - Consenação da frota - 2477
000017 - Número de pessoas atendidas - 2609
000018 - Número de pessoas atendidas - 2610
000019 - Número de pessoas atendidas - 2611
000020 - Número de pessoas atendidas - 2612
000021 - Número de mulheres atendidas - 2646

Unidade
Unidade

Unidade

Unidade

Unidade
Unidade

Unidade
Unidade
Unidade

Unidade

Unidade
Unidade

Unidade

Unidade

Unidade
Percentual

Unidade

Unidade

Unidade
Unidade
Unidade

35,0000]
25,0000|
10,0000

6.132,0000]
120,0000
133,0000
10,0000

470,0000
10,0000
32,0000
35,0000
10,0000
1,0000
1,0000

86,0000
9,0000

470,0000
464,0000

10,0000
86,0000
30,0000

40,00001
30,0000|
10,0000|

6.200,00001
125,0000
135,0000]
10,0000

470,0000
10,0000
35,0000
38,0000
10,0000
1,0000
1,0000

86,0000
9,0000

470,0000
464,0000

12,0000
86,0000
30,0000

45,0000|
35,0000|
10,0000

6.230,0000|
l30,0000|
137,0000

10,0000'
470,00001

10,0000
37,0000
40,0000
10,0000
1,0000
1,0000

86,0000
9,0000

470,0000
464,0000

14,0000
86,0000
30,0000

50,0000|
40,0000]
10,0000|

6.260,00001
135,0000|
140,0000|

10,0000|
3.681,0000]

10,0000
40,0000
42,0000
10,0000
1,0000
1,0000

86,0000
9,0000

470,0000

464,0000
16,0000
86,0000
30,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 8 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16;35;18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: 001^-Gestão (Ift^

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: l- Desenvolver políticas de assistência social com crianças,
adolescentes, adultos e famílias em situação de risco social e que tiverem seus direitos
violados.
2 - Desenvolver políticas de assistência social com crianças, adolescentes , adultos e|
famílias em situação de risco social e que tiverem seus direitos violados.
3 - Desenvolver políticas de assitênda social com crianças e adolescentes em situação
de risco social e que tiverem seus direitos violados.
4 - Acolhimento emergêncial provisório.
5 - Desenvolver políticas de assistência social com idosos em situação de risco social e
que tiverem seus direitos violados.
6 - Desenvolver políticas de assistência social com crianças e adolescentes em
situação de risco social e que tiverem seus direitos violados.
7 - Atendimento de famílias e pessoas que estão em situação de risco e que tiverem
seus direitos violados.
8 - Atendimento à crianças, adolescentes, adultos, e famílias em situação de risco
social e que tiverem seus direitos violados - P.C.D.
9 - Desenvolver políticas de assistência social com crianças, adolescentes, adultos e
famílias em situação de risco social e que tiverem seus direitos violados.
10 - Atender à crianças, adolescentes, adultos e famílias em situação de risco social e
que tiveram seus direitos violados.
11 - Atendimento de pessoas idosas.
12 - Atender pessoas adultas em situação de risco social que tiveram seus direitos
violados.
13 - Atender pessoas portadoras de deficiência.
14 - Atender pessoas idosas.
15 - Atender crianças, adolescentes, adultos e famílias em situação de rua.

Justificativa: l - Ações assistenciais com crianças, adolescentes, adultos e famílias|
em situação de risco social.
2 - Ações assistenciais especiais com crianças, adolescentes, adultos e famílias em]
situação de risco social que tlverarm seus direitos violados.
3 - Ações assistenciais especiais com crianças e adolescentes em situação de risco |
social que tiveram seus direitos violados.
4 - O programa visa o acolhimento temporário em situações emergendals que]
necessitam de alocaçao de famílias ou pessoas em situação de risco social e que |
tiverem seus direitos violados.
5 - Ações assistencials com idosos em situação de risco social que tiveram seus|
direitos violados.
6 - Ações asslstenciais especiais com crianças e adolescentes em situação de risco |
social que tiveram seus direitos violados.
7 - Açoes que visam o atendimento de famílias e pessoas que estão em situação de|
risco social.
8 - Ações assistenciais com crianças, adolescentes, adultos P.C.D. e suas famílias.
9 - Ações assistenciais com crianças, adolescentes, adultos e famílias em situação de
risco social.
10 - Ações assistenciais especificas para crianças, adolescentes, adultos e famílias em |
situação de risco social e que tiveram seus direitos violados. 11 - Açoes assistendais a
pessoas idosas.
12 - Ações assistenciais que visam atender pessoas adultas em situação de risco social
que tiveram seus direitos violados.
13 - Açoes assistenciais que visam atender pessoas portadoras de defldência.
14 - Ações assistenciais a pessoas idosas.
115 - Ações assistenciais que atendam crianças, adolescentes, adultos e famílias em
l situação de rua.

Custo Estimado para o Programa "0018 - Gestão de proteção especial"
2022 2023 2024 2025 Total

2.560.186,60 2.293.923,68 2.297.008,13 2.300.194,35 9.451.312,76

Indicadores do Programa "0018 - Gestão de proteção especial"

Descrição UN. Medida
2022

Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Número de famílias atendidas - 2594

000002 - Número de famílias atendidas - 2595

000003 - Número de famílias atendidas - 2596

000004 - Número de mulheres atendidas - 2597
000005 - Número de idosos atendidos - 2613

000006 - Número de crianças e adolescentes atendidas - 2614
000007 - Número de adultos e familiares atendidos - 2615
000008 - Número de familias atendidas - 2616
000009 - Número de famílias atendidas - 2617

000010 - Número de crianças e adolescentes atendidas - 2618
000011 - Número de Idosos atendidos - 2619
000012 - Número de adultos e familiares atendidas - 2620
000013 - Número de famílias atendidas - 2621

000014 - Número de idosos atendidas - 2622

000015 - Número de pessoas em situação de rua atendidas - 2623

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade
Unidade
Unidade

Unidade
Unidade
Unidade

Unidade

Unidades

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

120,0000

120,0000

20,0000
12,0000

100,0000

30,0000
50,0000

219,0000

10.000,0000

416,0000
100,0000

50,0000

190,0000

100,0000

50,0000

120,0000
120,0000
20,0000
14,0000

100,0000
30,0000
50,0000

219,0000
10.000,0000

416,0000
100,0000
50,0000

190,0000
100,0000
50,0000

120,0000]
120,0000]
20,0000
16,0000

100,0000|
30,0000
50,0000

219,0000!
10.000,0000

416,0000
100,0000
50,0000

190,0000
100,0000
50,0000

120,0000|
120,0000|
20,0000|
18,0000|

100,0000]
30,0000|
50,0000

219,0000
10.000,0000

416,0000

100,0000

50,0000

190,0000
100,0000

50,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 9 de 16



y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Pi?graina@ OT s

Classificação: Plurlanual (continuado)Plurianual (continuado)Tipo:

Un. Resp.: 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo: l - Vigilância contra violência e ações socioassistêncials à criança e
aos adolescentes.

Justificativa: l - Ações de prevenção contra violência a criança e aos adolescentes
e suas famílias.

Custo Estimado para o Programa "0019 - Conselho Tutelar"
2022 2023 2024 2025 Total

310.590,00 320.684,00, 331.106,00 341.866,00 1.304.246,00

Indicadores do Programa "0019 - Conselho Tutelar"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por Bxercício
2023 2024 2025

000001 - Manutenção dos serviços administrativos do Conselho Tutelar Percentual 100,0000 100,0000 100,0000 100,0000

|Pn)grainiIi^NOSQ20:SFund<:i;(|8,Criança::ftdO Adolescente.

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetívo: Manutenção do CMDCA Justificativa: Manutenção do CMDCA

Custo Estimado para o Programa "0020 - Fundo da Criança e do Adolescente"
2022 2023 2024 2025 Total

83.000,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00 332.000,00

Indicadores do Programa "0020 - Fundo da Criança e do Adolescente"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 - Manutenção dos serviços administrativos do CMDCA Percentual 100,0000 100,0000 100,0000 100,0000

Programs; "; 0022 -Serviço Municipat de Trânsito

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
Objetivo: Atender a Obrigatoriedade do Código de Trânsito Brasileiro,
promovendo fluidez e segurança no trânsito

Justificativa: O Trânsito, em condições seguras, é um direito de todos e dever de
órgãos e entidades componentes do sistema nacional de trânsito, a estes cabendo, do
âmbito das respectivas competências, adotar as medidas destinadas a assegurar este
direito

Custo Estimado para o Programa "0022 - Serviço Municipal de Trânsito"
2022 2023 2024 2025 Total

4.486.000,00 5.907.965,00 6.099.973,87 6.298.223,01 22.792.161,88

Indicadores do Programa "0022 - Serviço Municipal de Trânsito"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Numero de projetos realizados e analisados
000002 - Número de pessoas abrangidas pela ação
000003 - Numero de vias e locais sinalizados

000004 - porcentagem de atendimentos realizados

Unidade
Unidade
Unidade
Percentual

10,0000
50.000,0000

220,0000
95,0000

12,0000
52.500,0000

231,0000
96,0000

14,0000
55.125,0000

243,0000
96,0000

16,0000
57.882,0000

256,0000
97,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 10 de 16



y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: 0101 - Atenção Básica a Saúde ïAltersção

Tipo: Plurlanual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Objetivo: - Atenção Básica é o primeiro nível de atenção em saúde e se
caracteriza por um conjunto de ações de saúde, no âmbito individual e coletivo, que
abrange a promoção e a proteçao da saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o
tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a manutenção da saúde com o
objetivo de desenvolver uma atenção integral que impacte positivamente na situação
de saúde das coletividades.

-A Saúde Bucal é de responsabilidade da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos
municípios que, por meio de seus órgãos gestores, APS e CEO, objetivam a garantia
do atendimento nesta área em específico, gerando qualidade de vida e condignidade
ao cidadão.

Justificativa: - Considerando a gestão da Secretaria Municipal de Saúde e tendo
em vista a necessidade de desenvolvimento de ações integradas junto a Atenção
Básica, faz-se necessário executar ações de assistência aos pacientes, manutenção
preventiva dos prédios e construção de unidade para ampliação dos serviços.

- Para cumprir os preceitos constitucionais, o SUS vem utilizando diversos
instrumentos de gestão que vem sendo criados segundo a necessidade técnica,
administrativa, gerencial e mesmo política dos diversos gestores do SUS ao longo do
tempo e do espaço.

Custo Estimado para o Programa "0101 - Atenção Básica a Saúde"
2022 2023 2024 2025 Total

5.737.000,00 8.263.020,00 9.217^20,00 7.717.020,00 30.934.060,00

Indicadores do Programa "0101 - Atenção Básica a Saúde"

Descrição UN. Medida
2022

Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Ampliação da Estratégia Saúde da Família no bairo do
Engenheiro Neiva
000002 - Implantar o Programa "Saúde na Primeira Infância", cuidando
na integralidade, do nasdmento-06 anos
000003 - Promover açoes permanentes de incentivo à prevenção do
câncer de próstata
000004 - Capacitar os profissionais da saúde, melhorando o
relacionamento, equipe e usuários SUS
000005 - Revisar as áreas de abrangêndas das Equipes de Saúde(UBS e
ESF)
000006 - Implantar EAP-Equipes de Atenção Primária
000007 - Aumentar o seiviço de psicologia na Rede de Atenção à Saúde
000008 - Troca Posto de atendimento dos Pilões para novo prédio
000009 - Manutenção de todas as Unidades de Saúde
000010 - Implantação o Comunica Saúde - setor de comunicação para
atendimento ao cidadão

000011 - Implantar o Protocolo de Pré-Natal e Educação para prevenir
gravidez na adolescência
000012 - Institucionalizar o programa " Odonto Bebé"

un

un

un

PERCENTUAL

un

un

PERCENTUAL

un

un

un

un

un

0,0000

4,0000

18,0000

100,0000

0,0000

1,0000
10,0000
1,0000

18,0000
1,0000

2,0000

4,0000

0,0000

6,0000

18,0000

100,0000

100,0000

1,0000
10,0000
0,0000

18,0000
0,0000

0,0000

6,0000

1,00001

6,00001

19,0000|

100,0000

0,0000

2,00001
10,0000
0,0000

19,0000^
0,0000

0,0000

6,0000

0,0000

3,00001

18,0000

100,0000

0,0000

1,0000
10,0000
0,0000

19,0000
0,0000

0,0000

3,0000

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 11 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo II
Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: OlttZ -Atenção £s{»eç»Nzadà a Saôtíel

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Objetivo: Reestruturaçao da Atenção Especializada a partir da Atenção
Primária, com base territorial e processo de referência/contra-referência

Justificativa: Construir a Rede Integrada de Serviços de Saúde (RISS) a fim de
contribuir para o desenvolvimento de Sistemas de Saúde que sejam mais acessíveis,
equitativos, eflcientes, de melhor qualidade técnica e que satisfaçam melhor as
exDectativas dos cidadãos.

Custo Estimado para o Programa "0102 - Atenção Especializada a Saúde"
2022 2023 2024 2025 Total

54.112.622,00 53.996.998,47 55.245.853,27 56^668.M)0,00 220.023.473,^74

Indicadores do Programa "0102 - Atenção Especializada a Saúde"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 - Implantação do CAPS AD (Centro de Atenção Psicossocial para
tratamento de álcollsmo e outras drogas
000002 - Capacitar os profissionais da saúde, melhorar relacionamentos
da equipe e usuários SUS
000003 - Implantar práticas terapias Integratlvas com ênfase em saúde
mental

000004 - Aumentar o serviço de psicologia na Rede de Atenção à Saúde
000005 - Manutenção de todas as unidades de Saúde com Emenda
Parlamentar e Recursos Federais
000006 - Implantar o Matridamento na Saúde Mental
000007 - Manutenção Sistema de Gestão

PERCENTUAL

PERCENTUAL

PERCENTUAL

PERCENTUAL

Un

PERCENTUAL

un

0,0000

100,0000

100,0000

10,0000
1,0000

100,0000
5,0000

0,0000

100,0000

100,0000

20,0000
2,0000

100,0000
5,0000

100,0000

100,0000

100,0000

10,0000
1,0000

100,0000
5,0000

100,0000]

100,0000|

100,0000

10,0000
1,0000

100,0000
5,0000

f'rogrania: l| 0105 - Vigilância em Saútíttl

Tipo: Plurianual (continuado)

'^ Bi

Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Objetivo: Um conjunto de ações que proporcionam o conhecimento, a | Justificativa: A Vigilância em Saúde é responsável por todas as ações de vigilância,
detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e| prevenção e controle de agravos, prioritariamente com ações de promoção à saúde,condicionantes de saúde individual ou coletiva, com a finalidade de recomendar e] com o monitoramento epidemiológico das doenças transmissíveis, de atividadesadotar as medidas de prevenção e controle das doenças/agravos. | sanitárias programáticas, de vigilância em saúde ambiental e saúde do trabalhador,elaboração e análise de perfis demográficos epidemiológicos, proposição de medidas

Ide controle, etc.

Custo Estimado para o Programa "0105 - Vigilância em Saúde"
2022 2023 2024 2025 Total

1.189.000,00 1.001.000,00 1.001.000,00 1.00LOOO,00 4.192.000,00

Indicadores do Programa "0105 - Vigilância em Saúde"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Promoção de ações permanentes de combate os animais
sinantrópicos
000002 - Capacitar os profíssionais da saúde, melhorando o
relacionamento entre os membros da equipe
000003 - Manutenção da Unidade CCZ (Centro de Controle de Zoonoses)

un

PERCENTUAL

un

18,0000

100,0000

1,0000

18,0000

100,0000

1,0000

19,0000

100,0000

1,0000

19,0000

100,0000

1,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUFTA
Página 12 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano PIurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa;l||B:ptOfi-Assi^ncial^rmacêutica|

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Objetivo: Desenvolver atividades relacionadas com o medicamento, destinadasl
a apoiar as ações de saúde demandadas por uma comunidade. Envolve o
abastecimento de medicamentos em todas e em cada uma de suas etapas
constitutivas, a conservação e controle de qualidade, a segurança e a eficácia
terapêutica dos medicamentos, o acompanhamento e a avaliação da utilização, a
obtenção e a difusão de informação sobre medicamentos e a educação permanente
dos profissionais da saúde, do paciente e da comunidade para assegurar o uso
racional de medicamentos.

Justificativa: A estruturação da Assistência Farmacêutica (AF) é um dos grandes|
desafios que se apresentam aos gestores e profissionais do SUS, uma vez que sua
reorientação propõe uma mudança no modelo de organização e na forma do
gerenciamento, tendo por base uma nova lógica de atuaçao. Não deve se limitarl
apenas a aquisição e distribuição de medicamentos, exigindo para a sua
implementação a elaboração de planos, programas e atividades específicas, de acordo
com as competências estabelecidas para cada esfera de governo.

Custo Estimado para o Programa "0106 - Assistência Farmacêutica"
2022 2023 2024 2025 Total

3.006.220,00 2.780.000,00 3.980.000,00 3.655.198,89 13.421,418,89

Indicadores do Programa "0106 - Assistência Farmacêutica"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Manter em 100% os estoques de medicamentos de aquisição
municipal

PERCENTUAL 100,0000 100,0000 100,0000 100,0000

Prograniti;, 0409-Fundo Social de Solidariedadil

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.02 - GABINETE
Objetivo: Promover ações de integração entre as diversas políticas setoriais. Justificativa: As ações do Fundo Social serão desenvolvidas de acordo com os

projetos sociais que visam agregar valores aos planos, programas, projetos e serviços
já ofertados pelas políticas setoriais, contribuindo para o aumento da qualidade de
vida da população inclusive com estratégias que promovam a capacitação profissional
e a geração de renda.

Custo Estimado para o Programa "0409 - Fundo Social de Solidariedade"
2022 2023 2024 2025 Total

426.000,00 453.233,63 467.963,73 483.172,55 1.830.369,91

Indicadores do Programa "0409 - Fundo Social de Solidariedade"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 -   de atendimentos UNIDADE 10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA
Página 13 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

,Programai||||<>706Jn|OuyMojraJ|9untj^

Tipo: Plurianual (continuado)

.^y8

l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
Objetivo: Canal disponível à população fazer reclamações, denúncias,
sugestões e elogios.

Justificativa; Assegurar a preservação dos princípios administrativos e promover o
controle social dos atos dos agentes da Administração Municipal, com o intuito de
estreitar a relação entre governo e sociedade.

Custo Estimado para o Programa "0706 - Ouvidoria Municipal"
2022 2023 2024 2025 Total

10.000,00 12.827,37 13.244,26 13.674,69 49.746,32

Indicadores do Programa "0706 - Ouvidoria Municipal"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 - Grau de satisfação do usuário
000002 - Elaboração e divulgação de relatórios de atendimentos da
ouvidoria

PERCENTUAL
Unidade

80,0000
2,0000

80,0000
2,0000

80,0000
2,0000

80,0000
2,0000

:Pi^rtmKg;^||09p2?||iejiv!ÇO^ft:Divi||j^

Tipo: Plurlanual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Objetivo: Saneamento das dívidas do município Justificativa: Atender a legislação e demandas

Custo Estimado para o Programa "0902 - Serviço da Dívida"
2022 2023 2024 2025 Total

16.856.000,00 17.792.833,07 18.371.100,14 18.968.160,89 71.988.094,10

Indicadores do Programa "0902 - Serviço da Dívida"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Dividas a serem pagas PERCENTUAL 100,0000 100,0000 100,0000 100,0000

l^grama: 0999 -Reserva de Contí^

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Objetivo: Atender passivos contingentes e eventos fiscais imprevistos Justificativa: Atender a legislação e demandas imprevistas

Custo Estimado para o Programa "0999 - Reserva de Contigência"
2022 2023 2024 2025 Total

3.200.000,00 3.594.003,65 3.710.808,80 3.831.410,08 14.336.222,53

Indicadores do Programa "0999 - Reserva de Contigência"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 - Índice legal e demand;la PERCENTUAL 0,8300 0,8300 0,8300 0,8300

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 14 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

pi^ratna:^^^^^^^ M

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Objetivo: Prover os órgãos da municipalidade dos meios administrativos
operacionais para implementação de seus objetivos

eJustificativa: Manter e aprimorar os serviços internos dos órgãos da
municipalidade dos meios administrativos e operacionais

Custo Estimado para o Programa "1008 - Apoio Administrativo"
2022 2023 2024 2025 Total

203.779.478,22 205.253.545,22 210.245.791,54 214.164.700,25 833.443.515,23

Indicadores do Programa "1008 - Apoio Administrativo"

Descrição UN. Medida
2022

Evolução por exercício
2023 2024 2025

000002 - Consenação da Frota - Just. e Cldad.
000005 - Relatório Anual de ações administrativas - Obras
000007 - Número de Bairros Regularizados - Planej.
000010 - Número de Atendimentos - Ind. e Com.

000013 - Relatório Anual de atividades - Planej.
000018 - Serviços administrativos conservados - Admin.
000019 - Demandas Jurídicas atendidas - Just. e Cidad.
000020 - Número de atividades realizadas - GOV. e Gestão
000021 - Atendimento das necessidades administrativas da secretaria -
GOV. e Gestão

000022 - Público atendido - SSMU
000023 - Número de atendimentos realizados - SSMU
000024 - Frota de veículos conservada SSMU
000025 - Número de eventos realizados - Ind. e Com.
000026 - Números de convénios realizados - Ind. e Com.

000027 - Acompanhamento de processos - R. I.
000028 " Atendimento às Seretarías Municipais - R. I.
000029 - Número de atendimentos á Câmara, ao Tribunal, à Delegacia de
Policia e outros públicos - R. I.
000030 - Números de processos de Sindicância autuados - R. I.
000031 - Número de atendimento ao Ministério Público - R. I.
000032 - Elaboração de Relatórios de Controle Interno - R. I.
000033 - Verificação de conteúdo do Portal da transparência - R. I.
000034 - Número de mulheres atendidas - Assess, da Mulher
000035 - Serviços Administrativos mantidos - Turismo
1000036 - Manutenção da frota desta secretaria - Agric.
1000037 - Manutenção das estruturas instaladas - Agric.
i 000038 - Manutenção administrativa da sede da secretaria de saúde
000039 - Manutenção dos serviços administrativos - Meio Anbíente
1000040 - Manutenção da rotina de trabalho. - Esportes
000041 - Frota conservada. - Admin.
000042 - Conservação da frota. - Plane].
1000043 - Atendimento das demandas de cultura. - Cultura
1000044 - Conservação da frota. - Fazenda
1000045 - Manutenção dos serviços adminsitrativos - Fazenda
1000046 - Manutenção SIAFIC. - Fazenda
000047 - Manutenção dos serviços administrativos. - Assist. Social
000048 - Conservação da frota. - Assist. Social

Percentual

Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

Percentual

Unidade
Percentual

Percentual

percentual

Unidade

Percentual

Unidade
Unidade
Percentual

Percentual

Unidade

Unidade

l Unidade
Unidade

Unidade

Percentual

l Percentual

l Unidade

m2

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

l Unidade

l Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

100,0000|
1,0000]
2,00001

100,0000|
1,0000]

100,0000
14.000,0000|

150,0000|
90,0000|

100,0000]
800,0000|
95,0000|

100,0000|
100,0000|
100,0000
100,0000
30,0000

30,0000
50,0000
3,0000
3,0000

100,0000
80,0000
18,0000

89.000,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
60,0000

100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000

100,0000]
1,00001
2,00001

100,0000]
1,00001

100,0000|
14.000,00001

200,0000|
95,0000|

100,0000|
800,0000|
96,0000|

100,0000|
100,0000|
100,0000|
100,0000
30,0000

30,0000
50,0000
3,0000
3,0000

100,0000
85,0000
18,0000

89.000,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
65,0000

100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000

100,00001

1,00001

2,0000]

100,00001

1,00001

100,0000]
14.000,00001

250,0000|

95,0000]

100,0000|

800,0000]

97,0000]

100,0000|

100,00001

100,0000|

100,0000|

30,0000|

30,0000

50,0000

3,0000]
3,0000

100,0000|
90,0000
18,0000

89.000,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
70,0000

100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000

100,00001
1,00001
2,00001

100,0000|
1,0000]

100,0000|
14.000,00001

300,0000]
95,0000|

100,0000]
800,0000]
98,0000]

100,0000|
100,0000|
100,0000|
100,0000|
30,0000|

30,0000|
50,0000|
3,0000]
3,00001

100,0000|
95,0000]
18,0000

89.000,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
75,0000

100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 15 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo II

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

28/09/2021
16:35:18

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Prógi-ama!ll;Eï?;t009.S:Bët'eSalCtU

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.02.05 - DEFESA CIVIL
Objetivo: PRESTAR AUXILIO AS PESSOAS VITIMAS DE ACIDENTES,
CATÁSTROFES; TAIS COMO : DESLIZAMENTOS, ENCHENTES E OUTRAS EM APOIO
AS DEMAIS INSTITUIÇÕES AFINS.

Justificativa: O MUNICÍPIO APRESENTA 41 AREAS DE RISCO CATALOGADAS PELO
IG - INSTITUTO GEOLÓGICO, SENDO O TRABALHO DA DEFESA CIVIL IMPLEMENTAR
AÇÕES PREVENTIVAS E RECUPERATIVAS DESSAS ÁREAS.

Custo Estimado para o Programa "1009 - Defesa Civil"
2022 2023 2024 2025 Total

23.000,00 42.757,89 44.147,52 45.582,32 155.487,73

Indicadores do Programa "1009 - Defesa Civil"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 - Número de medidas preventivas e recuperativss Unidade 400,0000 400,0000 400,0000 400,0000

Programa! lOtO - Comunicação Pública!

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
Objetivo: Divulgação dos atos da administração pública Justificativa: Levar conhecimento a população sobre as ações de interesse público

Custo Estimado para o Programa "1010 - Comunicação Pública"
2022 2023 2024 2025 Total

830.000,00 855.157,80 882.950,42 911.646,32 3.479.754,54

Indicadores do Programa "1010 - Comunicação Pública"

Descrição UN. Medida 2022
Evolução por exercício
2023 2024 2025

000001 - Relatório Anual Unidade 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000

Progrania:^^ M Desenvolvimento Económico, Participação e Controle Soçjat

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Objetivo: Realizar ações de consolidação de sen/iços públicos, interação,
capadtaçao e treinamento. Prover o suporte ao Prefeito Municipal, por meio da
coordenação dos atos de gestão dos negócios públicos e monitoramento dos
compromissos e programas estratégicos de governo.

Justificativa: Transparência e capacitação da gestão pública

Custo Estimado para o Programa "1011 - Sistema Integrado de Desenvolvimento Económico, Participação e Controle Social"
2022 2023 2024 2025 Total

61.060,99 64.000,00 68.000,00 72.000,00 265.060,99

Indicadores do Programa "1011 - Sistema Integrado de Desenvolvimento Económico, Participação e Controle Social"

Descrição UN. Medida
Evolução por exercício

2022 2023 2024 2025

000001 - Suporte prestado
000002 - Modernização do Sistema de Gestão de Projetos
000003 - Execução das propostas do Plano de Governo
000004 - Atendimentos realizados

000005 - Transparência da Gestão Pública Relatórios Semestrais

Percentual

Unidade

Percentual
Unidade

Unidade

60,0000
1,0000

20,0000
1.500,0000

2,0000

70,0000
1,0000

20,0000
1.600,0000

2,0000

80,0000
1,0000

25,0000
1.700,0000

2,0000

90,0000
1,0000

25,0000
1.800,0000

2,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 16 de 16



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: 0001-Processo l-egjslativo •

Tipo:

1072 -PROJETOS DE APOXO;Ã IÏJIÍ |fflÍll!'eRÍÍE:16SSÍÍK%

Projeto

ÍS

Í3

Finalidade: Apoio ao programa ao Poder Legislativo

Produto: EQUIPAMENTOS PRÓPRIOS EM CONDIÇÕES DE USO

Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Açao Legislativa

Un. Exec. 01.01.00 - SECRETARIA DA CÂMARA

Meta física relativa a "EQUIPAMENTOS PRÓPRIOS EM CONDIÇÕES DE USO" medida em "UNIDADE"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

2.500,000,00 2.625.000,00 2.756.000,00 2.900.000,00 10.781.000,00

prograniafeï;"- WOl —Processo' tegislatiiW

lUj»T.(>AÇ80 >J=»^; :«in;<iiúrru! !*

Tipo: Atividade

Finalidade: Apoio ao programa do Poder Legislativo

Produto: AT1VIDADES MANTIDAS

Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Açao Legislativa

Un. Exec. 01.01.00 - SECRETARIA DA UMARA

Meta física relativa a "ATIVIDADES MANTIDAS" medida em "UNIDADE"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

16.680.000,00 _17.515.000,00 18.394.000,00 19.300.000,00 71.889.000,00

IRrograma: :0002- Limpeza Pública

Ação;

Tipo:

.:2433-GERENÇIAMENTO DE RESÍDUOSÍgBlftlltïÍWUMr

Atividade

Finalidade: Prevenir o descarte irregular de resíduos

Produto: SOBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "SOBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL" medida em "TONELADA"
2022 2023 2024 2025 Total

3.000,0000 4.000,0000 4.500,000_0 5.000,0000 16.500,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

2.400.000,00 2.478.000,00 2.558.535,00 2.641.687,39 10.078.222,39

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página l de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Progrania:

Tipo:

0002 - Limpeza•
2499 - Man:utençSo:£la]SNBgg§|BKRlgr̂

Atividade

^
*-

Finalidade: Realizar a manutenção da limpeza pública e remoção de resíduos oriundos da capina, roçada e poda de árvores em vias da área urbana do Município.
Produto: Limpeza Pública da Cidade Mantida

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Limpeza Pública da Cidade Mantida" medida em "Metros Lineares"
2022 2023 2024 2025 Total

900.000,0000 900.000,0000 1.000.000,0000 1.000.000,0000 3.800.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

^00.000,00 206.500,00 213.211,25 220.140,62 839.851,87

ProgramSB|jg|;ooo3-OesenvolvimentoUrban<>?

.AçSoi:i:.:^',..':R^

Tipo: Projeto

BB

Finalidade: Melhorar as condições de uso de ruas do município

Produto: RUAS.

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "RUAS." medida em "UNIDADE"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

30.744.478,40 27.213.241,90 1.414.100,54 1.460.058,80 60.831.879,64

|Prógrafna!'iBU:'"10003; - Des6nvolvimërito;::U:rbwiffi|^B
M

tAção: :if-:'.:i.::1:1'11.1:7 •praças,;ParquéseJatdi^

Tipo: Projeto

m

Açao destinada a construção de praças e parques na área urbana do município, provendo aumento de áreas verdes e melhorando as condições de
convivência entre a população.

Produto: Praças e parques construídos

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Praças e parques construídos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

400.000,00 0,00 0,00 _0,00 400.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 2 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Progcanitt: ^ 0003 • DesenvolviinBrttffi U|N}aj((g|

Tipo:

1118 - Complexos Vierio®

Projeto

"'!B!lïl3SIËii!H»Éí!<a"S'ïiSSI

Finalidade: Açao destinada a construção e manutenção de complexos viários, rotatórias e demais estruturas de circulação de veículos.
Produto: Complexos viários implantados

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Complexos viários implantados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 i,ooQ9 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

600.000,00 2.271.500,00 2.345.323,75 2.421.546,77 7.638.370,52

ProgramaKig; 0003-Desenvolvi mento Urbanffj

:Ação!iï|J|:|j||l|lll9-'Regularização de::;Urteai^ntoffg^^

Tipo: Projeto

s

B»

Finalidade: Ação destinada a regularização de loteamentos no município.

Produto: Loteamentos regularizados

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Loteamentos regularizados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

4.020.000,00 4.150.650,00 4.285.546,13 4.424.826,37 16.881.022,50

|Prog»ailnaïj®lW)03- Desenvolvimento uybano|

|Açâ<»SÏlKtíESí::2291:-:,MANUTENÇÔESEM6ERAU

SM^e'^^-s«,sWt^KS"'^^^
^,gswi.

Tipo: Atividade

Finalidade: Realizar as manutenções em diverasas áreas do município

Produto: NÚMERO DE MANUTENÇÕES REALIZADAS

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "NÚMERO DE MANUTENÇÕES REALIZADAS" medida em "UNIDADE"
2022 2023 2024 2025 Total

^ 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

730.000,00 753725,00 778.221,06 803.513,25 3.065.459,31

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 3 de 65



•1/

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo III
Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

pçâo!''::ít|J^|.|:::2SM:"'Ctonserváçao|te^M^
Tipo: Atividade

Finalidade; Açao destinada a execução de serviços de conservação de vias e drenagem em vias urbanas do município.
Produto: VIAS E DRENAGEM URBANA MANTIDAS

Função: 15 - Urbanismo ISubfunçao: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "VIAS E DRENAGEM URBANA MANTIDAS" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

3.235.000,00 4.450.075,00 4.594.702^,44 4.744.030,27 17.023.807,71

i(>rogratna;iy":tK>04~Combate'a Enchentes.'1^8''-!:;;:1:' :'l::;.i

^aoi' gill 2503 -Manutenção de Complexos de Drenag<|^|

Tipo:

Es^s

Atividade

Finalidade:
Açao destinada ao custeio com a manutenção e gerenciamento de complexos de drenagem já implementados e em operação em áreas urbanas do
Município, como estações de bombeamento e piscinões de contenção de águas pluviais.

Produto: Complexos de drenagem mantidos

Função: 17 - Saneamento Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

Un. Exec. 02.07.01 - SECRFTARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Complexos de drenagem mantidos" medida tín "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000^

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

100.000,00 103.250,00 106.605,63 _110.070,31 419.925,94

|JPl^«amaig:l,it|Í^05:"SEGU:RANçA'IHJBt.ICAiB|^^^^^M
B^ao:1 l:S.:;K'::'.25pfi-Manutenção da llumtnaç^?PúM«^

Tipo: Atividade

B

•SS

Finalidade: Manter e Ampliar a Iluminação Pública visando a segurança e o bem-estar do cidadão
Produto: Pontos de Iluminação em funcionamento mantidos

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Un. Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS J

Meta física relativa a "Pontos de Iluminação em funcionamento mantidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

17.000,0000 17.200,0000 17.400,0000 17.600,0000 69.200,0000

Custo Estimado para a Açâo do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

5.400.000,00 5.591.750,00 5.789.731,88 5.994.148,16 22.775.630,01

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 4 de 65



^

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

^rograma:||ÏM:OOOS:-SEGURANÇA::POBt.ÏCA^'^^^^B

2641-::FUNCOC:-::FiscaI{zaç8oigiBBIGEBIEi
liNE!

s!^

Tipo: Atividade

Finalidade:

Produto: Número de imóveis fiscalizados

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Número de imóveis fiscalizados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

500,0000 500,0000 500,0000 500,0000 2.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

40.000,00 41.300,00 42.642,25 44.028,12 167.970,37

progilMBjgSMW-'MiDBtl.IDADE.URBANftJ

AçãoM^—ili6*21 "T(a nsporte Urba«i<» (te;6uaiaJ:!»su|i|KB

Tipo: Atividade

ï.

Finalidade:

Produto: Número de passageiros transportados

Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário

Un. Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Número de passageiros transportados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

3.600.000,0000 3.708.000,0000 3.819.240,0000 3.933.817,2000 15.061.057,2000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

131.000,00 135.257,50 139.653,37 144.192,10 550.102,97

iPrograma:?feS0006:-:MOBU.IDADE.URBAN^^^M

|Açao;:^:.::.:'::l;::.:2643-TUG:-::RodoviaFia(:Quiij|E||j|||ig||agS^^B

Tipo: Atividade

Finalidade:

Produto: Número de passageiros Embarcados no Terminal

Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário

Un. Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Número de passageiros Embarcados no Terminal" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

180.000,0000 189.000,0000 198.450,000_0 208.372,5000 775,822,5000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

436.000,00 450^170,00 464.800,53 479.906,54 1.830.877,07

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 5 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Sx)gramaiJJjCTiO^^^MOB||||DAO|g|^^^

Tipo:

;26'»4-Acessibilidade UniVtiir

Atividade

IS B

Finalidade:

Produto: Pontos Adaptados para a acessibilidade nas vias urbanas

Função: 08 - Assistência Social Subfunçao: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Pontos Adaptados para a acessibilidade nas vias urbanas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

10,0000 12,0000 14,0000 16,0000 52,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

25.000,00 25.812,50 26.651,41 27.517,58 104.981,49

Prógram»|^''00(0|-'jEsport^,,Lázer'gQusl^id<adë'diK'WII^B
•

|:Açã6!|^|^|gX029;"jMODERNIZAÇA(»;DA:INFRA-ESTRUÍÍBBKSNIffflffiB

Tipo: Projeto

M
'S8S3SSSi!

Finalidade: Melhorar a infra-estrutura esportiva

Produto: ESPAÇO ESPORTIVO MODERNIZADO

Função: 27 - Desporto e Lazer Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Un. Exec. 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "ESPAÇO ESPORTIVO MODERNIZADO" medida em "UNIDADE"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 ,0_,0000 0,0000 0,0000 _1,OOQOJ

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,001

IProgiaina: OT ^&

]Ação: 2477 - Manutenção dos Serviços de Transporttí^U

Tipo: Atlvidade

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 27 - Desporto e Lazer Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Un. Exec. 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 _400,0000j

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

81.788,70 95.000,00 105.000,00 115.000,00 396.788,701

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 6 de 65



101
^

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: g M

Ação: ..4syi^S,3517 - Ptomoçâd de Eventos Esportivos

IB

Tipo: Atlvidade

9 —

Finalidade: Realizar eventos para promover o Esporte e Lazer.

Produto: EVENTOS REALIZADOS

Função: 27 - Desporto e Lazer Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Un. Exec. 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "EVENTOS REALIZADOS" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

32,0000 34,0000 34,0000 32,0000 132,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

490.732,20 611.000,00 631.000,00 641.500,00 2.374.232,20

iffrogrania: 0007 • Esporte, Lazer BQüalidaidê deiWlt

AçSos

Tipo:

2518 - Manutenção e Reforma de EquipamentosiPüMiÊO»

Ativldade

Finalidade: Prover a manutenção dos equipamentos de esporte e lazer

Produto: RELATÓRIO DE OBRAS ELABORADO

Função: 27 - Desporto e Lazer Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Un. Exec. 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "RELATÓRIO DE OBRAS ELABORADO" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 .100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

80.537,00 100.000,00 105.000,00 105.000,00 390.537,00

|t^giwna!g 0007 - Esporte,l-azere Qualidade de Vida

lêçâot

Tipo:

251^-^Gerenciam®róx>,,Xm|>lantaçao:e^sen^
Atividade

Finalidade: Realizar eventos para promover o Esporte e Lazer.
Produto: RELATÓRIO DE ATIVIDADES ELABORADO

Função: 27 - Desporto e Lazer ISubfunção: 812 - Desporto Comunitário

Un. Exec. 02.10.02 - FUNDO DE APOIO DESP. NÃO PROFISSIONAL FADENP

Meta física relativa a "RELATÓRIO DE ATIVIDADES ELABORADO" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

^,0000 1,0000 _1,OQOO 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

400,000,00 _400.0QO,00 400,000,00 400.000,00 1.600.000,00_

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 7 de 65



*'•

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

'iProgramar^SOOOS - Desenvolvimento Cultui-aii^^^U

^Açâo: :1:;' ::."1%^
Tipo: Atividade

Finalidade: PROMOVER EVENTOS E OFICINAS CULTURAIS E COMO TAMBÉM APOIO AOS ARTISTAS E GRUPOS CULTURAIS

Produto: EVENTOS REALIZADOS

Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Un. Exec. 02.16.02 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

Meta física relativa a "EVENTOS REALIZADOS" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

12,0000 14,0000 16,0000 18,0000 60,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

80.000,00 90.000,00 100.000,00 110.000,00 380,000,00

Prograflia:|g|||'Qpp9 - Dësenvo:lvimentt>l[ÇulturaB||^^^S

:Ação!BiSSÍ|'a526-PROMOÇÃO DE'.EVENTOSjffiUitSBBia

'^^tp^^^ïí^. •.'^^ÍÏ^?^.^LÍ; ^tíffi?,:^(^í!W^ '•^;^ í'eí/ .^' ^ï^^'í: ^?8^ :^í^': :í:i::*;í5^íji^ ^:';; ^•Í::^.T ïí<í(^ïí'ii^<i'

Tipo: Atividade

Finalidade: PROMOVER EVENTOS E OFICINAS CULTURAIS E COMO TAMBÉM APOIO AOS ARTISTAS E GRUPOS CULTURAIS
Produto: EVENTOS REALIZADOS

Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Un. Exec. 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "EVENTOS REALIZADOS" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

24,0000 26,0000 28,0000 30,0000 108,0000

Custo Estimado para a Ação do Progra
2022 2023 2024 2025 Total

824.000,00 951.000,00 1.026.000,00 1.061.000,00 3.862.000,00

;Ptogtïmia:|ft ;aoiO-C!dadfiV^e^

aAçao! 1122 • Revitalizaçâo do Parque AmUefltal Santa l.tiíiSIM

Tipo: Projeto

Finalidade: TORNAR O PARQUE UM LOCAL DE CONVÍVIO E LAZER PARA A COMUNIDADE
Produto: PARQUE AMBIENTAL SANTA LUZIA REVITALIZADO

Função: 18 - Gestão Ambiental Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental

Un. Exec. 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "PARQUE AMBIENTAL SANTA LUZIA REVITALIZADO" medida em "Projeto"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

,83.000,00 86.000,00 89.000,00 92.000,00 350.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 8 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

I
BB

Açgo 2527 - Praças, Parques e Jardina

Tipo: Atividade

Finalidade: MANTER OS LOCAIS EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO

Produto: PRAÇAS, PARQUES E JARDINS CONSERVADO

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "PRAÇAS, PARQUES E JARDINS CONSERVADO" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

85,0000 85,0000 85,0000 85,0000 340,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

3.106.000,00 3.207.000,00 3.312.000,00 3.419.000,00 13.044.000,00

Programa: Nil 0010 - Cidade Verde e Sustëntawetj

Ação! u l i! 2528 -Arborização Urbana ë Rurat

Tipo: Atividade

•OtSVI» mxss-iss»

Finalidade: MELHORAR A COBERTURA VEGETAL

Produto: NÚMERO DE ÁRVORES PLANTADAS

Função: 18 - Gestão Ambiental Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental

Un. Exec. 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "NÚMERO DE ÁRVORES PLANTADAS" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

22,0000 24,0000 26,0000 30,0000 102,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

_207.100,00 213.800,00 220.800,00 228.000,00 869.700,00

|Prograin»||g|'OOia-C!dade,Verdei:eiSu^n^
;Açao; Q B^^^^^^^^ da Fauna Urbana- CãesïeGatosïl

Tipo: Atividade

Finalidade: EFFRJAR A CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS
Produto: NÚMERO DE CASTRAÇÕES REALIZADAS

Função: 18 - Gestão Ambiental Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental

Un. Exec. 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "NÚMERO DE CASTRAÇÕES REALIZADAS" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

2.000,0000 2.200,0000 2.500,0000 2.800,0000 9.500,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

A67.800,00 173.200,00 178.800,00 184.700,00 704.500,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA
Página 9 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021

16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

tProgiainiII||||BQt^::"ï;De$e»v<t|vimeiW

Tipo:

1123-Reformas, ampliação e ma nutençSolillfiipropBosl

Projeto

«
i a

Finalidade: Melhorar os próprios do turismo

Produto: Reformas, ampliação e manutenção realizados

Função: 23 - Comércio e Serviços Subfunção: 695 - Turismo

Un. Exec. 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Reformas, ampliação e manutenção realizados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 2,0000 3,0000 2,0000 8,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

139.765,00 144.307,00 148.998,00 153.840,00 586.910,00

Programa: ï OOlt -Desenvolvimento do Turismo
^M

Aç^:||||],:|||;,;:.253X-, Formatação de prod utos tutistiCM^^g

Tipo: Atividade

-.Si^:-":!?':;:^

Finalidade: Desenvolver eventos

Produto: Eventos realizados

Função: 23 - Comércio e Serviços ISubfunção: 695 - Turismo

Un. Exec. 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Eventos realizados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

13,0000 12,0000 13,0000 12,0000 50,0000_

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

1.179.206,00 1.217.530,00 1.257.100,00 1.297.956,00 4.951.792,00

'|>i^raijSgI||g|:OOtt:—t%Sénvòlvi mento d&:turtMÍ^jg|

*çSBI^BB!lÍll3^'tWp<airtaçao,».)T»nutenç;ao;d®||^^
Tipo: Atividade

Finalidade: Melhorar o receptivo

Produto: Infraestrutura Turística Implantada

Função: 23 - Comércio e Serviços Subfunção: 695 - Turismo

Un. Exec. 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Infraestrutura Turística Implantada" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

4,0000 4,0000 4,0000 4,0000 16,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

4.594.247,94 481.000,00 496.670,00 512.801,00 6.084.718,94

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 10 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021

16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: OOll -DesenvolvitnentSdeKBffiisnl^B

illAçSo!:. ':: :

Tipo: Atividade

Finalidade: Promover o carnaval no município

Produto: Carnaval realizado

Função: 23 - Comércio e Serviços Subfunção: 695 - Turismo

Un. Exec. 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Carnaval realizado" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

873.758,00 901.123,00 930.410,00 960.650,00 3.665.941,00

>^^^^^^^§II^^^K^^^^^^

Tipo: Projeto

mm

Finalidade: Realizar o serviço de inspeçao

Produto: Estabelecimento inspecionados

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 604 - Defesa Sanitária Animal

Un. Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Estabelecimento inspecionados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

4,0000 4,0000 4,0000 4,0000 16,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

31.059,00 32.068,00 33.110,00 34.186,00 130.423,00

Progtania!?.':?:i':: 001.2 - :Agropecuária e AgronegócfóM^B

AçâOi' ::'ï:::::: 2537 -Conservação de Estradas1 Ruraisi^B

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter as estradas rurais em condições de uso

Produto: Estradas Rurais Conservadas

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 605 - Abastecimento

Un. Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Estradas Rurais Conservadas" medida em "Km"

2022 2023 2024 2025 Total

300,0000 300,0000 350,0000 350,0000 1.300,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

672.686,18 672.682,00 694.548,00 717.121,11 2.757.037,29

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 11 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

^ProglraïniBaMSlïfi^WliifflBiiiiSgjiWï^8Eii!i

Tipo:

g!|38;g^istS|niii!iicnB|BI|e||ligenHiBI

Atividade

iSi";;«
If!. m

.»:'[*,

Finalidade: Atender os produtos rurais

Produto: Visitas realizadas

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão Rural

Un. Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Visitas realizadas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

120,0000 120,0000 120,0000 120,000^0 480,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

31.765,00 53.447,36 55.184,40 56.977,89 197.374,65

Prograiniíi::3"'I::'0013 -'Produtor (te Agua'lir

Açao:

Tipo:

^S^^^^ffi

2540 - Proteção às NascentesMê|Ãs|i^^^^^^^N

Atividade

Finalidade: Melhorar e proteger as nascentes

Produto: Propriedades rurais com nascentes assistidas

Função: 20 - Agricultura |Subfunção: 606 - Extensão Rural

Un. Exec. 02.13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Meta física relativa a "Propriedades rurais com nascentes assistidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

18,0000 18,0000 18,0000 15,0000 69,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total
263.742,67 272.314,30 281.164,51 290.302,36 1.107.523,84

Rrógrama: ;S

Sí542,-,Saneaniento Rui'aUB^SAça" s

Tipo: Atividade

Finalidade: Proteger o meio Ambiente

Produto: Fossas Instaladas

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão Rural

Un. Exec. 02.13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Meta física relativa a "Fossas instaladas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

15,0000 15,0000 15,0000 15,0000 60,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

20.706,00 21.378,94 22.073,75 22.791,14 86.949,83

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 12 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: OOlSiAceMoaQualificaçâffil^fissiÔBali
^

AçãO!

Tipo:

2562-TREINAMENTO E DESENVOLVIMEIWUtROBISStONAU

Atividade

Finalidade: Qualificar os munícipes para ingressar no mercado de trabalho

Produto: Alunos qualificados

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Alunos qualificados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

2.000,0000 2.000,0000 Z.000,0000 2.000,0000 8.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

165.000,00 177.796,50 183.574,89 189.541,07 715.912,46

PrográmaBSIIOOlS- Educação Básica ParticipativàWQUalidadël
SB1!;

Açãos ISIBIBll^^

Tipo: Projeto

aii

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infraestrutura adequada para o ensino com qualidade

Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

^,0000 7,0000 7,0000 7,0000 28,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

700.000,00 ^16.672,50 120.464,36 124.379,45 1.061.516,31

'PrograinaggggOplS:-Educação Básica ^Participativa de Qualidade

,!AçaoiKBBJBJlÏ|7-ÇC>NSTRUÇÂO, REFORMA E AMPUAÇÃO.DE'UN|ÍBBSI^NBB8S
Tipo: Projeto

iB»

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infraestrutura adequada para o ensino com qualidade

Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02,09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

7,0000 7,0000 7,0000 7,0000 28,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

550.000,00 2.055.707,50 2.122,517,99 2.191.499,82 6.919.725,31

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 13 de 65



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

AÇSO!

Tipo:

||oJe-':lMt|:8ç80?Bâs ajl^||eÍpati^
11.28-•CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADESBEReCHESSB

Projeto

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infraestrutura adequada para o ensino com qualidade

Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUUÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

3,0000 3,0000 3,0000 3,0000 12,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

,350.000,00 1.942.648,75 2.005.784,83 2.070.972,84 6.369.406,42

Programa:|;Sj|<t01.6 - Educação Básica Participativa de Qualidade

:Ação;l?g|@|:KJ||l|.28;-CO ^
Tipo: Projeto

a3^5»;sa?';:.;:':;satSïsv.::K''::'s'::ïss%'^^^^^

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infraestrutura adequada para o ensino com qualidade

Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

3,0000 3,0000 3,0000 3,0000 12,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

700.000,00 611.240,00 631.105,30 651.616,22 2.593.961,52

arograma^':ï'|^:OTie-|EaijK|||SoiBàs^
Í^o;Sg:::;,'.l:^:.::;:!:^U29-'Ï^^

Tipo: Projeto

H

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infraestrutura adequada para o ensino com qualidade
Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

3,0000 3,0000 3,0000 3,0000 12,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

300.000,00 111.097,00 114.707,65 118.435,65 644.240,30

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 14 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: 0016 - Educação Básica PartÍcipativatléQualidadlj

iAS,ililBá-.i,:Í,i:lllls.',SMITRBÍ^ffiSSro

Í^tilBÇluraO:

Tipo: Projeto

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infraestrutura adequada para o ensino com qualidade
Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

^ 3,0000 3,0000 3,0000 3,0000 12,0000

Custo Estimado para a Ação dp Programa
2022 2023 2024 2025 Total

700.000,00 111.097,00 114.707,65 118.435,65 1.044.240,30

;Progi-aniaj|||i|pl6i"IiEiHPUBag^^

M^çSffl CRECHB NO 3ARDIM PRïMfáB =tá

Tipo: Projeto

Finalidade: Proporcionar melhoria nas instalações
Produto: CRECHE CONSTRUÍDA

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "CRECHE CONSTRUÍDA" medida em "PERCENTUAL OBRA"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 0,0000 0,0000 0,0000 100,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00

Progi^aíjggïlOXfi-Ectücaçao.BásIca: ParUci:pat!va de QtiBtfllBIBBB
%çso:':iSSf'BS:tl31 - AQUISIÇÃO DE VEÍCUI.Q ESCOLAR
Tipo: Projeto

• •E3iÊilËSii^BBBBBii'!18ïi!IS5BIBfiilKSKSi^S'iiBII'!S>

«aiB^-i iBCluSãO

"Alteração

Finalidade: Proporcionar qualidade/conforto no transporte dos alunos.

Produto: ONIBUS

Função: 12 - Educação Subfunçao: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "ONIBUS" medida em "UNIDADE"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

330.000,00 0,00 0,00 0,00 330.000,00

GeoSIAP - PMGUAFWTINGUETA Página 15 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

l>rogtaHwnBBW EI8iiS<|^^8^CTI:'Piat^|iNivaldiÍ<Íuatida

:Aç8oU|^BB ii2563:-::I::UNCIONAM6NTO;::DO 8NSINO: FUNDAMENtAle

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter o Ensino fundamental funcionando com qualidade

Produto: Demanda de Alunos no Ensino Fundamental Garantida

Função: 12 - Educação Subfunçao: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "Demanda de Alunos no Ensino Fundamental Garantida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

12.702.000,00 10.313.642,50 10.648.835,88 10.994.923,05 44.659.401,43

Progrsni»:||;'? 0016-Educação Básica Participativa tíe Qualidade

Açao!

Tipo:

2563 -FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAI.!

Ativldade

ÍÊKS31

Finalidade: Manter o Ensino fundamental funcionando com qualidade

Produto: Demanda de Alunos no Ensino Fundamental Garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Demanda de Alunos no Ensino Fundamental Garantida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

1.680.000,00 2.878.610,00 _2.972A64,83 3.068.760,19 10.599.535,02

Programa:g|| 0016 - Educação Básica Párt)<:i(iativa %UH((!B

Açãoi

Tipo:

E2S64-FUNCXONAMENTO DASCRECHeSI

Atlvidade

's-
s.

Finalidade: Manter as Creches funcionando com qualidade

Produto: Demanda de Alunos na Creche Garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "Demanda de Alunos na Creche Garantida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

2.588.000,00 2.027.830,00 2.093.734,48 2.161.780,85 8.871.345,33

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 16 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

yt^rama:Í;||='?iM».61:*:t(luï:«çg<$:Bas^

^çS<}ía:|:.ïi:-;:S::::::'2S64:-:FÜKÇIONAMBNTO.:DWS;CRECH8Sg^^ai

s

BB
e

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter as Creches funcionando com qualidade

Produto: Demanda de Alunos na Creche Garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Demanda de Alunos na Creche Garantida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 ratal

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

1.333.000,00 877.625,00 906.147,81 935.597,61 4.052.370,42

Programa: ^••:;-':'0016-.Educaç^:, Básica .Partfeipati va :^::Quati(l^^

AçSO;

Tipo:

2565 «FUNCIONAMENTO DAS PRÉ-ESCOLAS

Atividade

Finalidade: Manter as pré-escolas em funcionamento com qualidade

Produto: Relação de demanda de alunos na creche x demanda de alunos na creche garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA J

Meta física relativa a "Relação de demanda de alunos na creche x demanda de alunos na creche garantida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

1.346.000,00 1.641.675,00 1.695.029,44 1.750.117,90 6.432.822,34

PrõgramaiUIII 0016 - Educação Básica Parttcipativa de Qualidade

Açâoi

Tipo:

;;2565-FUNCIONAMENTO DAS PRÉ-ESCOLAS

Atividade

Finalidade: Manter as pré-escolas em funcionamento com qualidade

Produto: Relação de demanda de alunos na creche x demanda de alunos na creche garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 36S - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Relação de demanda de alunos na creche x demanda de alunos na creche garantida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

804.000,00 377.895,00 390.176,59 402.857,33 1.974.928,92

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 17 de 65



<.••

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

1'rog ratn»||Jj!g|WAg|Ed:uc»çSo|Ba|i'raiP^
Íçãos::aig|B||||S66-':FUNCIQNAM^TÓ(DQi':ENSINO:DÇjÓVËNS^E
Tipo: Atlvidade

•

Finalidade: Manter o Ensino de Jovens e Adultos funcionamento com qualidade

Produto: Alunos Atendidos

Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Alunos Atendidos" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

200,0000 200,0000 20.0,0000 200,0000 800,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

40.000,00 88,898,25 91.787,44 94.770,53 315.456,22

^Programa:1''"':: 0016 • Educação Básica' Participativa de Qualidatleg^^^
Açâo;

Tipo:

2567 - FUNCIONAMENTQ^DA.EDyÇAÇAO.ESPEClir
Aüvidade

Finalidade: Manter e garantir a inclusão dos alunos na rede

Produto: Alunos Atendidos

Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação Especial

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Alunos Atendidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

400,0000 400,0000 _490,000p 400,0000 1.600,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

10.000,00 44.397,50 45.840,42 47.330,23 177.568,15

|Programaï||gïOOl&-Cdücaç8o Básica1 Paitic:ipativa'itfe;Qual!datílB^^ ca

||ç^g^^|||568-PROGt^l^,TRANSroi^.ESÇ^|giFNi^
Tipo: Atividade

«ïu^;-inclusão-

:^(teraçã&:

Finalidade: Oferecer transporte para os alunos da Rede Pública

Produto: Veículos de Transporte Escolar Conservado

Função: 12 - Educação Subfunçao: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "Veículos de Transporte Escolar Conservado" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

35,0000 35,0000 35,0000 35,0000 140,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

170,000,00 ,101.85_0^00 104.473,51 107.868,90 484.192,41

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 18 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

[Prpgrama;"?-::'::. 0016-'Educação Básica Partk:ipatiya<(e;Qualidad«|||^^H

iAÇSo!

Tipo:

2569-FORNECIMENTO OA MeRSNDAESCOl.AR

Atividade

Finalidade: Oferecer Merenda Escolar de qualidade

Produto: Merendas distribuídas por dia

Função: 12 - Educação Subfunçao: 306 - Alimentação e Nutrição

Un. Exec. 02.09.03 - SERVIÇO DE MERENDA ESCOLAR

Meta física relativa a "Merendas distribuídas por dia" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

13.000,0000 13.000,0000 13.000,0000 13.000,0000 52.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

4.009AOO.OO 4.956.000,00 5.117.070,00 5.283.374,78 19.365.444,78

|Progr^.||SIÍIO®y>*iSU<aç^"Bási<SW|tS8SH|W

^l'Í^BI^^M^IÍ8::MANUTeNÇÃODOSSERVÏ<t^;E^íTRANSI^Rtn

Tipo; Atividade

Finalidade: Oferecer transporte para os alunos da Rede Pública

Produto: Transporte escolar Mantido

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "Transporte escolar Mantido" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

35,0000 _35,0000 35,0000 35,0000 140,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

2.170.000,00 2.460.447,50 2.540.412,04 2.622.975,43 9.793.834,97

Programa^'; ;,;.:00tó-'Educação^ Básica Participativa^de;Qtiatitt||fl
;AçãQ:í:K::ï.:ï:'':: 2571-APOroÀS ENTIDADES FILANTRÓPICAS DA:ÍDUCAÍ|B|ÍÍS^

Tipo: Atividade

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município

Produto: Alunos atendidos

Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação Especial

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "Alunos atendidos" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

265,0000 265,0000 ^65,0000 265,0000 1.060,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

1.400.000,00 1.278.235,00 1.319.777,64 1.362.670,41 5.360.683,05

GeOSIAP - PMGUARATINGUETA Página 19 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

IPrograma:

AÇSO!

Tipo:

;:Wl6-,EduC8çao:8âsi<;9.1^iticiia«tívaW:Qu8li(»a(tÍ!l

2572-;APOIO^.:ENTIC»DB||IÜCTTROI^ASDA|D^^
Atividade

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município

Produto: Alunos atendidos

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "Alunos atendidos" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

1.200,0000 1.200,0000 1.200,0000 1.200,0000 4.800,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

4,300.000,00 5.333.895,00 5.507.246,59 5.686.232,10 20.827.373,69

—
Programa: 0016 •Educação Básica PartfCipativa8ii<iualitt|Ntl|!^
Açao: :3!573-PROGRAMA:OE:AI.It4ENTAÇAQ:ESCOLAigr

Tipo: Atividade

*e

iSS^S
ssxam

Finalidade: Oferecer Merenda Escolar de qualidade

Produto: Merenda distribuídas por dia

Função: 12 - Educação Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição

Un. Exec. 02.09.03 - SERVIÇO DE MERENDA ESCOLAR

Meta física relativa a "Merenda distribuídas por dia" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

13.000,0000 13.000,0000 _13.000,0000 13.000,0000 52.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

1.723.000,00 j^511.910/10 1.561.047,49 1.611.781,53 6.407.739,42

|Progtá^Bgjj80Í7j:-Gestãó'deproteçStt:soclàt:básfca|^^B

sAçao;!tí!]^;!@pi;ïZ<l;?:7—.Manutenção idos.Sai'vicos de 'TtansRffilaag^^^^M

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 9,0000 9,0000 9,0000 _27,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 38.482,10 39.732,77 41.024,09 119.238,96

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 20 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

|pi^jraji^:||Bg|90ï7:-^st^'tte:llproteçãSi^i|i)'l^8<N

Tipo:

|2S7SíilAten(timentotaMema:naa^isiiQn(» ÍSi8BBI^^

Atividade

Finalidade: Atender às demandas espontâneas de serviços

Produto: Demandas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Demandas Atendidas" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

35,0000 40,0000 45,0000 50,0000 170,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

31.059,00 32.068,42 33.110,64 34,186,73 130.424,79

Programatói^ i 0017 • Gestão de proteção social bSsica

Ação: ï ^^ 2580 - Centro Dia para Ittosos" Municipal

Tipo: Atividade

gr
»^n

IXSt.t

Finalidade: Realizar atendimento as pessoas idosas e com deficiência

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL J

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

25,0000 30,0000 35,0000 40,0000 130,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

31.059,00 32.068,42 33.110,64 34.186,73 130.424,79

ProgramaBiiil 0017 -Gestão de proteçSo social básica

A<SoBIBJSIIIBt581:~: Bloco:de Proteção Social Básic8-':pedig*^B

Tipo: Atividade

r

Finalidade:
PROCESSO DE PROMOÇÃO HUMANA, DE CRESCIMENTO E VALORIZAÇÃO QUE PROTEJAM A PESSOA E FAMÍLIA, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE,
PERMITINDO ALCANÇAR UMA SITUAÇÃO DE PLENA CIDADANIA

Produto: Pessoas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000 40.000,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 2.400.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 21 de 65



c

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo III
Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

|Pro9^tnaBilBflOl7^-^6iesfâ^<te'proteçSis>Bcjai:BiStBB

Tipo:

!IZ583;;".,Bloco^t|e.ffi"(>teçao'So(:lalJB|S{(;!iBB^^^BBÍB

Atividade

B

Finalidade:
NTEGRAÇÃO E INCLUSÃO DO ATENDIDO NA VIDA COMUNITÁRIA, TORNANDO-0 MENOS DESIGUAL, VISANDO, EXERCER ATIVIDADES QUE LHE
GARANTAM A SOBREVIVÊNCIA COM DIGNIDADE.

Produto: Atendimentos Realizados

Função: 08 - Assistência Social Subfunção; 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL J

Meta física relativa a "Atendimentos Realizados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

120,0000 125,0000 ^ 130,0000 135,0000 510,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

34.800,00 5.000,00 5^00,00 5.400,00 50.400,00

Programa: 0017 - Gestãode proteçSo social básical

ïAçaoi

Tipo:

2584-.Programa deTransferêncta;d^RjM||g)W^^gg^g|^^^^^g
^

Atividade

Finalidade:
ATENDER FAMÍLIAS OU PESSOAS EM SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE, CRIANDO POSSIBILIDADES PARA A EMANCIPAÇÃO, O EXERCÍCIO DA
AUTONOMIA DOS ATENDIDOS E O DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Produto: Atendimentos Realizados

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Atendimentos Realizados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

133,0000 135,0000 137,0000 140,0000 545,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

834.541,80 861.571,49 889,572,57 918.483,68 3.504.169,54

jProgirainaïS 0017 -Gestão de proteção.social :bSsicagB;3j|pB|jB||j|g^^
BçS<ÍI—BR^"2585~ Bloco da Gestão d&, ógrama:Bolsa|I!^|tlli;u:ltS!MH|SBi§!USM^P!rNI

Tipo: Atividade

APRIMORAMENTO DA QUALIDADE DE GESTÃO LOCAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO, VISANDO A INCLUSÃO DAS PESSOAS
VULNERÁVEIS A PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA INTERSETORIAL

Produto: Famílias atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000 40.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

261.000,00 261.000,00 261.000,00 261.000,00 1.044.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 22 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Progr8mafj||j(»Ol7-;Ge^3o:deproteçaô'soci»t'NtSS^^B

I.AçSÍ!Í^1B|ï586-;Benetíclos;ewentuaiÍ1B|—

~ÏM

Tipo: Atividade

ATENDIMENTO AOS CIDADÃOS E ÀS SUAS FAMÍLIAS QUE NÃO TÊM CONDIÇÕES DE ARCAR POR CONTA PRÓPRIA COM O ENFRENTAMENTO DE
Finalidade: SITUAÇÕES ADVERSAS OU QUE FRAGILIZE A MANUTENÇÃO DO CIDADÃO E SUA FAMÍLIA, COMO TAMBÉM, POTENCIALIZADORA DE ACESSO A OUTROS

DIREITOS,

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

6.132,0000 6.200,0000 6.230,0000 6.260,0000 24.822,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

689.064,50 721.534,10 755.058,96 789.673,38 2.955.330,94

Program»S£g;ooi7 - Gestão (teproteiçâQSOCiai básica

Acao!:;|,rSlffi!N2587 -,Re(lfr|i(ç^ProteçaQ:Sodal::Básica:":E%aduaiB

Tipo:

'SïS.SSslíí.

Atividade

Finalidade:
PROCESSO DE PROMOÇÃO HUMANA , DE CRESCIMENTO E VALORIZAÇÃO QUE PROTEJAM A PESSOA E FAMÍLIA, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE,
PERMITINDO ALCANÇAR UMA SITUAÇÃO DE PLENA CIDADANIA

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

470,0000 470,0000 _470,000(1 470,0000 1.880,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

261.000,00 261.000,00 261.000,00 261.000,00 1.044.000,00

:»: •Eta.S.IUMitaÜ

AtividadeTipo:

Finalidade: APERFEIÇOAMENTO PARA O MERCADO DE TRABALHO

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

32,0000 _35,0000 37,0000 40,0000 144,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

50.000,00 51.765,00 53.447,36 55.184,40 210.396,76

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 23 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

|PFograma:|||l<B01.7,-[Gestãode: pi-oteçao social

,:Açãos WKBBRiS'ZSSS- Bloco da Gestão doSUAS - IGD/SUA$;'-|ÍBBÍ—

Tipo: Atividade

vs m

Bi!

Finalidade: FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS PUBLICAS E CAPACITAÇÃO CONTINUADA
Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

10,0000 10,0000 10,0000 10,0000 40,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

^2.200,00 42.000,00 42.000,00 42.000,00 198.200,00

ProgramaiBil|OOl7 - Gestão de proteçâo social básica!

Açao!

Tipo:

^1
1:2590:-:,Prog ra ma8^ePïojetosSodais:lnte|SêSgBBI— BsS.

;Ki iti-WK:S,-f

^x^s.»i3 '"ïsxÏS'VSSi!^

Atividade

VALORIZAR E APOIAR AS ATIVIDADES DE INICIATIVA DAS ENTIDADES SOCIAIS, VIABILIZANDO PROJETOS SOCIAIS VOLTADOS PARA ESPORTE, A
CULTURA, A INCLUSÃO SOCIAL, A SEGURANÇA ALIMENTAR, A EDUCAÇÃO, A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA, A TERCEIRA IDADE PARA PESSOAS EM

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

35,0000 38,0000 40,0000 42,0000 155,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

^5.000,00 36.235,50 37.413,15 38.629,08 147.277,73

Iprogramalllj 0017 -Gestão de proteçSo sodal básica •

|ftçSQ^8J11Sa::259l • ConsçUio Municipal de Assistência, SfliiCiaB

Tipo: Atividade

m

Finalidade: GESTÃO DO CONSELHO

Produto: Conselho Mantido

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Conselho Mantido" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1^0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

20.000,00 20.706,00 21.379^00 22.073,81 84.158,81

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 24 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

B''W^M81MIi:":; 6sstão;de^ fM-oteçSSswial laasiiêi!

JAtÍ|g^^^B|sSÏ:^ilS^a.N|i®ÍÍ'iJteflcia|g,MilRl
Tipo: Atividade

jili
iS»

GESTÃO DA INFORMAÇÃO, DEDICADA A APOIAR AS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO, DE SUPERVISÃO E DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
Finalidade: SOCIOASSISTENCIAIS POR MEIO DO PROVIMENTO DE DADOS, INDICADORES E ANÁLISES, VISANDO, SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE E RISCO QUE

INCIDEM SOBR

Produto: Equipamentos mantidos

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Equipamentos mantidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

35.000,00 36^235,M 37.413,15 38.629,07 147.277,72

Tipo: Atividade

a

^

Finalidade: CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS

Produto: Trabalhadores capacitados

Função: 08 - Assistência Social Subfunçao: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Trabalhadores capacitados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

86,0000 86,0000 86,0000 86,0000 344,0000^

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

20.000,00 20.706,00 21.378,00 22.073.00 84.157,00

|]|»rográmag|iju':8017:-Gestão déiiroteçãósocial básSca]|g^

ÍiÇao8HÍ|U|K:L8608:-:ProteçâoSoc«al Básica :-Mun«cJ|»áli^^^B
Tipo: Atividade

Finalidade:
PROCESSO DE PROMOÇÃO HUMANA, DE CRESCIMENTO E VALORIZAÇÃO QUE PROTEJAM A PESSOA E FAMÍLIA, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE,
PERMITINDO ALUNÇAR UMA SITUAÇÃO DE PLENA CIDADANIA_

Produto: Pessoas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social |Subfunçao: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000 40.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

97.000,00 37.170,00 38.378,00 39.625,00 212.173,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 25 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo III
Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

|Proig|8Ui^^||<)t^;-^6esfâo,;atfe^pTOteçaffi8<»cial;:b|ts^i|B^B
^.S^^SSSw.S. .fflÍS:®ï:SSSifBNBN^1^—^BiAçNa^^^^B!Mt»".Pn»teçgo:Sòc:iat]Básica:S:Krian<^:|Í||^o|e^nte

Tipo: Atividade

s'ã

PROCESSO DE PROMOÇÃO HUMANA, DE CRESCIMENTO E VALORIZAÇÃO QUE PROTEJAM A PESSOA E FAMÍLIA, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE,
PERMITINDO ALCANÇAR UMA SITUAÇÃO DE PLENA CIDADANIA

Produto: Pessoas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL J

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

470,0000 470,0000 470,0000 470,0000 1.880,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

530.245,80 202.000,00 202.000,00 202.000,00 1.136.245,80

Programa:,f'.":l':OOl7:-.6BSta<(i(I®;jtimt®cSo;mti^
Açâo: 2610 - Proteçatfi^ciat Bá^ Criança,Adotesçente® AdultosiiMuincipatójS
Tipo: Atlvidade

PROCESSO DE PROMOÇÃO HUMANA, DE CRESCIMENTO E VALORIZAÇÃO QUE PROTEJAM A PESSOA E FAMÍLIA, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE,
PERMITINDO ALCANÇAR UMA SITUAÇÃO DE PLENA CIDADANIA

Produto: Pessoas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

464,0000 .464,0000 464,0000 464,0000 1.856,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

98.000,00 98.000,00 98.000,00 98.000,00 392.000,00

iPrograma^|g|íOOí7^est^i(tB*jRtïi(^c^^ci|l^sicagi||M!||g|j:^
|AçaO!^||j||;||||j|ïfâl:-^ot8çSio''^t^lj|>Sit|»!ïlBlJtoin^ilioBïu^

Tipo: Atlvidade

•Wl

sai tag

PROMOÇÃO DO ACESSO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E PESSOA IDOSA AOS SERVIÇOS E A TODA REDE SOCIOASSISTENCIAL, PREVENINDOSITUAÇÕES DE RISCO, A EXCLUSÃO E O ISOLAMENTO, COM FOCO NA QUALIDADE DE VIDA, CIDADANIA E INCLUSÃO NA VIDA SOCIAL_
Produto: Pessoas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

10,0000 12,0000 14,0000 16,0000 52,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

36.000,00 37.170,00 38.378,00 39.625,00 151.173,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 26 de 65



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

,PrOgrama:||g|g001.7,- Gestão de^ proteção sociat,ba6K^||^a^^^^j
l'Aç^ï:':SBff:;:'2612-Géi^o:doSUAS-:I<3D/SUAS
Tipo: Atividade

-Si?

Finalidade: FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS PUBLICAS E CAPACITAÇÃO CONTINUADA
Produto: Pessoas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

86,0000 86,0000 86,0000 86,0000 344,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

44.500,00 45.950,00 47.440,00 49.000,00 186.890,00

Tipo:

|l»rog«wwg||SlBtí|3EË:^lfâo::del'|»o<:»^^^

Aç^ïJlHI;BÍaBi2646:-:Atandlmentoa:muthet^:vitima€tt S^^

Atividade

Finalidade:

Produto: Mulheres atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Mulheres atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

30,0000 J0,00_00 30,0000 30,0000 120,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30,000,00 120.000,00

sl>^ï|8ma;ig|gï< it8,-Gfi^»'ct»:i|»ro<s^o|i||»ciat:BSSB^^^^

||Açao811S3tÉI||2|s^-,BI»Go^
Tipo: Ativldade

Finalidade:
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

120,0000 120,0000 120,0000 120,0000 480,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

269.000,00 269.000,00 269^00,00 269.000,00 1.076.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 27 de 65



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Pr()gr»ma:::^j:: 0018:-: Gestão de

fólSof;;IÍsÍll.35g5~^^e^S,p!i?^^SÍl^fJ!'IÍ!^^
Tipo: Atividade

Finalidade: Atendimento de famílias com vínculos rompidos

Produto: Famílias atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias atendidas" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

AZO.OOOO 120,0000 120,0000 120,0000 480,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

194.000,00 194.000,00 194.000,00 194.00^0,00 776.000,00_

M|Pii8gramSiiBBOO:t8
•

ilA^lsSiNB'liS9fi-!^ffiia8p"^^OIWB'!JtillliSIÍI^^NBI>Í^^
Tipo: Atividade

Finalidade: Atendimento de famílias com vínculos rompidos

Produto: Famílias atendidas

Função; 08 - Assistência Social Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta tísica relativa a "Famílias atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

20,0000 20,0000 20,0000 20,0000 80,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

_21^)00,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 84.000,00

ïProgiamatf|s;;;:0018::- Ge^ão dc próteçâo::es|»ec!ala"3gr

!Açao;.;:,B;ï;£SII::,2597 -: Centro (te Apoio e Abrigo às VitunasltBilliilÍSBSHM

Tipo:

SB

Eia

Atividade

Finalidade: Atendimento de famílias com princípios de rompimento de vínculos

Produto: Mulheres atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Mulheres atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

12,0000 14,0000 16,0000 18,0000 60,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

33.960,00 35.063,00 36.202,00 37.380,00 142.605,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 28 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Tipo:

ï
a

a

Atividade

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA EM INDIVIDUAIS E COLETIVOS, OFICINAS E ATIVIDADES DE CONVÍVIO E
SOCIALIZAÇÃO, ALÉM DE AÇÕES QUE INCENTIVEM O PROTAGONISMO E A PARTICIPAÇÃO SOCIAL DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, FORTALECENDO

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 0,0000 0,0000 0,0000 100,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

_60.000,00 0,00 0,00 _0,00 60.000,00

Programa: 0018 - Gestão de protéÇão especial

^Açao^||gg^^^.26ï3 -Atót^
Tipo: Atividade

Finalidade:
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 100,0000 100,0000 100,0000 300,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 108.000,00 108.000,00 108.000,00 324.000,00

iProgratna;; 1Q018 - Gestaocteproteção especial j

Tipo:

2614- Bloco de ProteçâoSocial Est»|tia!|BJEfflansWIMÍMU]fÍetferat,

Atividade

ai

Finalidade:
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

3_0,0000 30,0000 30,0000 30,0000 120,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 48MOO,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 29 de 65



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 20Z5

^l^granw^ m |^W«G»^ode pi^eçãôespeiiSI

lAç80i2g.-','::gg:''2615:-:B|oco de ProteçaoS^

Tipo: Atividade
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.Finalidade:

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social ISubfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL J

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

50,0000 50,0000 50,0000 50,0000 200,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 480.000,00

gFograniB!|jg|OOl8;- Gestâo::d®::
•

|iftçm>;,ig||g|Ess26l6: -1 Bloa»::(la:; Protéç3o:Sorial:iËspëcÍ8ïlBSBI»iSSBBt?)ffe^6ncÍã|Biè(lëta!IKi

Tipo: Atividade

Finalidade:
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Familias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunçao: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Familias Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

219,0000 219,0000 219,0000 219,0000 876,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

119.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 794.000,00

IRrogranijBËIMIUJSestSo: :^|M'otóçaQ^esffeci»l||KSB^^^B

|Aieão:|||ij|j||Í||Í^|ProteÇãoSot^|'Es^ciat|ÍJ|^

Tipo: Atividade

^

Finalidade:
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000 40.000,0000 70.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

6.211,00 A413,68 6.622,13 6.837,35 26.084,16

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 30 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

PrograniB^^^^^^^^ OT

AçãQ:^:;:,:;;:;,,,;.; 2618 - Proteção Social Especial::a':Cir!anc8iWolesce(rtKiS"lunicipal^^^^^B
Tipo: Atividade

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL J

Meta física relativa a "Familias Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

416,0000 416,0000 416,0000 416,0000 1.664,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

676.000,00 652.000,00 652.000,00 652.000,00 2.632.000,00

ffrog:rain|8|g|B:Ogl.S:-GertaodfiproteçSo:especia:l|

,Açaot|aiBgsg|2615--'Pr(>teçaoSoaalI:Espeçiat:a:::Itlosos:SiMN!SiiëiÏ811

Tipo: Ativldade

Wã,

aãBSSS'Sa&

^^^ïi

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Familias Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0_000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

353.868,60 75.000,00^ 75.000,00 75.000,00 578.868,60

,:ProgCT»ig!^^K!BOitá^ftj^^«>'((feproteçaQiië^^

AçSo:|^BBMS20:çPn»teçSo:Sotte:l: Especial a'^ult^lilHmÍllajiBB^

Tipo: Atividade

Finalidade:
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

50,0000 50,0000 50,0000 50,0000 200,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

176.382,00 108.000,00 _108.000,00^ 108.000,00 500.382,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA
Página 31 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Açãój 1^^; 2^

Bi

Tipo: Atividade

Finalidade: Atendimento de famílias com vínculos rompidos

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Familias Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

190,0000 190,0000 190,0000 190,0000 760,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

85.000,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00 340.000,00

::Prograiffl^1;OOtS • GestSode proteçao.especial:;

Ação:;!tSBB|82622 - Rede de Proteção Social :Espec!aÏ;|^<^mi!^St(iii(i!aÍSoiB||!Sstadu1|

^

•"s,
v

aim

Tipo: Atividade

Finalidade: Atendimento de famílias com vínculos rompidos

Produto: Familias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social ISubfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

213.000,00 222.000,00 222.000,00 222.000,00 879.000,00

ffrogfs^Sll.fOOSSífiBs^wãSptW^oSsfi^^

I^SM^^^BÍIS^:'^çen^^® ^ R^^nc'8^%Pe^^NBII^^ffi^e:R^;£MffBNP^

Tipo: Atlvidade
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA EM INDIVIDUAIS E COLETIVOS, OFICINAS E ATIVIDADES DE CONVÍVIO E
SOCIALIZAÇÃO, ALÉM DE AÇÕES QUE INCENTIVEM O PRÓTAGONISMO E A PARTICIPAÇÃO SOCIAL DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, FORTALECENDO

Produto: Pessoa Atendida

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoa Atendida" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

50,0000 50,0000 50,0000 50,0000 200,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

51.765,00 53.447,00 55.184,00^ 56.977,00 217.373^00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 32 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

:;Prog«%ni^:g|gï|OOiS::~GestS(>ï(te|;t»roteçâO!i6speciiaB||^^B
s

ÍA^^s|ë;::!||||i:1^264^"Red«:ltfe;'Pivteçã& í^^i^ igl

Tipo: Atividade

Finalidade: Atendimento ao maior número de pessoas com deficiência

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 0,0000 0,0000 0,0000 100,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

61.000,00 0,00 0,00 AOO 61.000,00

ProgrtuinasS "•;;IOOW:- Conselho Tutelar :;gi||ggi^1

Ação:ii|B|Hl:|'i:;'::.n2599'-ManutençaodoC(msel|iiBB^
Tipo:

?i»?

Atividade

Finalidade: Assegurar a manutenção do Conselho Tutelar

Produto: Assistência ao Adolescente

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un. Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Assistência ao Adolescente" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

310.590,00 320.684,00 331.106,00 341.866,00 1.304.246,00

Iprogtamaï8||ïO<tt<^Fun(fo^a^faini^|j8c^^

!SçaoiB^8JMt?26QOï Funtío:;^ Criança:.edolAdolesceirta|^^^B

rffï

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção do CMDCA

Produto: Assistência a Criança e Adolescente

Função: 08 - Assistência Social |Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un. Exec. 02.14.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Meta física relativa a "Assistência a Criança e Adolescente" medida em "Unidade"^
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000, 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

83.000,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00 332.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 33 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III
Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

'{•rogMflià:' 0^

Açao;

Tipo: Projeto

gsa

-as

Finalidade: Elaboração de projetos com a finalidade de melhorar a mobilidade urbana
Produto: Projetos de Engenharia Executados

Função: 15 - Urbanismo Subfunçao: 452 - Serviços Urbanos

Un. Exec. 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Meta física relativa a "Projetos de Engenharia Executados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

10,0000 12,0000 14,0000 16,0000 52,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

1.245.850,60 2.335.515,00 2.411.419,24 2.489.790,36 8.482.575,20

iprograma: 0022 - Serviço Municipatde Trânsito?

aftçao! 2509 - Educação noTrânsito

Tipo: Atividade

Finalidade: Consdentizaçao e formação de crianças das escolas municipals quanto a cidadania e segurança no trânsito
Produto: Pessoas atendidas

Função: 06 - Segurança Pública Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

50.000,0000 52.500JOOO_ 55.125,0000 57.882,0000 215.507,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

35,149,40 36.137,50 37.311,97 38.524,61 147.123,48

|*i^:rai'nai|i|@:jB022j-setviço::Munlci|»al.:d®:Ti"S«sitBB

^^caoiSlliUK^iSI-SlaSinsaM'EaCI'o (le.ïrântsijtffi:

Tipo: Ativldade

Finalidade: Manter e melhorar a sinalização vertical e horizontal de trânsito visando a segurança e fluidez no trânsito
Produto: vias e locais sinalizados

Função: 15 - Urbanismo Subfunçao: 452 - Serviços Urbanos

Un. Exec. 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

Meta física relativa a " vias e locais sinalizados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

220,0000 231,0000 243,0000 256,0000 950,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

600.000,00 660.800,00 _682.276,00 704.449,97 2.647.525,97

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 34 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: 0022-ServiçoMunicipal de Transito

'Açã»||Jg|j.tp^25Ït||[^
Tipo: Ativldade

Finalidade: Manter a ordem, fluidez e segurança no trânsito por meio da açao dos agentes de trânsito

Produto: Atendimentos às Ocorrências realizados

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Un. Exec. 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

Meta física relativa a "Atendimentos às Ocorrências realizados" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

95,0000 96,0000 96,0000 97,0000 384,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

2.605.000,00 2.875.512,50 2.968.966,66 3.065.458,07 11.514.937,23

Programa:::tí'::::^::010i%Atenç8oi8as*c«::a!;SatiidÍIHH^B

Açãoi 2543-Manutençãodos Serviços Atím|nis ativos (ta SaúlH
^

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10 -Saúde Subfunção: 301 - Atenção Básica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 19,0000 21,0000 20,0000 60,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 7.288.020,00 6.938.020,00 6.938.020,00 21.164.060,00

Programa;

Açao;

Tipo:

::0l01 - Atenção Básica a;Saáde.'a||^^B̂

^3i546- Atendimento ein:Atent;ao|8atiit^^

Atlvidade

Finalidade:
A atenção básica é o atendimento inicial, cabe ao serviço orientar sobre a prevenção de doenças, solucionar os possíveis casos de agravos e direclonar os
mais graves para níveis de atendimento superiores em complexidade. A atenção básica funciona, po

Produto: Consultas especialidades básicas realizadas

Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção Básica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Consultas especialidades básicas realizadas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000, 400,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

4.965.000,00 56.000,00 57.000,00 57.000,00 5.135.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 35 de 65



^

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA . Ciclo de 2022 a 2025

|erograms:gs,,|:Ot(U||AteoçSa:;8a^—̂
ÏS

BSlKiIC:ï548^-Íteróiieiboi|»m;:SaU|ia^^N
Tipo: Atividade

Finalidade: Ampliar o atendimento e melhorar as condições de saúde bucal da população de Guaratinguetá.
Produto: Consulta odontológica realizadas
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção Básica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Consulta odontológica realizadas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

J5.0000 35,0000 37,0000 37,0000 144,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

772.000,00 713. 716.000,00 716.000,00 ^917.000,00

:Prpg«3m«||:i^l(U •At^çSoBásita'a:Sa«®:':l::;'ÏolW
l'â'^SIÍBIEK;z^"Atendi "'»Metí!co;<m;Es| ci^
Tipo: Atividade

Finalidade: prop,°rci°".a.r.ate"dime,"to de f°rma Pr°xima e acessível ao cidadão, por meio da prestação de um conjunto de seiviços que garantam uma intervençãoa fim de promover o diagnóstico precoce, orientar a terapêutica e intervenções cirúrgicas
Produto: Unidade de serviços especializados mantidos
Função: 10 - Saúde Subfunçao: 301 - Atenção Básica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Umdade de serviços especializados mantidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 0,0000 _i,o_goo 0,0000 1,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

|Prog:iatiBgjg6filOt-;AtençãoBastea'a:,Sa«de'
^Ação;

Tipo:

2550 -Construção, Ampiiaçíoe,ReïÍHÍ|g|Jegnnl||giSaatiM
Atividade

Finalidade: Garantir a estruturação e o fortalecimento das unidades de Saúde
Produto: Unidades de Saúde (Construída, Ampliada e/ou Reformada)
Função: 10- Saúde Subfunção: 301 - Atenção Básica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Unidades de Saúde (Construída, Ampliada e/ou Reformada)" medida enT"Unidad^e"
2022 2023 2024 2025 Total

_0,0000 18,0000 19,0000 19,0000 56,0000

Custo Estimado para a Açâo do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

_o,po 206.000,00 6.000,00 6.000,00 218.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 36 de 65



c'

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 20ZZ a 2025

grograffla:! SlOffi-AtwcS

jAção:!su:::i;:ql:;:'.:2543—Manu^

Tipo; Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10-Saúde Subfunçao: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 1,0000 1,0000 1,0000 3,000^

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 28.001.000,00 28.702.000,00 29.702.000,00 86.405.000,00

|l>rogran»|iBlB:®t02 -^Atenção Especia lizatta- a: Sailtte::

.*Ç»0!

Tipo:

%S47 -Atendimento em Pronto Socorro

Atlvldade

•

Atender pacientes que estejam em estado de Urgência ou Emergência, ou seja, pessoas que correm risco eminente de vida, como acidentados, suspeita de
infartos, derrames, apendicite, pneumonia, fraturas, entre outras complicações.

Produto: Plano Operativo Avaliado e Relatório Quadrimestral de Acompanhamento das Metas Secretaria Municipal

Função: 10-Saúde Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Plano Operativo Avaliado e Relatório Quadrimestral de Acompanhamento das Metas Secretaria Municipal" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

20.003.000,00 20.002.000,00 20.002.000,00 20.002.000,00 80.009.000,00

Tipo: Atividade

'ProgtaR|a|9R!0102'-"Atençã&Sst>ecSaliZadá'a Saiide ; ||^
iAçâo: i yUB 5 2549 - Atendimento Médico em Especialictadgl

Finalidade:
Proporcionar atendimento de forma próxima e acessível ao cidadão, por melo da prestação de um conjunto de serviços que garantam uma intervenção
rápida e eficaz, a fim de promover o diagnóstico precoce, orientar a terapêutica e intervenções cirúrgicas

Produto: Unidade de serviços especializados mantidos

Função: 10 - Saúde Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE J

Meta física relativa a "Unidade de serviços especializados mantidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

28.210.000,00 76.000,00 521.000,00 521.000,00 29.328.000,00

GeOSIAP - PMGUARATINGUETA Página 37 de 65



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: 110102-Atenção Especializada aSaude

AçâO!

Tipo:

|2550 -.Construção, Aropnaçâo,;e':R^)rm,as|iâlie",t,llrtS<^^g|||||^^g
Atividade

Finalidade: Garantir a estruturação e o fortalecimento das unidades de Saúde

Produto: Unidades de Saúde (Construída, Ampliada e/ou Reformada)

Função: 10-Saúde Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Unidades de Saúde (Construída, Ampliada e/ou Reformada)" medida em "Unidade'
2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 1,0000 1,0000 1,0000 3,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 634.000,00 434.000,00 434.000,00 1.502.000,00

Programa:|3lï0l02-Atenção Espeetotizacla^^

Açãoi^^^^^^^^^^^^^^^g K^

íf^i

Tipo: Atividade

ATENDIMENTO DE NO MÍNIMO 40 PACIENTES/MÊS COM NECESSIDADES ESPECIAIS A FIM DE GARANTIR O ATENDIMENTO INTEGRAL NA ÁREA DA
SAÚDE PARA O SERVIÇO DE EQUOTERAPIA E DEMAIS REABILITAÇÕES DEVIDO AÇÕES JUDICIAIS

Produto: PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS REABILITADOS

Função: 10-Saúde Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorlal

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS REABILITADOS" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000, 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

36.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000_,00 150.000,00

;Proaramasg!BfOlQ2;:-AtençSo'Esï^aUzàda!:a^:iite:gBj|^^K

Açao:fgÍBBBII^

Tipo: Atividade

Finalidade:
Atendimento precoce à vítima após ter ocorrido alguma situação de urgência ou emergência que possa levar a sofrimento, a sequelas ou mesmo à morte.
São urgências situ açoesdenatu reza clínica, cirúrgica, traumática, obstétrica, pediátrica, psiquiátri

Produto: Relatório anual de atividades do SAMU elaborado

Função: 10-Saúde Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Relatório anual de atividades do SAMU elaborado" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

5.863.622,00 5.245.998,47 5.548.853,27 5.971.000,00 22.629.473,74

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 38 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

tProgi^ft:gi|||MC^g!Wigilância'iBm:Sauï8|

AçâO!

Tipo:

2543 -Manutenção dos Sen/içosE^tíminisl:rativdsdá1ï!Sàúide|

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10 - Saúde Subfunçao: 305 - Vigilância Epidemiológica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 18,0000 19,0000 19,0000 56,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 100.000,00 ^100.000,00 100.000,00 300.000,00

ProgramailBli 0105 - Vigilância em Saúde

;AçSo!S|ÍBBI;255l-Vigilânda em Saúde: as

Tipo: Atividade

Finalidade:
Conjunto de ações que proporciona o conhecimento, a detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes de saúde
individual ou coletiva, com a finalidade de recomendar e adotar as medidas de prevenção e controle das d

Produto: Serviços de Vigilância em Saúde Fortalecido

Função: 10 - Saúde Subfunçao: 305 - Vigilância Epidemiológica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Serviços de Vigilância em Saúde Fortalecido" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000^ 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

_l.189.000,00 901.000,00 901.000,00 901.000,00 3.892.000,00

Programai i 0106 • Assistência Farmacêuticf!

AçSo:; SBg;!: i:2543: -Manutenção dos::SèrviçiB$ itU|BnjM;(SSiiii>iÍB185

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10 - Saúde Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 18,0000 18,0000 18,0000 54,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 39 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: 0106 - Assistência Farinacêutieai

Ação: 2545 - Assistência Farinacêutiça,!

Tipo: Atividade

SB

Garantir as ações voltadas à promoção, proteçao e recuperação da saúde, tanto individual como coletiva, tendo o medicamento como insumo essencial e
visando o acesso e ao seu uso racional.

Produto: Ciclo da Assistência Farmacêutica Implementado

Função: 10 - Saúde Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE J

Meta física relativa a "Ciclo da Assistência Farmacêutica Implementado" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Progra
2022 2023 2024 2025 Total

3.006.220,00 _2.760.000.TO 3.960.000,00_ 3.635.198,89 13.361.418,89

Programa!; 0409 - Fundo Social de Solidariedade

]Ação;

Tipo:

:23OT::-MANUTENÇÃO:DOS:PR06RAMAS,:BÍOIimS,SQCIAISaj^^

Atividade

Finalidade: Contribuir p/ promover ações de integração entre as políticas setorias

Produto: ATENDIMENTO DE PESSOAS

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.02.04 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Meta física relativa a "ATENDIMENTO DE PESSOAS" medida em "  ATENDIMENTO"

2022 2023 2024 2025 Total

10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000 10.000,0000 40.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

426.000,00 453.233,63 467.963,73 483.172,55 1.830.369,91

Bi

Í!k^B*ISiÍiK'8i^ï-lPMANUTENÇÃO'OpS|SEIt!|B[ig(^BÍ!|B|g^^

Tipo: Atividade

SB

BI

Finalidade: Dar suporte para os serviços da ouvidoria

Produto: SERVIÇOS MANTIDOS

Função: 04 - Administração Subfunçao: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS J

Meta física relativa a "SERVIÇOS MANTIDOS" medida em "PERCENTUAL"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

10.000,00 12.827,37 13.244,26 13.674,69 49.746,32

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 40 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

:Prógtatna:BU!iS09(ïïHSe»viço:d9'Otviail
a

il^ïiÍISIB^^^^
Tipo: Operação especial

1811 aiIB B

Finalidade: Efetuar o pagamento da dívida

Produto: DÍVIDA PAGA

Função: 28 - Encargos especiais |Subfunçao: 843 - Seiviço da Dívida Interna

Un. Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "DÍVIDA PAGA" medida em "PERCENTUAL"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

8.400,000,00 9.061.465,84 9.355.963,48 9.660.032,29 36.477.461,61

;Pjrograma: 0902 -Serviço d<iDJvi!tla|

::Ação!Si..:t:^'|ï,i: OQ14;;-,Oficios;Req

Tipo: Operação especial

'iiiBSSiïllBlK

Finalidade: Atender as requisições da Justiça

Produto: OFÍCIOS PAGOS

Função: 28 - Encargos especiais Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais

Un. Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "OFÍCIOS PAGOS" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

3.176.000,00 3.279.736,25 3.386.327,68 3.496.383,33 13.338.447,26

:ProgTaniaía|||:(fâ02:-;::Servlso:i<lii];Di»i(ta|iB|g^^BI

:Açao:BttóillBB::001,5-.Precatórios

Tipo: Operação especial

IJS.'.<,;;!-;-':'»'<'

Finalidade: Atender ao pagamento dos precatórios

Produto: SENTENÇAS PAGAS

Função: 28 - Encargos especiais Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais

Un. Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "SENTENÇAS PAGAS" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

Aoaoooo 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

5.280.000,00 5.451.630,98 5.628.808,98 5.811.745,27 22.172.185,23

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 41 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Progfania;

Açâos

Tipo:

::09g9-lReserva de ContigenciaSI^^^I

190Q1 -RESERVA DE CONTIGENcÍd^^N

Reserva de contigência

jKiS

Finalidade: Atender a Lei de Responsabilidade Fiscal

Produto: RESERVA TÉCNICA

Função: 99 - Reserva de Contingência Subfunção: 999 - Reserva de Contingência

Un. Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "RESERVA TÉCNICA" medida em "PERCENTUAL"
2022 2023 2024 2025 Total

0,8300 ,0,8300 0,8300 0,8300 3,3200

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

3.200.000,00 3.594.003,65 3.710.808,80 3.831.410,08 14.336.222,53

IIIi:

Z264 - CUSTAS .IUDIUAIS

Tipo: Atividade

Finalidade: Para atender a legislação

Produto: SENTENÇAS EM ORDEM

Função: 03 - Essencial à Justiça Subfunção: 092 - Representação Judicial e Extrajudicial

Un. Exec. 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "SENTENÇAS EM ORDEM" medida em "UNIDADE"
2022 2023 2024 2025 Total

14.000,0000 14.000,0000 14.000,0000 14.000,0000 56.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

155.295,00 160.342,09 165.553,20 170,913,68 652.123,97

progi^|J||J|l(M)8-|AjjK%|;A^nist(^^
Açãoi

Tipo:

2319-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇ<piAW|6NïSTI^IVO^^C^TO^
Atividade

Finalidade: Dar suporte para secretaria desenvolvem suas atividades

Produto: SERVIÇOS MANTIDOS

Função: 03 - Essencial à Justiça Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "SERVIÇOS MANTIDOS" medida em "PERCENTUAL"
2022 2023 2024 2025 Total

90,0000 90,0000 90,0000 90,0000 360,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

3.478.944,06 3.381.896,34 3.508.482,26 3.630.922,21 14.008.244,87

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 42 de 65



y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

I
Programa lOOS-Ãpoio^AtfininfStratívo •

Ação

Tipo: Atividade

Finalidade: Atender aos honorários dos procuradores
Produto: FUNDO MANTIDO

Função: 03 - Essencial à Justiça Subfunção: 092 - Representação Judicial e Extrajudicial
Un. Exec. 02.06.02 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS

Meta física relativa a "FUNDO MANTIDO" medida em "UNIDADE"
2022 2023 2024 2025 Total

330,0000 330,0000 330,0000 330,0000 _1.320,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

112.269,29 96.205,25 99.331,92 102.560,21 410.366,67

PrograniaggilOOS- Apoio Administrativo

[AçSO!

Tipo:

1008-
;:;M76"',,Mftnute"çaodos.sei''i(iB>IB8KBJH^^—iSB^S

BB

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração |Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

4.233.000,00 4.396.647,41 4.538.633,00 4.685.233,12 J7.853.513,53

ia08;|'|Apoio!^mlnisBiJtSg

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Consen/ada

Função: 03 - Essencial à Justiça Subfunçao: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

60.000,00 25.654,73 26.488,51 "17 1,49,39 139.492,63

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 43 de 65



^

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021

16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

:Proffltima:;;it]::.tO( :-;Apoio:IMinintsttai^^^B^^BN

^^:MiBi?;:^;;.^.:!:^77",Man^nc^:d9S]Serxi^||gg|BS|Bj)igB

Tipo: Atividade

^ BIBE;!^

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
J

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

28.000,00 29.930,51 30.903,24 31.907,58 120.741,33

Programa :?!ïs>ltO( -ApófOAdminist:rativol

Açao;

Tipo:

^Ï^yllManutençSoldosj^SlliiriçosjlillllaiisJlllle^^^

fXS9:^"V:í^»Sf*UsüSS»,XXMSSSS:.:SSS.

ISWB3BS^'a^SIÏ^ilB,ffl:ï*fl:SBKNB^HIÊ%^^
Atlvidade

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conseivada

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

40.000,00 42.757,89 44.147,52 45.582,31 172.487,72

PrograngBjBJSflOS -Apoto Attinintstratiwoj;

Açao;ïplBI Ï:s'2't77:-:ManutençãodosServiçosdeTransportesa^n

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

45.000,00 42.757,89 44.147,52 45.582,32 177.487,73

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 44 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Prggratnai:^'' 1008 - Apoio Admim!S|ra||^^^|^^

Ação: ::::;;tí;:;:?;::'^ : ::2477 - Manutençaodos::Se«-viç;Bs!!itft.TÍBns|a<»j]*el^^B

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

20.700,00 21.378,95 22.073,76 22.791,16 86.943,87

Programa: tOOS- Apoio Administrativo

AÇSO!

Tipo:

247X-::Manuténçao dos Sèrviços.dftSTMIHBN

Atividade

^aia-ïrSiSiEtB

^Bll^s^l

A....MÍ-AÍ

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

9,0000 9,0000 9,0000 9,0000 36,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

37.270,00 38.481,00 39.731,00 41.000,00 156.482,00

Açao;;ïï;||||il:íi:", 2477 - Manutençaodps SfirwiçgS!S^'TO»M»»BB!1^B

Tipo: Atividade

^ ïa

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 10 - Saúde Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

59,0000 59,0000 59,0000 59,0000 236,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

1.538.000,00 1.512.000,00 1.512.000,00 1.512.000,00 6.074.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 45 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021

16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Progr9mK^ ÍÏS08 -Apoio Attininistt'att'J'B

AÇâO!

Tipo:

2477 -Manutenção d<»Ser»|^sN*Tii«ns|M>|6ëi'

Atividade

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

18,0000 18,0000 18,0000 18,0000 72,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

290.000,00 300.237,00 309.994,70 320.069,52 1.220.301,22

programa|||||ilp08 - Apoio Admintstrativojj^

Açao!||||rij2478 - Ju nta tf o Serviço .:MI|lt|g

Tipo: Atividade

Finalidade: Dar suporte para a JSM desenvolver suas atividades

Produto: Dar suporte para a JSM desenvolver suas atividades

Função: 05 - Defesa Nacional Subfunçao: 153 - Defesa Terrestre

Un. Exec. 02.02.03 - JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

Meta física relativa a "Dar suporte para a JSM desenvolver suas atividades" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

36.000,00 32.068,42 33.110,64 34.186,74 135,365,80

progíÍSÍIiBiUBBMBBllliB—nt^iBBBM
^

;^ç^S^^^^BI!llliiSïaWM^"S*"'i8SiliilB^^^^BÍiSSiÍBBBIB

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Ordem de sen/iços emitidas

Função: 06 - Segurança Pública Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.02.05 - DEFESA CIVIL

Meta física relativa a "Ordem de serviços emitidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

550,0000 550,0000 550,0000 550,0000 2.200,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

65.000,00 48.102,63 49.665,96 51.280,11 214.048,70

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 46 de 65



y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa :|g ïlOOS-AtMtoJtómjntótr^

2482-Manutenção dos Seiv!çosA<ttn(nis<|ativos da C

Tipo: Ativldade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Relatório Anual de Atividades Elaboradas

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO

Meta física relativa a "Relatório Anual de Atividades Elaboradas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

48.000,00 48.102,63 49.665,96 51.280,11 197.048,70

i:Prograinij||1:l008 - Apoio;Administ(iativB||||B

Açao;

Tipo:

ar
^

:2484 - Manutenção dos:Servi@[^|Wg^S^(iaUvÍgi!dBBSMiBlg|gIig^

Atividade

Finalidade: Controle e Alertas à Administração Pública

Produto: Relatórios Elaborados

Função: 04 - Administração Subfunção: 124 - Controle Interno

Un. Exec. 02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Relatórios Elaborados" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Açâo do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

10.000,00 16.034,21 16.555,32 17.093,37 59.682,90

i:l>i^rania:!i!|jl||;|Q08—;at|»t<)ilAilroin»strativQ;

Açaoï

Tipo:

;;;i4iB73|MBButenção :()os, IServiçix||i|||—BJ^ffi^HÍSÍ^Bm^B

«rn
;-fcï

VKifa

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Relatório Anual das Atividade Elaboradas

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Relatório Anual das Atividade Elaboradas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

3.034.000,00 3.300.981,00 3.398.552,25 3.499.050,64 13.232.583,89

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 47 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

programa: 1008 - Apoio Administratw<|||JB^^N

Açãos, • 2488 - Regularização Füná^|at||B|||BKI^S

Tipo: Atividade

Finalidade: Legalização dos Bairros

Produto: Bairros Regularizados

Função: 04 - Administração Subfunção: 127 - Ordeamento Territorial

Un. Exec. 02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
J

Meta física relativa a "Bairros Regularizados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

2,0000 2,0000 2,0000 2,0000 8,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

330.000,00 362.752,59 374.217,04 386.054,09 1.453.023,72

Programa: 11008 - ApoiaAdiniittstrativo

AçSo!;^^^|^',^,^:,,-^2489-^Mani^nçãodos^Se^
Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 ,100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

8.677.700,00 9.300.178,03 9.600.477,38 9.910.536,46 37.488.891,87

(^gr|^S!||g||1.008-:A|»oloAdntlnistratí>(o||^^^B B®»'-8

Açao;|BiniB::2492: - Manutenção dos:::SaiMSilUBinBBjSjtS1^U

Tipo: Atividade

s

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Sen/iços Mantidos

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Serviços Mantidos" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

13.796.957,05 12.565.729,35 12.972.509,20 13.392.509,40 52.727.705,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 48 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

:Progra>tia|aBl(Ï08-Appio3Atftnini5^|j|g^^^^^^^
Açao: i:g1BIBS6!2494 - Manutenção dos Sèrvlço&StímtniiNgÍÍÍIBBKiÍI

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

13.128.057,00 14.476.879^67 15.039.948,91 14.376.145,19 57.021.030,77

Programa: 1008 - Apoio Adinintstrativo

Açao!

Tipo:

249S.-Gerenciamentb de Frotaïl^

Atividade

g»

a
ai M"

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 04 - Administração ISubfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

1.000.000,00 1.032.500,00 1.063.475,00 _1.095.379,25 4.191.354,25

Progiïtmai!ïâ,:''"{.;M08:-ApQio::Admintstrativo:;l;a||||N

Aç^||i^Í'.;^!: :(2498-:Ma nutençãodo Corpo: dé'BombeÍn)S|8B

Tipo: Atividade

Finalidade: Custear as operações, alimentação e processos gerendais do Corpo de Bombeiros de Guaratinguetá

Produto: Número de Atendimentos realizados

Função: 06 - Segurança Pública Subfunção: 181 - Policiamento

Un. Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Número de Atendimentos realizados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

800,0000 800,0000 800,0000 800,0000 3.200,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

490.000,00 505.925,00 522.367,56 539.344,51 2,057.637,07

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 49 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/Z021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

|Bring:iFBinB3|||BB!(-008''"Ap<»<ï::'A(tinii*iis(ri^negj

;gç8o!:SSBÍISÏMW504: -.Manutenção dos ServIços;A(tUuSg|m|SHHg|§iHÍBSI

Tipo: Atividade

A!t&raçâ<

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Público atendido

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Público atendido" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

5.337.648,30 5.527.043,95 5.705.012,52 5.888.765,07 22.458.469,84

Progts«nriB:U)08 -Apoio Administratwïi
•

Açãos;i!iiiB|l|pB:;2516 - Manutenção dos,Serviços^ AttmtoSslrativoSido2sj:»i'te:^^^^n

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 27 - Desporto e Lazer Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

3.988.478,34 3.613.325,52 3.734.658,39 3.870.281,45 15.206.743,70

Programasglll 1008 - Apoio Administrativo

AçaoË|SiN!;iS20:-:Manute:nçãodos,Seryiçpç:At(jniJSBUÍÍ811SK^o|im|^^^^B

IMislBclusas'

Í(lte;râça&!

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Anuário de Ativldades

Função: 04 - Administração Subfunçao: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.15,01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Anuário de Atividades" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

90,0000 95,0000 95,0000 95,0000 375,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

729.462,41 639.933,50 659.045,08 678.730,00 2.707.170,99

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 50 de 65



y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Tipo:

j|(>08|<;A|}OlS:iAd:inint$tTa<3wfB^—

•2522 -.Manutenção dos Seiviçôs:Mininiste^v'o®BBn(tBgEBBgB (cioBfi!ies^^

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000^

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

622.373,57 622.278,35 642.137,37 662.631,87 2.549.421.M

Programa^|gl008- Apoio AdministrattvQ'ii:g||igji||B||gI;:;,'s;;;.I:"^^^^^
•

^AçSo:|j^^^g2S23-Alivi[dadesdefomen^^Jn!içiaj^

^^

Tipo:

^»!íj-W;'-S%^.^

s
iatUt.:];;*

Atlvidade

Finalidade: Promover eventos e ofertar cursos (próprios ou em parceria) para capacitar os empresários e trazer novas empresas para o município.
Produto: Atividades de fomento realizadas

Função: 23 - Comércio e Serviços ISubfunção: 691 - Promoção Comercial

Un. Exec. 02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Atividades de fomento realizadas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

40.000,00 41.300,00 42.642,24 44.028,25 167.970,49

Progi«inB;g;;|l||008-;::Apoio::AdministrBttvo!;r

AçâoiH||B|lilD2524;-:Atraçao e acompanharitenUdeSunleiittasllÉpconvênioS

Tipo:

sss

Atividade

Finalidade: Ir até secretarias estaduais e ministérios para conseguir novos convénios para o município e acompanhar o desenvolvimento dos convénios.
Produto: Convénios realizados

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Convénios realizados" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000, 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

_40,000,00 41^300,00, 42.642,24 44.028,25 167.970,49

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 51 de 65



y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021

16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

l>rogra(na;!ÈK l^
•

llllgllilll^^^
Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Un. Exec. 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total

60,0000 65,0000 70,0000^ 75,0000 270,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

1.810.389,00 1.874.084,00 1.929.839,00 1.987.266,65 7.601.578,65

;ftrog»»tnBIBIill|008;,"-:;ARoWiA(tminjStt'at«v<>;!||5|^^S^B

Açao;

Tipo:

2530 - Manutenção dos Serviços AdlninSstiativoKtío Meio Ambientei

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"

2022 2023 2024 2025 Total
100,0000 100,0000 ,100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

4.747.298,00 4.909.447,00 5.068.447,00 5.232.447,00 19.957.639,00

Programai! ill 1008 - Apoio Administrativo

Açao;

Tipo:

Ï2531- Manutenção dos ServiçosIAdi'n!i)WSBatíioÍ1it81ÊBJMaB||^B

Atividade

•

8181

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

80,0000 85,0000 90,0000 95,0000 350,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total
1.932.072,00 1.998.347,00 2.062.930,00 2.129.614,00 8.122.963,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 52 de 65



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo III
Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

^Pro9»a«nai:^iii|t<l08.:-Apoio::Áttmiritsiratt|BÍ|^^^^^B
:Aç8o: • .,:::;:.: 2535 -Manutenção dos Serv!çi:>sïAdniii|||B^|j|g^BBiSÏUMI

Tipo: Atividade

9
•

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto; Demanda atendida

Função: 20 - Agricultura ISubfunçao: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda atendida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

2.714.556,60 2.735.386,60 2.823^09,68 2.914.700.00 11.188.252,88

ProgramaijljlgUOS - Apoio ::Ad mjnitírativo,::]:. :^g:i|l:T!|^^^^^

i:Aça°!I^—2536"Ma"ute"ção do Recinto: de:lEx(>osjç8ës.Manoel,$(»resi::de AzeweBI^K

Tipo: Atividade

,^,

Finalidade: Tornar o local em perfeitas condições de uso

Produto: Relatório anual de manutenção do Recinto elaborado

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Relatório anual de manutenção do Recinto elaborado" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

89.000,0000 89.000,0000 89.000,0000 89.000,0000 356.000,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

362.096,18 373.864,30 386.014,89 398.560,37 1.520.535,74

:ProgramflB|i#:::y)08:-::A^to;::^mini8tratlvoSia|aiBI'^B^^

:^8o;:;|:|£i|||Ng2543/-:,Ma^^

Tipo: Atlvidade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10-Saúde Subfunçao: 301 - Atenção Básica

Un. Exec. 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100.0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

49.019.000,00 50.677.899,00 50.677.899,00 50.677.899,00 201.052.697,00_

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 53 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Ill»;

Atividade[Tipo:

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção Básica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 1,0000 1,0000 1,0000 3,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 9.000,00

Programa:^ ^

Açaos

Tipo:

2554 - MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO-ICRECHËI

Atlvidade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em"Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Prograi
2022 2023 2024 2025 Total

630.000,00 167.265,00 172.701,11 178.313,90 1.148.280,01

Programas||||||ï008 - Apoio Administrativo

,Açao;

Tipo:

12555-:MANUTENÇÀO DA FOLlBjjE»EÏI*Í®SM6NÏnBIÍSniÍÍÍB

Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em"Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

_562.000,00 222.297,25 229.521,91 236.981,37 1.250.800,53

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 54 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

;Progrania:||';:i'i';l008 - Apoio Mministrattv|g|B^|| ^1

AçSo!

Tipo:

;:2556:-: MANUTENÇÃO DA'^I.BMgifieliBllBS'ti'SISilB

Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

6.380.000,00 6.004.893,43 6.196.667,40 6,394.674,02 24.976.234,85

Profli-afljgJBjUBtiOiBS-Apoio Administrattvo
^

.AÇSttU

Tipo:

ffl TO.-MANUTENÇÃO:DOS:SERVl!Í^;;ADMIN3BM^

Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

2.441.200,00 2.183.737,50 2.254.708,97 2.327.987,01 ,9.207.633,48

[Progtamatïsyswía - Apofo Adníinldïatlv»

AçSo: 2560 - MANUTENÇÃO DA ISOLUADB PAGAMENTO - MAGISTÉRUÏlBRË-BSCOl.SI

Tipo: Atividade

^1

^^gjWdusao
^iteração

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunçao: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

5.876.000,00 5.997.792,50 6.192.720,76 6.393.984,18 24.460.497,44

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 55 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Progra«n»;|! s, IO( *A|ÏQW Aitmjnistrattvo

Tipo:

,256l-:MANyTENÇÂO;;DA.I^t,MlÍ>tóÏl^SffiNaBjB!l.lBWSB8Ua

Atividade

ga

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
J

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

3.709.000,00 5.001.430,00 5.163.976,48 5.331.805,72 19.206.212,20

Prograina:® "í 1008 "Apoio Attministratnn»

:AçãO!?^:1.:l:?ï'.:':;'2570::-MANUTENÇÃO DOSSERVIÇOS::DÍtRANSPORTE^^n

Tipo: Atividade

Finalidade: Oferecer transporte para os alunos da Rede Pública

Produto: Transporte escolar Mantido

Função: 12 - Educação Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Transporte escolar Mantido" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

18,0000 18,0000 18,0000 18,0000 72,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

165.000,00 343.822,50 354.996,73 366.534,12 1.230.353,35

Programai|r 1008 -Apoio Administrativoll ^
;Ação::ï|||||g|'2574 •Manutenção de Serviçc|||^i||()igBtB;i|tlS|ftSisistencia'S<>ci8|

Tipo: Atividade

li

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Ser/iços administrativos mantidos

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.14.01 - SECRFTARIA E DEPENDÊNCIAS
J

Meta física relativa a "Serviços administrativos mantidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 _100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

A542.029,42 3.779.961,00 3,900.720,00 4.025.403,59 16.248.114,01

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 56 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

ProgramaïCTIïlS!lOOS.-'A|^iQl:lA(t:nti^j8üa^
^

AçaoKS|i:;,ïï:^:i::2S74-Manutenção deSeiM

Tipo: Ativldade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Serviços administrativos mantidos

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un.Exec. 02.14.04 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Meta física relativa a "Serviços administrativos mantidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

32.094,00 33.137,00 34.213,00 35.324,00 134.768,00

Programail lï 1008 - Apoio Administrativo

AÇSOE

Tipo:

2574 -Manutenção de ServlçosMiiiiBs|rativosdaAssistência|iBc!»B

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Serviços administrativos mantidos

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un. Exec. 02.14.05 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Meta física relativa a "Serviços administrativos mantidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 ^100,0000 100,0000 100,0090^ 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

31.000,00 32.000,00 33.000,00 34.000,00 130.000,00

Progranta!B|||jt!008 -ApoteSdWtiinisu'atBlti^N

Açaoi!

Tipo:

s25^4,-:Manutencao^fi|SiBgSIMBJffllSt^i»eeSsiA^i^

^

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Serviços administrativos mantidos

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Serviços administrativos mantidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 57 de 65



8S38*

w

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

:ProgrShï8BiSIBï008SïS][>Oiï>:i:A<iministr^ti'ii%!

Tipo:

|Í575:;-iManutónção;de:se»vjjç^|HS!IUIÍNÍÍIUIÍSHIf^KHBMBIIÍBBB

Atividade

V'XSVEfffS^S^SWl

SB

Finalidade: CONSERVAÇÃO DOS BENS MÓVEIS A FIM DE DIMINUIR A DEPRECIAÇÃO

Produto: Veículos mantidos

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Veículos mantidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 9,0000 9,0000 9,0000 27,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 38.481,00 39.731,00 41.000,00 119.212,00

^Ação!]:|l:ÍIIIIH:tí:|l2576 - Manutenção;ë'consehraÇSo^:^.tíwi|i:»nóveis:UB!A^ÍISBcJalSoc(al^B

Tipo; Atividade

Finalidade: CONSERVAÇÃO DOS BENS MÓVEIS

Produto: Equipamentos mantido

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Equipamentos mantido" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 9,0000 9,0000 9,0000 27,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 48.151,00 49.715,00 51.330,00 149.196,00

ProgramaíBS|l,]i008.-:Apoio:^AttministrativoI!;iJg'IB|i^

:AÇ^iIBJiBKIB3S?6,*'l^nutenção econs«y<raiç 

Tipo: Atividade

Finalidade: CONSERVAÇÃO DOS BENS MÓVEIS

Produto: Equipamentos mantido

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Equipamentos mantido" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

9,0000 9,0000 9,0000 9,0000 36,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total
46.588,00 48.151,00 49.715,00 51.330,00 195.784,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 58 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021

16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

ProgramaHIMN t.008 - Apoio Administrativos

Açâosi

Tipo:

,2577 - Fundo mun id pai: dt)s,cl|||||ij|ig||^Bg||^^^^B

^aisii:::in<ivs»o:'
.Alteração

Atividade

FINANCIAR PROGRAMAS E AÇOES QUE ASSEGUREM OS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, ALÉM DE CRIAR CONDIÇÕES PARA PROMOVER A AUTONOMIA,
INTEGRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EFETIVA DESSE SEGMENTO NA SOCIEDADE

Produto: Idosos Atendidos

Função; 08 - Assistência Social Subfunçao: 241 - Assistência ao Idoso

Un. Exec. 02.14.04 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Meta física relativa a "Idosos Atendidos" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

_0,0000 1,0000 1,0000 1,0000 3,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 240.000,00

Programa: 1008 - Apoio Administrativo; •

||Açao:'.^'^^: 2578:- Fundo, municipal dos|||||ms|da,pess^loBÍ5ÍKÍincÍalBI^^^^B^B
Tipo: Atividade

ASSEGURAR RECURSOS PARA A PROMOÇÃO DA ACESSIBILIDADE, DA AUTONOMIA, DA INCLUSÃO E DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA OU COM MOBILIDADE REDUZIDA

Produto: Pessoas com deficiência atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunçao: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un. Exec. 02.14.05 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Meta física relativa a "Pessoas com deficiência atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 1,0000 1,0000 1,0000 3,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

0,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 240.000,00

Programa; ' l|t008 - Apoio A(tmin»strat»v0

;;AçM:!i8SIIK!IB2^1.-MANUTENCAO'DA'FOLHA DE PAGAM EIÍlflSM

Tipo: Atividade

x

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO
J

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Porcentagem"
2022 2023 2024 2025 Total

^00,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

,40.242.000,00 34.895.440,07 35.986.018,20 37.112.040,11 148.235.498,38

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 59 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianuat

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Progtamal^WÏOS -Apoio AdministrativeB

Tipo:

1008 -Apoto
2602 - MANUTENÇÃO DA,roLí|gB||B|U!IBB8111HSBUSBtMMiUBBIB

Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO
J

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

3.802.000,00 5.678.750,00 5,863.309,38 6.053.866,93 21.397.926,31

^
BSKiaE®i?g*BBB'"'"188BBiiiaisi!31

AçSO!

Tipo:

|IÍi(!Í8lMftNUlreNÇAOIlD«IÍCffiBl(^^

Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Metafísica relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000_ 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

623.000,00 834.260,00 861.373,45 889.368,09 3.208.001,54

IProgramasStlltOQS-A^to Administrativos

liAção: •::;;::;1:::' ^l:-ï :2604 - MANUTENÇÃO DA f:OLHA:DE:PAGAMENTO.ai:MA6ISTÊR»EnSSGRHÍ

Tipo: Atividade

m

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

_9.35Q,0_00,00 9.292.500,00 9.594.506,25 9.906.327,00 38.143.333,25

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 60 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

-PrograniaiBliiilOOS - Apoio Administratóv<»';!i!|8||^^B^BB

111ão:B^K2605"MANUTENçÃo^Fou|3B^B^^^^B^^^^^B
Tipo: Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em"Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

758.000,00 899.307,50 928.534,99 958.712,38 3.544.554,87

iProgratttiSIBBBilXOOS'-ApotoAtfministrattwi;

,Ação!3g|gg|U06:-.MANMTENÇÃQ:;l>A,^^

Tipo: Atividade

a;"

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação Especial

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em"Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

796.000,00 2.219.875,00 2.292.020,94 2.366.511,62 7.674.407,56

jProgra«na!)sgSil008-Apoto::AitministtatïMSii|aB

iAçãoi'aiï|jj::s:b;:2624 - Manutenção dos SeFviç<Mlj!t((mini!SB|aB'NBB8iBSISS9ÍB(MlKUSBMBN

Tipo: Atividade

Finalidade: Atendimento e controle a toda esfera municipal.

Produto: Atendimento e controle.

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Atendimento e controle." medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

1.230.000,00 1.029.796,66 1.062.820,00 J.096.916,59 4.419.533^25

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 61 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

;Progratntii;i|i;g|:t()(l!8-'Apoi<»Admintstfat!v(» WÍU

Tipo:

|2639:-ManutenÇSoda:^Trotal;SSMC

Atividade

^

^^KSHusaS
lEBB'AlteracSo^

Finalidade:

Produto: Porcentagem da frota de veículos conservados

Função: 04 - Administração Subfunçao: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Porcentagem da frota de veículos conservados" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

95,0000 96,0000 97,0000 98,0000 386,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

366.000,00 274.645,00 283.570,96 292.787,02 1.217.002,98

Programa: 1008 - Apoio Administrativo ^ :.^,y

iAçaos||a||3:E!: 2645 - "Manutenção dos; progrBnMS'aliiiggiBnniuMr

Tipo: Atlvldade

r íia

Finalidade:

Produto: Mulheres atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.02.07 - ASSESSORIA DA MULHER

Meta física relativa a "Mulheres atendidas" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

100,0000 100,0000 100,0000 100,0000 400,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 600.000,00

Progt»mBM§|iBOS:-'i BoB:i'SU>ininjsBcBUvô'

AçaO;

Tipo:

||^47-:-!;MUWUTIENÇÃQ^:DQ'SIAt'!ni

Atividade

•ia B •BI

Finalidade: Manutenção das ações na implantação do SIAFIC conforme legislação Federal

Produto: Siafic Implantado

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Siafic Implantado" medida em "UNIDADE"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Açâo do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

50.000,00 51.625,00 53.302,81 ,5^035,15 209.962,96

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 62 de 65



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021

16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

iBrogramg! ,1008 "Apoio AdittinistratíyiK

|AiçSo;:^:l;,,.'^:,,l,,:!^2649 - Manutenção da folha ^tíëij}aggi!ineflt<iBiQuBUflcaÇ8ffi;:Profissiona^B

Tipo: Atividade

IIIWRïelüsSQ;1

sAKaasao:,

Finalidade: Manter o pagamento dos sevlços prestados

Produto: Salários e obrigações patronais pagos

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Salários e obrigações patronais pagos" medida em "Percentual"
2022 2023 2024 2025 Total

0,0000 100,0000 100,0000 100,0000 300,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

_0,00 1.063.475,00 1.098.037,94 1.133.724,17 3.295.237,11

Prog raflt.auriOO?" Defesa Civil

Açâo;

Tipo:

11980 - Medidas Preventivas e recuperatív8i:xtffi tíefesa osi||
ï̂^i

SSX9

Atividade

LÏÍ;

Finalidade: EFETUAR A PREVENÇÃO PARA AMENIZAR OS EFEITOS DOS FENÓMENOS NATURAIS IMPREVISÍVEIS

Produto: Medidas preventivas e recuperativas realizadas

Função: 06 - Segurança Pública Subfunçao: 182 - Defesa Civil

Un. Exec. 02.02.05 - DEFESA CIVIL

Meta física relativa a "Medidas preventivas e recuperativas realizadas" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total
400,0000 400,0000 400,0000 400,0000 1.600,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

9.000,00 10.689,47 11.036,88 11.395,58 42.121,93

:Prog»àrt»aigBa.!OOft'-:;Dèfósà:CÍ!i»iB

Açâo: :ï'::::: l':i:i|;':|ic :248:l'", Socorroe, Assistënci8;e(nli8n*eifl8n<ai*w|

Tipo: Atividade

Finalidade: PRESTAR AUXILIO AS PESSOAS VITIMAS DE ACIDENTES E CATÁSTROFES

Produto: Pessoas Atendidas

Função: 06 - Segurança Pública ISubfunção: 182 - Defesa Civil

Un. Exec. 02.02.05 - DEFESA CIVIL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade"

2022 2023 2024 2025 Total

1.000,0000 1.000,0000 1.000,0000 1.000,0000 4.000,0000

Custo Estimado para a Açao do Programa

2022 2023 2024 2025 Total
14.000,00 32.068,42 33.110,64 34.186,74 113.365,80

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 63 de 65



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo III

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

Programa: glg^lO^-

AçâO!

Tipo:

2485-Publicidade Institucional!

Atividade

Finalidade: Levar informação da Administração Municipal para a popul

Produto: Relatório Anual de Divulgação

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO

Meta física relativa a "Relatório Anual de Divulgação" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

415.000,00 427.578,?0_ 441.475,21 455.823,16 1.739.877,27

:Programa::.l:|;:1010 - Comunicação Pública :: :::ïiSIBBl^N

IAç^a;!:BBBIII:2486 ~ Publicidade de Utili(lade,:t'úWÍ|^B !&á"í

—Bti"s8aS
^lEef^çaâi

Tipo: Atividade

Finalidade: Levar informação da Administração Municipal para a população

Produto: Relatório Anual de Divulgação

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO

Meta física relativa a "Relatório Anual de Divulgação" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 4^0000

Custo Estimado para a Ação do Programa

2022 2023 2024 2025 Total

415.000,00 427.578,90 441.475,21 455.823,16 1.739.877,27

:.Progi^Sg|i^^ïti,:-gS!8t»ina:;Integradoi^|lie! i^tuim
•̂

:Aç^aÍ^^B116^.SI^Mci|»!:^uafée^Otiset''ratório:,dB!:Bóli^
m

••âÍBSltlsSft"
SSItèracao

Tipo: Atividade

Finalidade: Interaçao entre população e poder público. Interaçao de atividades públicas.
Produto: Atendimentos realizados

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Atendimentos realizados" medida em "Unidade"
2022 2023 2024 2025 Total

1.500,0000 1.600,0000 1.700,0000 i.soo,rooo 6.600,0000

Custo Estimado para a Ação do Programa
2022 2023 2024 2025 Total

41.060,99 42.000,00 44.000,00 46.000,00 173.060,99

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 64 de 65



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual
Anexo III

_Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

28/09/2021
16:39:45

PPA - Ciclo de 20;

JjrÍB^rt^;';-;;ï|:|íC|jjS||jsiEeU''Ïnt^ •

iëSo: 264U-:Modernização do Sistenw rfe Gestão de l^etos
Tipo: Atividade

Finalidade:

Produto: Software para Gestão de Projetos
Função: 04 - Administração Subfunção; 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Software para Gestão de Projetos" medida em "Unidadt
2023 2024 2025

l,

;usto Estimado para a Açâo do Programa
2023 2024 2025

'4.

Página 65 de 65



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Plano Plurianual

Anexo IV

Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentarias e Executoras

28/09/2021
16:49:31

PPA - Ciclo de 2022 a 2025

: Código^: :i:^ït?iitíl:8:|al8ift^^
01 CAMARÁ MUNICIPAL DE GUARATINGUETÀ
01.01 SECRETARIA DA CAMARÁ
01.01.00 SECRETARIA DA CAMARÁ
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
02.02 GABINETE
02.02.01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02.02.02 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
02.02.03 JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
02.02.04 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
02.02.05 DEFESA CIVIL
02.02.06 SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
02.02.07 ASSESSORIA DA MULHER
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
02.03.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.04 SECRFTARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02.04.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.05 SECRFTARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.05.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA
02.06.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.06.02 FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
02.07.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
02.08.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.09.02 SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
02.09.03 SERVIÇO DE MERENDA ESCOLAR
02.09.04 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA
02.09.05 FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO
02.09.06 EDUCAÇÃO PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
02.10.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.10.02 FUNDO DE APOIO DESP. NÃO PROFISSIONAL FADENP
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER
02.11.01 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
02.11.02 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.12.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
02.13.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.13.02 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.14.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.14.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
02.14.04 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
02.14.05 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
02.15.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.16.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.16.02 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA
02.17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.17.01 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.17.02 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.18 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E GESTÃO DE CONVÉNIOS
02.18.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
02.19 SECRFTARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO
02.19.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página l de l



^
I I

•s
•§

^

I
I

§1
II
ü í-s
s eg

ill!IJ
llljlS

IBÍIIIP.I
'S MB s n~ s ?;• ri- i<iffigS^

|9^?S[iii8ï%|111111111

ÍIJIIiJI^I^P!

@i|l|s-s~^-|
v\

@â

o °!

g§l§lll
as
iÏt!

Big;

•al "l

[

t

II
.5-tí]

SSS Sg

I

asas s s K g
íiíïllíí

5 ° S °ï§ ë S §S
5 S § s

s ?Í ^ 5 5iiii'R
s

^8ri « 9 "p|5p
cfí m

II

Fi&

^1

^§§§SS3gS@âÍâ||pl

n n
n

S g 8, g g S % Kj

l. s l§§|
&t;SS"|S

Hitn9

s
a.

gg IISe s
: j i•s o

•sE1 sgstiÍÍ s
ï .D

B •a •aB S
•s s

sK

ilsl
II I
Í3 ?

1151-1

II I

11^1
Is §1
I! ?

ë

s

s
S Bï

•s

§
g

S@ge g
s

•§ -ga
Q.

g
s ü

o

s
?^ is s.CL

<t

Q.



ji I
•s

85

i

li
u

ë
g
II
II

11
LO

•s
3 I

§
s

il
II
II
'^1
II

S3

il

.1,
I 11

m1111
^111
Ill

m

I

&
I

Q

s ^ s § s s s s
'? s- ^ rf rf g l°~ s~

y(

111- i i Í ï- ï
E-i§ P |§ §

s I
Ï 3.

ES § ë 3I I!
J3 3ü>B in
í §

íg

;^^^.RS{i3S^
°ï°^rfgnSS

5 ë 5 S S, ? a a
í s í ï ï í s5
li
sss

m

;lg§SB§^»§'§'(
Í§ÍjJSI
s ^ 3s ?l

5 a s ^ s s s
a" ^ C? ^2
"

n s

§ g g g § S Si Sllltttjj
§5g55Sss

"5i?

K

s Ij§§^s
ïï^s

^ s 3 s i s a.
'° '°* l°u? s s" ^ ^

ri

!§§!-§§sss
l g ú § g- g~ ^ 3 g
§gsggS;OB,5 g?i S gss
§" y riggjssss^

s

s s s s ^ s 5. ?
TTr^T;rer^Sg

11111 111

t ^ í í
I § 1.1. II I
^ g ss §.§§I
n

33
m

Ill° oII§ § ^
° S R
°

§ ÏÏ§J S|lB
Ílils3^

^

o

a

8 sg
I

^5
s I•g •S ï SIS>n

>n eE ^8Es til s•c 55 a. í ^s 5
s ïE S

3 JSS
a; Bi Q Q5. á.

ss
^M'

i<àK.'t-,Ü

s^s.^§.sss
<° 0s ^~ <= a -s'

9 g ? S[ S S S S
lljlllij
11111111"
s

vt " m °
p^ï
M

5 S S ^ s ff s s
m M'" N' ^ fi s s^

s

B s a s s s s §
'ls:slls:s

Í i ÍH ï.
í«3

ie
n

a
rt s

5
^
p

I
s

s 5 s a g s ^. ?
^ N- ^ rf ç g S ÏÏ

3

ïï- s s s s K S S
if
tí § ÛS ;5^S

^
iIi:lál l N s

jp|§§^
S-s ?-s 3. g s s9~ o- 9 ^ g' s" K ^a s r<í rs;

l

11111
111;

sinIll
'^ 4.
ft S

§ i § j§§
'°.

m
M s

sR S

s ^ s s s s s s
"? .D " n ^ ^ S &

r^

^s^is^
§|§|?3^°í3 tí

m m

s g s 9 S s §.
ílítllíílíÍíÍJ

IJjllls 3 s
N N N^2 sg?i S §

o

&
11 §

Eg ^ff ^
2 s

•g •5.§ ëa•c ,£11 -§i 8 -B
g•c sn.•c a.

J3 B. 3% ï ë3

s.s sÍIÍ!
S ••ë s s|l

^-I illI í I

ffl

SiqS
ns

as
m i5i
>D

i s-II

•l

R s
ui

s ?.§
B vï §~
5 ía. s

?
ui

s R ^
r's

R

s s
3

Is-!
s s
a; R
15
w

s ;! ï
]< ^r' s
a s

s

in

Ë

^

?

ï 1
s
ï

ss

Q

I •g

í co
s a

si•'s
o

§z

CO

I!
II



MUNICÍPIO DE GUARATENGUETA - SP
Lei de Dlretrtzes Orçamentarias
Anexo de Metas Rscals
Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

29/09/2021
11:06:00

Exwaldo <te 2022

WF -Oemonstratívo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, Inciso V)

imanto Permanante da Receita
[-) Transferências Constitucionais
[-) Transferências ao RJNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
ReduçSo Permanente de Despesa (II)
MargemiBmta .(UI) =-(Mr)
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

Novas DOCC
Novas DOCC geradas por PPP

'Mar.g.em-Uqulcla.ae-Expansïb-de EgïGC:(V)" ÇDII-W)
Fonte; ANAUSE AO SISTEMA INTCGR.WO/PEC

R$ 1,00

Valor Previsto 2022 ^
12.780.000,00

0,00
3.149.000,00
9.631.000,00

0,00
-9<63í..05;0;.eÍ.
5.978,667,38
5.978.667,38

0,00
3,652.332;6^

GeoSIAP - PMGUARATINSUETA - ALEXANDRËB
Página l de l



l».— -n..

^.•Vï/WW-̂

/9\

Gu.*i 'a'<»Ki'r>P LEI MUNICtPAL   5.162, DE 17 DE JUNHO DE 2021

Estabelece as diretrizes a serem observadas na

etaboraçgo da (ei orçamentaria do Município para

o exercfcio de 2022 e da outras provtdências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Capítulo l

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art, 1° Esta lei estabelece, nos termos da Constituição Federal, artigo 165, § 2°, as

diretrizes orçamentarias do Município para o exercido de 2022, orienta a elaboração da respectiva
lei orçamentaria anual, dispõe sobre as alterações da legislação tributária, regula a despesa com

pessoal e atende às normas da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Parágrafo único. As normas contidas nessa Lei alcançam todos os órgãos da administração
direta e indireta dos Poderes Executivo e Legislativo.

Capítulo II

DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Art. 2° O estabelecimento das metas e prioridades da Administração Municipal para o

exercício de 2022 de acordo com o disposto no art. 165, § 2°, da Constituição, far-se'a,
excepcionalmente, no âmbito do Plano Plurianual do período 2022/2025, cujo Projeto de Lei será
remetido à Câmara Municipal no prazo fíxado no ADCT Federa], art. 35, § 2°, Inciso l.

Parágrafo único. As metas e prioridades de que trata este artigo considérar-se-âo
modificadas por leis posteriores, inclusive pela lei orçamentaria e pêlos créditos adicionais abertos
pelo Poder Executivo.

Capitulo III

DAS ORIENTAÇÕES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTARIA

Art. 3° As metas de resultados fiscais do Município para o exercício de 2022 são as
estabelecidas no Anexo l, denominado Anexo de Metas Fiscais, integrante desta lei, desdobrado
em:

I,

III.

Tabela l - Metas Anuais;

Tabela 2 -Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior;

isca

2

Tabela 3 ^yMeta;

Ante reates; ^\.
.uais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios



1-*
^

i&\/

•<%•
°'""""»u"1 •»" Lei Municipal n^ 5.162. de 17 de junho de 2021 - continuação. Fls. 02

IV. Tabela 4 - Evolução do Património Líquido;

V. Tabela 5 - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos;

VI. Tabela 6 - Receitas e Despesas Previdenciárias e Projeçao Atuarial do RPPS;

Vil. Tabela 7 - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita;

VIII. Tabela 8 - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado.

Art. 4° Os passives contingentes e outros riscos capazes de afeíar as contas públicas estão
avaliados no Anexo II, denominado Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências, era que são
informadas as medidas a serem adotadas pelo Poder Executivo caso venham a se concretizar.

Parágrafo único. Para os fins deste artigo, consideram-se passivos contingentes e outros
riscos fiscais possfveis obrigações presentes, cuja existência será confirmada somente pela
ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros, que não estejam totalmente sob o controle do
Municfpio.

Art. 5° Os valores apresentados nos anexos de que tratam os artigos 3° e 4° estão
expressos em reais, em consonância com as regras estabelecidas pela Secretaria do Tesouro
Nacional, órgão do Ministério da Fazenda.

Art, 6° A lei orçamentaria não consignará recursos para início de novos projetos se nSo
estiverem adequadamente atendidos os em andamento e contempladas as despesas de
conservação do património público,

§ Is A regra constante do roput deste artigo apllca-se no âmbito de cada fonte de recursos,
conforme vinculações legalmente estabelecidas.

§ 2^ Entende-se por adequadamente atendidos os projetos cuja alocação de recursos
orçamentários esteja compatível com os cronogramas físico-financeiros pactuados e em vigência.

Art. 7° Atendidas as metas priorjzadas para o exercício de 2022, a iei orçamentaria poderá
contemplar o atendimento de outras metas, desde que façam parte do Plano Plurianual
correspondente ao período 2022/2025.

Art. 8° A lei orçamentaria conterá reservas de contingência, desdobradas para atender as
seguintes finalidades:

I. Cobertura de créditos ^slicionais suplementares;

II. atender passi^tfs çgD^rt]|entes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos;
-31 ,



<< 1^\"i&SM'-s/

^Ç^r
•"•"•""•""•'-sp Lei Municioat n° 5.162, de 17 dejunho de 2021-continuação. Fls. 03

§ 1° A reserva de contingêncla,de que trata o inciso II do caput, será correspondente a no
mínimo 0,83% (zero vírgula oitenta e três por cento) da receita corrente líquida e sua utilização dar-
se-á mediante créditos adicionais abertos à sua conta.

§ 2° Na hipótese de ficar demonstrado que a reserva de contingência, de que trata o incïso
II do caput, não precisar ser utilizada para sua finalidade, no todo ou em parte, o Chefe do Executivo
poderá lançar mão de seu saldo para dar cobertura a outros Gréditos adicionais, legalmente
autorizados na forma do artigo 42 da Lei Federal n° 4,320, de 17 de março de 1964.

Capítulo IV

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

Art. 9° O Executivo encaminhará ao Legislativo, projetos de lei propondo alterações na
legislação, inclusive na que dispõe sobre tributos municipais, se necessárias à preservação do
equilibria das contas públicas e à geração de recursos para investimentos ou, ainda, para a
manutenção ou ampliação das atividades próprias do Município.

Art. 10 Todo projeto de lei versando sobre concessão de anistia, remissão, subsídio, Grédito
presumido, concessão de isenção em caráter não geral, alteração de alíquotas ou modificação de
base de cáiculo que implique redução discriminada de tributosou contribuições, e outros beneffctos
que correspondam a tratamento diferenciado, deverá atender ao disposto no artigo 14 da Lei
Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, devendo ser instruído com demonstrativo
evidenciando que não serão afetadas as metas de resultado nominal e primário.

Parágrafo único. Não se sujeitam às regras do caput a simples homologação de pedidos de
isenção, remissão ou anistía apresentados com base na legislação municipal preexistente.

Art. 11 Nas estimativas de Receitas poderão ser consideradas, se necessário, modificações
na legislação tributária, que objetivem propÍGíar condições para o cumprimento das metas
bimestrais de arrecadação, a serem implementadas nos termos da Lei Complementar Federal n°
101, de 04 de maio de 2000, após exaurira que incumbe, prioritariamente, à Administração,

Capitulo V

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS COM PESSOAL

Art. 12 O aumento da despesa com pessoal, em decorrência de quaisquer das medidas
relacionadas no artigo 169, § 1°, da Constituição Federal, desde que observada a legislação vigente,
respeitados os limites previstos nos artigos 20 e 22, parágrafo único, da Lei Complementar Federal
n° 101, de 04 de maio de 2000,fcümpridas as exigências previstas nos artigos 16 e 17 do referido
diploma lej^rtiCa autoriza^ü o 4y fento da despesa com pessoal para:

[.->



/ ;\
^-' —'"^^

w
S^j^jte^

<i».,...,,uu.,t.sp Lei Municloa] n0 5.162, de 17 de junho de 2021- continuação. Fls. 04

l, Concessão de qualquer vantagem ou aumento de remuneração, criação de cargos,
empregos e funções ou alterações de estruturas de carreiras.

II. Admissão de pessoal ou contratação a qualquer título.

5 1° Os aumentos de despesas de que trata este artigo somente poderão ocorrer se houver:

l. Prévia dotação orçamentaria suficiente para atender às projeções de despesas de
pessoal e aos acréscimos dela decorrentes;

11. Lei específica para as hipóteses previstas no Inciso l, do caput;

111. Observância da legislação vigente, no caso do inciso II.

§ 2° Estão a salvo das regras contidas no § 1° a concessão de vantagens já previstas na
legislação pertinente, de caráter meramente homologatório.

§ 3° No caso do Poder Legislativo, deverão ser obedecidos, adÍGionalmente, os limites
fixados nos artigos 29 e 29-A da Constituição Federal.

Art. 13 Na hipótese de ser atingido o limite prudência! de que trata o artigo 22, parágrafo
único, da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, a contratação de horas extras
fica vedada, salvo:

I - No caso do disposto no inciso II do § 6° do artigo 57 da Constituição Federal;

II - Nas situações de emergência e de calamidade pública;

Ill - Para atender as demandas inadiáveis da atenção básica da saúde pública;

IV - Para manutenção das atividades mínimas das instituições de ensino;

V - Nas demais situações de relevante interesse público, devida e expressamente autorizadas
pelo respectivo Chefe do Poder.

Capítulo VI

DAS ORIENTAÇÕES RELATIVAS À EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Art. 14 Até trinta dias após a publicação da lei orçamentaria o Executivo estabelecerá metas
bimestrais, para a realização das rçcpitas estimadas, inclusive as diretamente arrecadadas por
entidades da administração indireta|e,^mpresas controladas dependentes.



.^
i&\/

rt n&

^
au>,..í,,,,,.i».sn Lei Municjpa] n° 5,162, de 17 de lunho de 2021— continuação. Fls.05

§ 1° Na hipótese de ser constatada, após o encerramento de cada bimestre, frustaçao na
arrecadação de receitas capaz de comprometer a obtenção dos resultados nominai e primário
fixados no Anexo de Metas Fiscais, por atos a serem adotados nos trinta dias subsequentes, o
Executivo e o Legislativo determinarão a limitação de empenho e movimentação financeira,
mediante aplicação de redutor equivalente ao percentual de queda de arrecadação em face do
valor programado, considerada a receita acumulada do exercício, sobre o total de créditos
aprovados de cada Poder, em montantes necessários à preservação dos resultados almejados.

§ 2° O valor obtido será reduzido das dotações escolhidas no âmbito de cada Poder,
observado o disposto nesta Lei e na Lei Complementar Federal n^ 101, de 04 de maio de 2000.

§ 3° Na limitação de empenho e movimentação financeira, serão adotados critérios que
produzam o menor impacto possível nas ações de caráter social, particularmente nas de eduGação,
saúde e assistência social, e na compatibilizaçao dos recursos vinculados.

§ 4° Não serão objeto de limitaçgo de empenho e movimentação financeira as despesas
que constituam obrigações constitucionais e legais do Município, inclusive as destinadas ao
pagamento do serviço da dívida e precatórios judiciais.

§ 5° A limitação de empenho e movimentação financeira também será adotada na hipótese
do excesso da dívida consolidada ultrapassar o respectivo limite ao final de um quadrimestre,
deverá ser ele reconduzida até o término dos três subsequentes, na forma do que dispõe o artigo
31 da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, cabendo a ambos os Poderes
limitar o empenhamento nas respectivas dotações, de maneira proporcional à participação no total
orçamenta rio.

§ 6° Na ocorrência de calamidade pública, serão dispensadas a obtenção dos resultados
fiscais programados e a limitação de empenho enquanto perdurar essa situação, nos termos do
disposto no artigo 65 da Ler Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 15 A limitação de empenho e movimentação financeira de que trata o artigo 14, § 1°,
poderá ser suspensa, no todo ou em parte, caso a situação de frustração na arrecadação de receitas
se reverta nos bimestres seguintes, ainda que parcial, a recomposição das dotações cujos empenhas
foram limitados dar-se-á de forma proporcional às reduções efetivadas, por ato de cada Poder.

Art. 16 Para efeito da ressalva de que trata o artigo 16, §3°, da Lei Complementar Federal
n° 101, de 04 de maio de 2000, consideram-se irrelevantes as despesas realizadas até o valor de R$
17.600,00 no caso de aquisição de bens ou prestação de serviços, e de R$ 33.000,00, no caso de
realização de obras públicas ou serviços de engenharia.

Art. 17 No mesmo prazo previsto no caput do artigo 14, o Poder Executivo estabelecerá a
programação financeira e o cronggrama mensal de desembolso, de modo a compatibilizar a
realização de^Jes'pesssao^fetlvcfi.Etgresso das receitas municipais.



"^.,
'<•-

í^

^1'ÏÍ»'

°""'•""°"°"•»- L,e[M,yniciDal n°5.162, de 17 ,de iunho de 2021 - continuação. Fls. 06

§ l^ Integrarão a programação financeira as transferências financeiras do tesouro municipal
para órgãos da administração indireta e destes para o tesouro municipal.

§ 2° O cronograma de que trata este artigo dará prioridade ao pagamento de despesas
obrigatórias do Municfpio em relação às despesas de carâter discricionário.

§ 3° O repasse de recursos financeiros do Executivo para o Legislativo fará parte da
programação financeira e do cronograma de que trata este artjgo,devendo ocorrer na forma de
duodecimos a serem pagos até o dia 20 de cada mês.

Art. 18 Na realização de ações de competência do Murircfpio, poderá este adotar a
estratégia de transferir recursos a instituições privadas sem fins lucrativos, a título de subvenção,
auxílio ou congéneres, desde que especificannente autorizadas em lei municipal e com a existência
de recursos orçamentarias, seja firmado convénio, ajuste ou congénere, pelo qual fiquem
claramente definidos os deveres e obrigações de cada parte, a forma e os prazos para prestação de
contas.

§ 1° A regra de que trata o coputaplica-se a transferências a instituições públicas vinculadas
à União, ao Estado ou a outro município.

§ 2^ As disposições do capur serão observadas sem prejuízo do cumprimento das demais
normas da legislação federal vigente, em particular da Lei 13,019, de 31 de julho de 2014, quando
aplicáveis aos municípios.

Art. 19 Fica o Executivo autorizado nos termos do artigo 62, da Lei Complementar Federal
n° 101, de 04 de maio de 2000, a firmar os respectivos convénios, termos de acordo, ajuste ou
congénere e haja recursos orçamentários disponíveis em outras esferas de Governo, visando o
desenvolvimento de programas prioritários para o exercício de 2022.

Parágrafo único. A cessão de funcionários para outras esferas de governoindependem do
cumprimento das exigências do copuí, desde que não sejam admitidos para esse fim específico,
salvo se para realizar atividades em que o Município tenha responsabilidade solidária com outros
entes da Federação, em especial nas áreas de educação, saúde e assistência social.

Art. 20 O Executivo fica autorizado, nos termos da Constituição Federal, a:

I - Realizar operações de crédito por antecipação da receita orçamentaria -ARO, nos termos da
legislação em vigor, se necessárias;

II - Realizar operações de crédito, até o limite estabelecido pela legislação vigente;

Ill - Abrir créditos adicionaissuplementares e especiais até Q limite de 30% (trinta por cento) do
Orçamento da Despes^^ïbservado o disposto no artigo 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de março

,1de 64.

'»..



.^,»•"

/ ^

,ïÍFf
@§-?^
5^i^
°"'">""°"»'* - "• Lei Municipal ns 5.162. de 17de iunhocle2021- continuação. F!s,Q7

§ 1° Não onerarão o limite previsto no inciso III deste artigo, os créditos;

I - Destinados a suprir insuficiências nas dotações orçamentarias relativas a pessoal ativos,
inativos e pensionistas, encargos previdenciários, dívida pública e precatórios judiciais.

§ 2° Observado o limite a que se refere o inciso III do artigo 20, fica o Poder Executivo
autorizado a:

I - Alocar recursos em grupo de despesas ou elemento de despesa não dotado inicialmente com
a finalidade de garantir a execução da programação aprovada na Lei Orçamentaria Anual.

!1 - As informações gerenciais e as fontes financeiras agregadas nos créditos orçamentários
serão ajustadas diretamente pêlos órgãos contábeis para atenderas necessidades daexecuçao
orçamentaria.

Capítulo Vil

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 21 O Poder Executivo poderá, mediante Decreto, até o limite de 30% (trinta por
cento), transpor, remanejar, transferir recursos total ou parcialmente, as dotações orçamentarias
provadas na Lei Orçamentaria de 2022 e em créditos adicionais em decorrência de atas
relacionados à organização e o funcionamento da Administração Municipal, mantida a estrutura
funcional e programática.

Parágrafo único. A trahsposiçgo, a transferência ou remanejamento não poderão resultar
em alteração dos valores das programações aprovadas na Lei Orçamentaria de 2022 ou em créditos
adicionais.

Art. 22 Em cumprimento ao que dispõe expressamente o artigo 167, VI, da Gonstituiçao
Federal, as transposições, os remanejamentos e as transferências de recursos orçamentários,
quando realizados no âmbito de um mesmo órgão e na mesma categoria de programação,
independem de autorização legislativa.

Parágrafo único. Para os fins deste artigo, considera-se categoria de programação, na forma
da Lei Federal n° 13.242, de 30^0 dezembro de 2015, artigo IV, parágrafo primeiro, o conjunto
formado pelo mesmo programg{fipelo mesmo projeto, atividade ou operação especial.



M*

-̂•^»«::J?/ (»
y..&Ï ?»s-

-ï^l»

- ^;
(Syjiraiiuiyyiif - Sp Lei MyniçJDa! n0 5.162. de 17 de lunho de 2021- continuação. Fis. 08

Art. 23 A Mesa Diretora da Câmara Municipal elaborará sua proposta orçamentaria para Q
exercício de 2022 e a remeterá ao Executivo até trinta dias antes do prazo previsto para remessa do
projeto de lei orçamentaria àquele Poder.

Parágrafo único. O Executivo encaminhará ao Legislativo, até 60 (sessenta) dias antes do
prazo previsto para remessa do projeto de lei orçamentaria àquele Poder, os estudos e estimativas
das receitas para o Exercício de 2022, inclusive da Receita Corrente Líquida, acompanhados das
respectivas memórias de cálculos.

Art. 24 Caso o valor previsto no anexo de Metas Fiscais se apresentar defasado na ocasião
da elaboração da proposta orçamentaria, será reajustado aos valores reais, compatibillzando a
receita orçada com a despesa autorizada.

Art. 25 Se a lei orçamentaria não for publicada até o último dia do exercício de 2021, fica
autorizada a realização das despesas até o limite mensal de um doze avos de cada programa da
proposta original remetida ao Legislativo, enquanto a respectiva lei não for promulgada.

Art. 26 Integram esta Lei o Anexo de Metas Fiscais, composto pêlos Demonstrativos de l a
VIII, o Anexo de Riscos Fiscais- Demonstrativo l,

Parágrafo único. Considerar-se-á antecipação de crédito à conta da lei Qrçamentária a
utilização dos recursos autorizados neste artigo.

Art. 27 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá,a.es.dezessete dias do mês de junho
de dois mi! e vinte e um.

XRCUÏ
Pnéfe

UST1N SO
lunlcii

AL T AGN

da Admj'njstracaoSecreta unte

^4=

ADEMAR DOS SANTOS FILHO
Secretário Munjíipal da Fazenda

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livro de Leis Municipais n° LV.



a ?
a
Is •si

.g

s
rt

s

ï

Ml

%

I

Sj.
!êS
li
I!
s

8
g ï i!Ill]
I III

fi?!

lllllijl
ill

lgipp;IÍ!siglÍ!

Ill
I S S

g g g % s
ÍÍJÍ5
II I 5 g

Np p s ss
s

PilVI11111Îll

illiilllll
|"P5S3$;S!

fll§l§§I ^

s "'s
u
SP 9S

8 FlpSi§<i ïs

SIS
"~3

II

ê 11 Ifso- o~

S R S Ë § s s s
IIIJIJIIJ

<vlliiliii!|l|g|Sp
l&R.Sësa
lltllNI

s

li!jiillijjjpjri'^

s-
s

ags
1:12I
I It! I

II s

I
£

g

I
o

?

«

'&

s
I
o

-SI
S]

I
si

Is!
^ §1

al

Ill
SIIs!

1 i

s
i

[S

I
ÍÈ.



í í
I5

§5

s

ê

?̂ s S. ^ s a s sÏ ||3's'~s||&s

@llfllílJI
^Ss^SSjgIjipjjp^

i.
I .8

!1
!1̂
1

il
's
^1
I[
I

?ê!,
Ii
y s ^
3
2

•§1

t]
li
r-?k

Is
anIIISIIs&

lâSS-asg^5

iJIJJíll
[ipjp^

II
s' rf

p!|!ii!

H-
a
D

sas3
IllI
I I
£B '&

s;
li
ï 3^

i

i

o

i
s

I

o

I

in
s í
j 8i

1«



II
Is

ç
s

i
§
s

H@l

8

il

°K

I

li
ü l.s
ëfl
êi

V)

IJ
ill
z
3
:£ 3<

II
II
si

s|
li
!1
II
II
II

s sç ^ s ^. sí sl
""~ "• " ^" ;íl

ls§RS§^s^
[9 o-9 o ogS' S^

s g s. g g § ?. %nns s s s s s % sItlllllJIIIJIJJIII
|s ïisg S ggg
ÍSÍSSSSiR

3sg3!»53l ^ j jj?
. ^NpSá 31

Is s^ i51<
M M

§. ss. íí ® 5Í a sl
T o- T n- rf s-- "~ T |

I S S, 8 S S 5 S S
|!Ï~ N- ^ °' s~ I -° ^

ÍIIJIIIJII
!s3.1^ 3 S3s|
ëssgssssg •IKIs 35 § °?ss
"m""ffin°" •Ft"
|s sftg " "s "BKIs g% ^ "' m

llllillll
IIVIiljl
s s s

ss ss s
^- fï >°- » g-

W N

J K S tí 8, S §, 2 K
j^rf^^gggSS

R RR§ RSS B|

IjlllllÍB
g s § sgo a Mjso a:
•Ïa K *s "i ^ c< t'":

SRSS B " S
M

|K3S3SgsR.Kl
|<ou-üuí%g^^KI

l s g § g § K S, S. j

líiililljl
m.tj n y cow

JíJÍIjll!jl!ÍIII
B

I? ^ ss §i P I I
Pl

p^BJpli
18 g S g g 3 S S
IIJIi'sls'i

23
s
n

2S
^

§ 3§ R

m

°
5
i jI

rt ia co Ln an K*a rt t* (ÏIÍM r-< ü s?ss53BBiÍiiJ33^

lï?^lllll
g.SS.gggS.8,1
Itlljllll
gjS^i j §II
?á ?^ ? 3S

1^

s

S; 5& g ^ g R
u ^ rf i s? s s'

tn

§s

lii!
yiji

s § ss sl
IIJIgl

g l
5 Ks
Ul

t^ |9?g s
n

e

s

s
^

is-
d.

a
ol j Í l l ts s1

I! 11!!!l§i
s á §|||||!il

s í

IÍS'ÍS-SilJ-
Is S'!
lljil

M

Jií
S 3 S RS
ft

s
c,

s
I
1

ii 5
s

Is
§1

o

ííM
illlil

s
&

gl

o,

5 € S
e!!íl

s

llí
i

IiH i l ï^IJ1!!
st

'ill!
II

S aê
D.

?
a -Beia

II»n

i S iS S|I Is I
[j II
II ^1
w

li'!
it I
Is

lit
@§

»1

Sj

lisl
@1

I

ë P

•I
s

&If

i

-s

§
s 23.

lit
Ill
a

a

•s
,s

1«



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo de Metas Fiscais
EvoluçSo do Património Lfquldo

29.'04/20;1

11:08;<6

Exercício de 2022

AMF - ÍSeEWMïltraÜv» 4 CLRF, art.-4°, § 2P, Inctso m)

PatrÍTnôetio líqu!rfo
PatrimSnlo/Capltal
Reservas

Kesultsdo Acumulado
Total

;15,l82.642,66 100,00

0,00 0,00
0,00 0,00

215.182.642,66 100,00

156.136.726,13 t00,00
0,00 0,00
0,00 0,00

156.136.726,13 100,00

f4i.ao

129.253.436,60 100,00
0,00 0,00
0,00 0,00

129.253.436,60 100,00

Íïçgírpç Preyiiitenciaaa

pairIiKBawuiiuido

Património

(te'.en^s

Lucros ou Prejufzos Acumulados
Total

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

o,ao -o;oo
0;00 0,00
0,00 0,00

fonte; Anexo 14 - Balanço Pfltnmçnlal 2C?.0

GeoSIAP - PMGUARAT1N6UETA - ALEXANDR£B Pâg;na l de l



MUNICÍPIO DE GUARATtNGUETA - SP
Lei de Diretrlzes Orçamentarias
Anexo de Metas Fiscais

Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos

W/M/23U
14!Í13;<!0

fa«rdctt>de2022

AMF- OemDnstratIvo S (LRF, art.l'1, 5 Z°, Inci» UII

tiECtSrTAS REAUZADdS
2020 ïasa

RECBTAS DE CWTTAt - AUENAÇÃO DE ATIVOS (I)
AlteníiçSa de Sens Mõvffts
Alienação de Bens Imóveis

36.605,00
36.805,00

0,00

105,383,00
51.400,00
53.983,00

RÍl.OO

Ï018

<<í
77.675,00
77.575,00

0,00

DESPEsnsacectcrftBAS
Ï020

w

2uia

APUQ\ÇÍO DOS REeURSOS DA AUEKAÇÃO DE ATF/OS (II)
OE5PESAS DE CAPrTAt

in vesti méritos

ínverâSes Flnsncorâs

Amortlïaçao da Dfvid»
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Geral de Previdência Social

Regime Próprio de Previdência dos Servidoras

36.805,00

36.805,00

36.805,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

105,383,00
105.383,00
105,383,00

0,00
c,oo
0.00
0,00
0,00

2M8'

77.675,00
77.675,00
77.675,00

0,00

0,00

0,00

D,00
0,00

5flUIO,EauatCEB»0
«sãs, .1020 ÏW9

Ulh) ' f ' (1)).= ((lb •-' 3 <• lilt}

M18

VALOR (III) 0,00 0,00

.(i)»^c-?PÇFasm

0,00

Fonlf; BALANCETE MENSAL 00 MUNICÍPIO

GwSIAP - PMGUARATINSUFTA - ALBtAN&REB página I d» l



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA- SP
Lei de Dlretrizes Orçamentarias
Anexo de Metas Rscais

Receitas e Despesas Prevldenclérlas do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

29/04/2021
14'09-11

EiterAIod»2022
AMF - DemonstreUro 6 (UiF, art,-l°. Si», Inciso IV, alinu a)

REcrrrAS

RECEFTAS PREVIDENCIÂRIAS - WPS (EXCETOINTIIA.ORÇAMENTÃRIAS) (I)
RËCEn-AS COfWENTCS

Receita de ContribuiÇSesdos Segurados
Pessoal Civil

Pessoal Militar

Outras Receitas de ContribuKSes
Receita patrlmonfsl

Receita de Ssnlços
Outras Receitas Correntes

CompensaçSo Previdência ria do RGPS para o RPPS
Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
AllenaçSo de Bens, Direitos e Ativos
AmortlZiçSo de Empréstimos
Outras Receites de Opital

(-) DEDUÇÕES OA RECEFTA
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS {mTRA-ORÇAMEïtTÃtÜ(ÍSJ(II)

RECHTAS CORRENTES
Receita de Contribuições

Patronal

Pessoal Civil

Pessoal Militar

Cobertura de Déficit Atuarlal

Regime de Débitos e Parecia men to s
Receita Patrimonls)

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

RECEFTAS DE CAPFTAL
(-) DEDUÇÕES DA RECETTA

TOTAt:üSSSeCEUASeSEMtDEBa*RtASE{OT} = (l + H)

2<ua

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
o,OQ
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

.CE3PESWS 201B

DESPESAS PR6VIDENCIÂR1AS - RPPS (EXCETO INTR.A-ORÇAM6WAMAS) (IV)
ADMINISTRAÇÃO

Despissas Correntes
Despesas de Capital •

PREVIDÊNCIA
Pessoal Civil

Pessoal Militar

Outras Despesas Previdência r) a s

Co(np*fit»iiolPrevldendâria doRPPS para o RGPS
Dsmals Despesas Próvldendârlas

DESPESAS PREVIDENCIÃRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÂRIAS) (V)
ADMINIïTRAÇAO

Despesas Correntes
Despesas de Capital

•(miia:(BSUU^l'ES3S5aBEOT^^yAntA&{S^^

liEsoGFmKnBiEiaoBstateKi^say^sean^at^^^gsg^^^l^^^^^;

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,09
o,oo
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
(côa

OSTO

2M9

0,00
o,oa
0.00
0,00
0,00
o,ca
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,0o
0,00
0,00
0,0o
0,00
0,00
0,00
A oo

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

•t<tt9

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00

0,00

0^0

21»»

2020

WïiW

0,00

0,00

o,go
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
o,so.
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
fl,00
0,00
0,00

r*j

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
O.OB
0,QO
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

fliOo

GeoSLAP . PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Pâglnaldeï



v

MUNICÍPIO DE GUARATXNGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo de Metas Fiscais

Receitas e Despesas Prevldenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

29/1M/2021
Ï4:09;tl

EitCrdcIoileZOZZ

AÍ!F - DemgnstraUvo 6 (LRF, art.4°, 5 2°, inciso D/, alínea a)

ABDBIESBEBECURSOS PARA Oe£e»SE.S»àEeSÜ.ÏI£3 SaaêaCtKmF^l
sERvroon

TOTAL DOS APORTESPARA 0 RPPS
Plano Rnancelro

Recursos para Cobertura de [nsuflciênclas flriiinceiras

Recursos pars FonnaçSo áe Reser/a

Outros Aportes para o RPPS
Plano Previdenclárto

Recursos para Cflbenura de Déndt Financeiro
Recursos para Cobertura de DéHclt Atuarlal

Outros Aportes para o RPPS
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS
BENS E DIREITOS DO RPPS

ïoia 2019 2020

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
6,00
c,oo
0,00
0,00
0,00
o,oa

W 1.00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Fonte; Fonte não deFnida

GwSIAP - PMGUARAIWGUm - AtEXANDREB fSgímïSeÏ



MUNICÍPIO DE GÜARATÏNGUETA - SP
Lei de Dlretrizes Orçamentarias
Anexo de Metas Fiscais
ProJeçSo Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

29'04/B2t
M:P9:20

E»erctc!l>clB2a22

AMF - Oenionstratlyn 6 (IRF, art'(°, 5 Z", Inciso IV, elhca a) M l.OO

^xcrtfciot

Fonic: fonte n3o defttida

rttcxsltas

^tavhtendiàniâA

D<'ypews:

Ptïartdieïtcfâïtes''

RéS44t9tÍ<t

IPrevÉdkítici.a rfo

'<0-'.t»)»jl'

Sítitfô FlrtStttCXïifü

*IOÇxçyt^ÇfO

'),:-• .(ij),» (lïfaBteitiAiABietï^i^;

GNSIAf» - PMGUARATINGUETA - ALEXAMDREB Paginal de 1



/

I! s
el
,9.

81
si ê

s s
i !
•s -s

•B
l

IS
li!

li
IS

I

s

»

ï « l tl1111 il
s e s s
•§, '§, '%, '§. 'j

•s -ss s
8

ë ëis s
s s 3 s s•g
§3^ a BI ^ill s

ê 5i^il•g
s s i l- i I

G
g S R K

g s, § s s
i Í i

°
s ^ áfí §

s

i

I ISs
s.
g

R
3

s

s

itllt.l I
ri o 5od o
S S 3 I

1«

li

S5

í
I
li
u I
I

sgS

II

•B11
•g|

il
ï\
il

•a

ill
u

^1
y ë-s'^i
li III
S 3 S S

li

•g

I
s

t
'§
j?

s:

ï

s

!@1

2 ê ë
11111
I I

u

^B «S ë« §.§-ë. E
E'?e
s'ïll^ £
tys s

u S 5
âs
TS

Së^

I

I I
ïIIIÍJIIiM

ÏS Ï-g-Sï^sÏio «
S -o ï

•al's.! l ri lei?
ÍIÍIItllÍllt

i l tl I

I
I
§

i
I Hl



MUNICÍPIO DE GUARATINaUETA - SP
Lei de Dlretrizes Orçamentarias
Anexo de Metas Fiscais

Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

29/01f2n21
M;owa

Exerdtíode 2022
«MF -DimonstraUw 8(UIF, art.1°, S 2°, Inciso V)

Aumento Permanente da Receita

(-) Transferências Constihiclonsls
(-) Transferências ao FUNDES
Sa)do Finai do Aumenío Permõnenítí de Receita (I)
RêduçSo Permanfínte de Despesa (II)

Wargem-Bnita (III)' = (trn.)
saldo UUIlzado da Margem Bruta (IV)

Novas DOCC
Ncvas DOCC geradas por PPP

•MBrgem t!qurda.ii»-E»p?]']S»s'de-£OCC (V) = (m-IS^
Foiile; ANALISE AO SSTïMA INTCGRADO/PEC

 l.W
Eví'nlo& Vato^tievisttj ïü?2

18.f00.000,00
0,00

1.030.950,00
17.309.050,00

0,00
17:3Q9.050;00;
1U.446.132,00
10.446.132,00

0,00
6.862.918;ro-

GsoSUU' - BHSWRATINGUETA - ALBÍtNÜREli Piaba l de ï



^! I
«l
.s

§5

I
vs

u>
u
o

I
I
s

.-!
I
li

Í.
tl

I
üt

2
-el

II,
^111

ÜÏ

I2
3^
f j

BI

8 g §Ë
g §Ea
°

gj-
5 ÈN

«%
e í

3

s
.s

S&

%1
s
ï

s
is g
•g ssg e ïIli fc

i^í vs
? lfli

?1
ag

€ s

aI
i

cs %
SB ui §s^ I i ^«i I§ a

B Ë sg IS•i §3õ^
s g

§
a

8
m

i

aK

§
i ï-

^

^ s s
Ai < ss- s s âs i •&

§ g
sE

§ 2|ëER

I-s

II



^»

i»l
K
s

^
^t-

m

l^>^/>n-a^^ ^-/y^€--yz-(€^a^^^ C^.f^wï.^w '^^yï^^ca- ^

v
~(-^^^a'^>/z'ty-ew^
^7 (^

Estado de São Pauto - Brasil
^w

MEMORANDO  88/2021 -JUR/lfca
Data:05/10/2021
De: Luís Flávio C. Alves - Diretor Jurídico
Para: Graciano Arilson dos Santos - Presidente
Ref.: Projeto de Lei Executivo n°85/2021

Exmo. Sr. Presidente.

O Projeto de Lei Executivo em epígrafe estabelece o Plano

Plurianual do Município para o período 2022 a 2025, define as metas e prioridades

para o Exercício de 2022, compatibilizando as Peças Orçamentarias e dá outras

providências.

Em análise perfunctória, de natureza preliminar, que em hipótese

alguma afasta a necessidade de parecer conclusivo por parte de Egrégia Comissão

de Constituição, Justiça e Redaçâo da Câmara, esta Diretoria entende cumpridos

os requisitos dos incisos III e IV, do art. 153, da Resolução n° 493, de 08 de agosto de

2002, estando, o Projeto em epígrafe, neste ponto em condições de ser recebido

pela Mesa Diretora desta Casa de Leis.

Atenciosamente.

^^^^
LUÍrfíÃVfó^ÉSAÍí ALVES

Diretor Jurídico

Avenida João Pessoa, 471 - Pedregulho - CEP 12515-010 - Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br - e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br


		2021-10-06T16:43:21-0300




